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Presentacion

Este trabajo describe el desempeio de los alumnos de las generaciones 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2011 y 2012 que ingresaron al Colegio, obteniendo su perfil de
ingreso y su egreso.

Para el seguimiento de los alumnos del Colegio en la licenciatura se tomé la base de
datos de los alumnos que ingresaron a la licenciatura de escuelas y facultades de la
UNAM en el afio 2006 y que concluydé sus estudios en planes de nueve y diez
semestres, en 2010.

Este ejercicio de seguimiento permite conocer el desempeifio de los alumnos del
Colegio al término de su licenciatura intentando comparar con los alumnos que vienen
de otros bachilleratos (Preparatoria y concurso de seleccidon) y, de esta manera,
conocer la dimension real de su desempefio.

Para este estudio, se utilizd el Modelo de Trayectoria Escolar del Colegio,
instrumento estadistico construido en la Secretaria de Planeacion del CCH en el ano
2002, que permite conocer los momentos criticos que enfrentan los alumnos desde su
ingreso hasta su egreso en tres, cuatro o mas anos. Por ello, este trabajo documenta
las caracteristicas de ingreso de siete generaciones para dar continuidad a los trabajos
previos publicados por la Secretaria de Planeacion.!

El estudio fue elaborado con indicadores confiables, procesados y analizados por la
Secretaria de Informatica del Colegio, y contribuye a enriquecer el interés por estos
temas que han incentivado el debate sobre la concepcion que tiene la comunidad sobre
el Colegio y particularmente en el marco de la actualizacion del Plan de Estudios.

En la primera seccién se aborda el ingreso estudiantil desde la perspectiva del
Modelo de Trayectoria Escolar; se estudia el ingreso del alumno al Colegio; se
describen las caracteristicas socioecondmicas; sus antecedentes académicos; su
autopercepcion como estudiante y los habitos de estudio. A través de una serie de
indicadores se detecta a los alumnos que tendran una mayor posibilidad de éxito
escolar, como se ha planteado en el Modelo de Trayectoria Escolar?, y que le permiten
al alumno culminar sus estudios en el periodo reglamentario del Plan de Estudios,
estos son: el promedio de secundaria, el género y el turno asignado. El reto de la
institucion es detectar a los alumnos mas vulnerables y atenderlos para que se
conviertan en alumnos que transitan sus estudios en el Colegio de manera exitosa.

! Mufioz Corona, L. L. et al. (2006). Ingreso Estudiantil al CCH, 2002-2005. México: UNAM, Colegio de
Ciencias y Humanidades.

Colegio de Ciencias y Humanidades. (2011). Diagndstico Institucional para la Revision Curricular. México:
UNAM, CCH. 15-16.
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En la segunda seccién se revisé el transito de los alumnos en el Colegio, las
asignaturas con mayores porcentajes de acreditacion y reprobacion, el desempefio de
los alumnos en las opciones que ofrece el Colegio para acreditar una asignatura:
ordinario, extraordinario y programa de apoyo al egreso. Puede apreciarse el momento
en el que se gesta la desercién de los alumnos. Este analisis se realizé con la base de
datos de la generacién 2009.

Para aportar mayor informacidén sobre el transito se revisaron las piramides del
modelo de trayectoria escolar que permitieron conocer la regularidad académica de los
alumnos en los cortes semestrales de las generaciones; también se compard el
comportamiento que tienen las generaciones estudiadas, sus similitudes y diferencias
entre géneros y turnos.

En la tercera seccion se muestra el egreso de la generacion 2009 que concluyo en el
afo 2011, describiendo la distribucion por campus, carreras y género. Se incluyd una
visién histérica del egreso desde el inicio del Colegio hasta el ano 2011, para ver la
tendencia de este indicador. Adicionalmente, se toma como referencia el egreso del
aflo 1990 para comparar los cambios que ocurrieron en dos décadas en las
preferencias de campus, carrera y otros indicadores con la generacién 2009.

Mas adelante, en la cuarta seccidon se realiza un seguimiento de egresados del
Colegio en la licenciatura. Con la historias académicas del egreso de licenciatura del
ano 2011, se tiene la oportunidad de comparar el rendimiento con la Escuela Nacional
Preparatoria y los alumnos que ingresaron por concurso de seleccion.

Para realizar un analisis mas detallado del egreso de los alumnos del Colegio en la
licenciatura, se toman los datos de la generaciéon 2006 que ingresdé a ese nivel de
estudios y se procedié a hacer un analisis comparativo del egreso de los alumnos que
tienen planes estudios de nueve y diez semestres que corresponden a la mayor
proporcion de alumnos egresados. La informacion de estas bases de datos también se
presenta por bachillerato de origen.

La quinta y ultima seccién, permite revisar la situacion del egresado de licenciatura,
de acuerdo a la encuesta en linea realizada por los alumnos durante su tramite de
titulacion o revisidon de estudios. Pueden revisarse indicadores para conocer si sus
estudios tienen relacion con su trabajo, si cuentan con trabajo permanente, los
sectores laboral y econémico en donde se desempenan, cuantas horas a la semana
trabaja, su ocupacion e ingresos mensuales. Esta informacién también se presenta por
el sistema donde cursé sus estudios de bachillerato.

La vision de lo que ocurre en el conjunto de los alumnos en su transito por el
Colegio desde su ingreso, trayectoria y egreso, permite conocer una perspectiva
completa de lo que ocurre con los alumnos, se cuantifica la acreditaciéon en los cursos
ordinarios y la proporcion que acredita las asignaturas a través de las opciones
remediales. Se trata de una serie de apartados que, unidos, logran bosquejar las
principales caracteristicas, incluyendo el desempefio de los exalumnos del Colegio en
sus posteriores estudios de licenciatura y el subsiguiente encuentro con el mercado
laboral al concluir su carrera.
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El modelo de trayectoria escolar






1.1

Descripcion del modelo de trayectoria escolar

Los estudios de trayectoria escolar de los alumnos son un elemento central en la toma
de decisiones en el Colegio. Las trayectorias escolares tienen como proposito conocer
las tendencias de aprobacion, reprobacién, rezago y desercion de cada generacion
desde su ingreso hasta su egreso en tres afios

A lo largo de varias generaciones se ha detectado que el nimero de alumnos
regulares al término del primer semestre es el mismo al nimero de alumnos que
egresan en tres afios al término del bachillerato.

Con base en estos estudios, en el aflo 2004, la Secretaria de Planeacion del CCH
disend un modelo piramidal con el que es posible detectar a los alumnos regulares e
irregulares y sus trayectorias; ello permite tomar las medidas pertinentes para evitar y
combatir el rezago académico.

Al colocar los diferentes cortes semestrales de la regularidad académica de los
alumnos en forma piramidal, desde el primer al sexto semestre, se pudo observar el
comportamiento de la regularidad académica de los alumnos.

La grafica 1.1 muestra la distribucion de la regularidad académica en cada corte
semestral correspondiente a la generacion 2009.
70%
57%

60% | 56%

50% -

30%

20%

Porcentaje de regularidad

10% -

Ouc T T T T T T
Primer Segundo Tercer Cuarto Quinto Sexto
Semestre

Grafica 1.1 Grafica del modelo de regularidad académica de los alumnos de la generacion
2009.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Se puede observar que 56% de los alumnos al final del primer semestre son
regulares, y el nimero de egresados (regularidad en el sexto semestre) es similar a
esta cifra. Conforme los alumnos van pasando al segundo, tercero, cuarto y quinto
semestres, la regularidad va disminuyendo, es decir, hay menos alumnos que no
adeudan materias. En sexto semestre, ya para egresar, la regularidad se vuelve a
incrementar al nivel del primer semestre. En este momento, es cuando los programas
de tutorias, instrumentados adecuadamente, se constituyen en una guia importante
para el estudiante, orientandolo para obtener los apoyos que le permitan una
autonomia como estudiante informado, sin dejarlo a la deriva.

En la gréfica 1.2 se puede observar cémo se distribuyd la poblacién al terminar los
tres afios de estudio entre alumnos regulares —egresados— y la poblacion que no
concluyd su bachillerato en el tiempo regular del plan de estudios.

Adeudan 1 Adeudan 2 Adeudan 3 Adeudan 4

511 338 246 203
3% 1% Adeudan 5

2% 1%
182
1%
Adeudan 6
163
1%

P Adeudan de 7a 11
1022
%
Adeudin de 12217
Regulares (Egreso) e

10,333 ™

57% Adeudan de 18 a 23

1,131
6%

Adeudan de 24 a 30
1222
%

Adeudan de 31 a 37
1,260
T

Grafica 1.2 Distribucion de la generacion 2009 al término del sexto semestre entre egresados y
alumnos que no concluyeron el bachillerato por nimero de asignaturas adeudadas
para concluir el plan de estudios. Corte al 20 de junio de 2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Aproximadamente 10% de la poblacidon que adeuda entre una y seis asignaturas
concluira al siguiente afio, es decir, en cuatro afios, y el resto de los alumnos
concluiran en afios posteriores en un «goteo» practicamente interminable.

El comportamiento de las generaciones, en cuanto a la regularidad, se muestra en
el modelo piramidal que se ha venido desarrollando en la Secretaria de Planeacion
desde el afio 2004.

Este modelo consiste en ubicar en una piramide los cortes semestrales de
regularidad y el nUmero de asignaturas reprobadas. Cada uno de los «ladrillos» de la
piramide representa alumnos regulares (del lado izquierdo de cada “escaldon” o corte:
cero asignatuas reprobadas), y a medida que avanzan los semestres se agregan uno,
dos, tres, cuatro, cinco y hasta seis semestres de adeudo de asignaturas agrupados
por el avance que se requiere en cada semestres del plan de estudios.

Esta geometrizacion de los datos en un modelo, permite conocer la prospectiva de
egreso desde el momento en que los alumnos concluyen el primer semestre. En los
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estudos de trayectorias académicas realizados en Seplan durante los Ultimos afios del
siglo XX y los primeros del actual, se observd la constante semejanza entre el
procentaje de la regularidad del primer semestre con el porcentaje de alumnos
egresados.

semestre
Alumnos regulares
1 Candidatos aegresar
en 3 afos 2008-2009
semestre
semestre
200 10
semestre | begaw o-s-z:
S 8% 7%
2010-2011
semestre DeBald Ce24a30
i o2 60
6 6% | 7% | 7%
Candidatos a egresar en 4 afios
Figura 1.1 Descripcion de piramide de regularidad académica, generacion 2009.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Con esta observacion es posible establecer programas y llevar a cabo acciones de
intervencion para mejorar las condiciones académicas, evitar la reprobaciéon en el
primer semestre, e incentivar una pronta regularizacion de la situacion del alumno en
condiciones de adeudo de asignaturas desde el término del primer semestre; con ello
se garantiza que no “arrastre” los adeudos y que cubra las deficiencias académicas en
un menor tiempo para continuar sus estudios con mayor calidad.

En este modelo, del lado derecho, se representan a los alumnos desertores, que
deben practicamente todas las asignaturas que debieran llevar en cada corte. En el
centro, en tono mas claro los candidatos a egresar en cuatro afios con ese ritmo de
acreditacién; y en otra franja los que egresaran en cinco o mas afnos.

La simplicidad con la que se maneja el modelo piramidal de la regularidad ha
permitido su aceptacion entre la comunidad académica del Colegio para la
implementacién de medidas institucionales que fomentan el transito regular de los
alumnos en sus estudios.

En esta piramide, se observa que al término del sexto semestre, 57% de los
alumnos concluyeron sus asignaturas: un punto arriba de la regularidad del primer
semestre. Ello se debe al impacto de los esfuerzos institucionales.

Para comprender mejor como se va dando esta diferencia, hay que revisar con
detalle las piramides de cada una de las generaciones, en el capitulo 4. Entre las
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generaciones 2000 y 2006, la diferencia entre la regularidad en primer y sexto
semestre —egreso— era de dos o tres puntos porcentuales menos?. Esta brecha
disminuyd a un punto para la generacion 2007 y se presentd un «superhabit» de un
punto en la generacién 2008 y de dos puntos arriba en la generacion 2009.

Otro fendmeno que se refleja con el paso del tiempo es el hecho de que ha
disminuido la poblacién que no concluye el bachillerato por adeudar entre 1 y 11
asiganaturas, pasando del 18% para la generacién 2000 a 15% en la generacion 2009.

También hay que destacar que la poblacion de alumnos que deben practicamente
todas las asignaturas en su paso regular por el Colegio (ultimo ladrillo de cada piso de
la pirdmide), ha disminuido de 22% en la generacién 2000 a Unicamente 7% en la
generacion 2009 que egreso en 2011.

Sin embargo, para entender las acciones emprendidas por el cuerpo directivo del
Colegio a lo largo de los afios, se presenta en la figura 1.2 la piramide de regularidad
de los alumnos de la generacién 2000, la cual inicié su bachillerato durante del paro de
labores de 1999.

1 41% | 59% |
semestre % n:?;s Zet] 1o
2 | 31% | 44% | 24% |
e ‘ g
3 | 23% | 41% | 12% | 24%
semestre % D;;;s Dos';;ﬂ n-;;fr LT ezt
4 | 22% | 35% | 11% | 10% | 22% |
o
5 2% 30% | 10% | 8% | 7% zz%‘

semestre Regulares Dele6 | De7afl | Dsza® DeBa23 De24a30 e
6 38%  12% | 6% | 8% | 7% | 7% | 22%

Figura 1.2 Piramide de regularidad académica de la generacion 2000.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En esta piramide también puede apreciarse cdmo la proporciéon de alumnos
regulares al terminar el primer semestre (41%) es similar a la de los estudiantes
egresados, 38%. En estos anos la regularidad al término de cada semestre era menor
a las de las generaciones mas recientes, pero se muestra el comportamiento descrito
en el modelo de trayectoria.

®  Mufioz Corona, L. L. et al. (2001). Ingreso Estudiantil al CCH. México: UNAM, Colegio de Ciencias y
Humanidades.
Mufioz Corona, L. L. et al. (2005). Ingreso Estudiantil al CCH, 2002-2005. México: UNAM, Colegio de
Ciencias y Humanidades.



El modelo de trayectoria escolar 9

A lo largo de los afos, la Universidad ha recuperado la demanda a su sistema de
bachillerato con alumnos de mejores promedio; por su parte, el Colegio ha invertido en
programas institucionales como la revision de contenidos de los programas de estudio
en 2003, la divisidon de los grupos de matematicas del tronco comdn a 25 alumnos, el
equipamiento de las aulas de historia con proyectores.

Adicionalmente, el CCH se ha incorporado a los proyectos institucionales que
plantea la administracidon central para mejorar las condiciones del aprendizaje del
inglés, el proceso de actualizacion del Plan y sus Programas de Estudio, la
implementacién del proyecto de los nuevos laboratorios de ciencias, entre otros; que
ha permitido mejorar la eficiencia terminal del Colegio.
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1.2

Analisis y prospectiva del desempefio escolar
con base en el Modelo de Trayectoria Escolar

Como resultado de la construccién del Modelo de la Trayectoria Escolar se conocieron
los principales momentos criticos que enfrentan los alumnos desde su ingreso hasta su
egreso en tres o cuatro afios o0 mas, momentos que requieren ser considerados en el
proceso de actualizacidon curricular, pues merecen una atencion especial por parte de
los profesores, de los cuerpos directivos y, en especial, por los tutores, con el objeto
de disefiar estrategias para fortalecer la ensefianza en los cursos ordinario, asi como
impulsar medidas preventivas y remediales que eviten el rezago escolar, a través de
un modelo de intervencién académico.

Son necesarias diferentes acciones que contribuyan a apoyar a los alumnos en su
trayectoria, funcion principal de los Programas Institucionales de Tutorias y Asesorias.
Como resultado del analisis de la informacion aportada por el modelo anteriormente
descrito, se pueden senalar de manera clara, los puntos o dimensiones criticas de la
trayectoria escolar en el CCH: el transito de la secundaria al bachillerato, la experiencia
de la reprobacidn, el rezago escolar, el egreso y la eleccion de carrera.

El transito de la secundaria al bachillerato del CCH

En México la mayoria de los alumnos de secundaria, tanto publica como privada, ha
sido formada en un sistema educativo tradicional que prioriza la ensefanza del
profesor y no el aprendizaje del alumno. En ella predominan esquemas de ensefianza
vertical que ponen énfasis en lo memoristico y en la transmisién de conocimientos, asi
como en promover relaciones autoritarias e individualistas. Se trata de un sistema de
ensefianza en el que no se profundiza en la interiorizacion del conocimiento y, por el
contrario, se obstruye la reflexion y la autoconciencia de los alumnos sobre todo en lo
que respecta al ejercicio de su libertad con responsabilidad y, por consiguiente, en lo
que tiene que ver con su compromiso para alcanzar sus objetivos en la vida.

Muchos estudiantes no asimilan bien el transito de la secundaria a una escuela con
las caracteristicas que presenta el Colegio, en la cual el Modelo Educativo propicia el
autoaprendizaje, la investigacion, el trabajo en equipo, entre otras habilidades. El
ambiente de la escuela permite a los alumnos decidir si entran o no a clases, y la
socializacion en el ambito escolar cobra mayor relevancia que el estudio, sobre todo si
se considera que estos estudiantes del CCH se encuentran en plena adolescencia.
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Los Programas de Institucionales Tutorias y Asesorias, los directivos de los planteles
y el conjunto de académicos deben prestar especial atencién a los alumnos en su
primer semestre, con el objeto de que el ambiente de libertad en el que se encuentran
los jovenes les permita, no solo entender la importancia del estudio, sino también
integrarse a las nuevas alternativas que ofrece la escuela, como son: opciones
técnicas, aplicaciones tecnoldgicas, talleres artisticos, clubes cientificos, los programas
de jovenes a la investigacion en humanidades y ciencias sociales, las estaciones
meteoroldgicas, los circulos de estudio, educacion fisica, clubes de ajedrez, entre
otros.

La experiencia de la reprobacion

De acuerdo con los datos de la Direccion General de Planeacion de la UNAM, 80% de
los alumnos no ha tenido ninguna experiencia de reprobacién en los tres afios que
cursaron la secundaria, mas aun, se perciben como buenos estudiantes regulares y
consideran que su educacién en la secundaria fue buena.* Sin embargo, al término del
primer semestre, segun lo muestra el Modelo de Trayectoria Escolar, un numero
importante de los alumnos, alrededor de la mitad, reprueban alguna asignatura. Esto
genera en ellos un fuerte impacto al enfrentarse por primera vez a una calificacion
reprobatoria, lo que les causa problemas de autoestima, que a su vez incide en su
recuperacion escolar.

Diversos estudios han mostrado que los alumnos del Colegio presentan problemas
similares a los que tienen las poblaciones estudiantiles de este nivel escolar de otras
instituciones: deficiencias en el conocimiento matematico y problemas de lectura y de
escritura. Por ello, seria conveniente que el Colegio ofreciera de manera mas
sistematica, un curso de nivelacién presencial o en linea.

Como se vio previamente, desde el primer semestre, aproximadamente 50% de los
alumnos reprueba de una a seis asignaturas. Si se analiza la contribucion a este
porcentaje general, de cada uno de los turnos (matutino y vespertino), el fenémeno de
regularidad adquiere distintos matices: de los 10,058 alumnos regulares de la
generacion 2009 al término del primer semestre, 6,920 (69%) corresponden al turno
matutino y 3,138 (31%) al turno vespertino. De esta generacion, egresaron 10,346
alumnos que representan el 57% de la poblacion que egresé en el afio 2011, de los
cuales 7,448 (72%) correspondieron al turno matutino y, tan sélo, 2,898 (28%) al
turno vespertino. Notese que la proporcién de alumnos de cada turno tuvo una ligera
variacion: mejoré en la mafiana y disminuyd en la tarde. Con estos datos se hace
evidente la necesidad de orientar los programas preventivos y remediales para dar
mayor énfasis al turno vespertino.

Asimismo, el Programa Institucional de Tutorias cobra mayor relevancia durante el
primer semestre. Si el maestro tutor acompafia al alumno en su trayectoria, al
indicarle las vias y programas a los que puede acceder cuando se encuentre en riesgo,

4 Direccién General de Planeacidn. (2007). Perfil de aspirantes y asignados a Bachillerato y Licenciatura de

la UNAM 2006-2007. México: UNAM. Y perfiles anuales posteriores hasta el afio 2012 (véase bibliografia).
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se cumplira la funcién preventiva de mejor manera y asi lograra que un nimero mayor
de alumnos sean regulares.

El rezago escolar

El modelo muestra como en el segundo afio —tercer y cuarto semestres— la
reprobacion se incrementa considerablemente, al llegar incluso hasta 75% de alumnos
irregulares. En el cuarto semestre se gestan de manera clara los probables desertores,
como se observa en la piramide de la figura 1.2 (en los cuadros de la derecha).
Algunas posibles explicaciones sobre este fendémeno se relacionan con factores
extraescolares, por ejemplo, los casos de alumnos que entran a trabajar, que se
involucran en un embarazo, que tienen problemas econdmicos en la familia, entre
otros. Sin embargo, la institucion no deja de tener incidencia, incluso en estos factores
extraescolares, pues la cultura del CCH tiene su propio peso en algunas practicas que
permiten a los estudiantes abandonar los cursos ordinarios.

El egreso

En el Ultimo afio escolar, la acreditacion comienza a subir, probablemente por la
presion social que ejercen los familiares y companeros para que los jovenes terminen
el bachillerato. A pesar de que la carga académica de los alumnos se incrementa en el
Gltimo afio, la presion del egreso los impulsa a mejorar la acreditacion y el promedio
en cursos ordinarios. En contraparte, un segmento importante de alumnos se
regulariza al presentar examenes extraordinarios, acudir a asesorias y asistir a los
cursos sabatinos del PAE, que incrementan el esfuerzo para el egreso.

La eleccion de carrera

La generacion 2009 culmind sus estudios en junio de 2011 y alcanzd un egreso del
57%, es decir, 43% no culmind sus estudios. Se dice que, otro punto critico de la
trayectoria escolar, se presenta en el sexto semestre, no sélo por la fuerte carga
académica que el alumno experimenta para egresar, sino también porque es el
momento en el que define su futura carrera.

La orientacion vocacional debe ofrecerse a los alumnos desde los primeros
semestres y no dejarla para el ultimo. La falta de informacién y orientacion vocacional
oportuna es uno de los factores que inciden en que un numero importante de los
estudiantes opte por ciertas carreras de alta demanda, tal es el caso de Derecho, la
cual fue elegida por 1,499 egresados del Colegio en 2011. Adicionalmente, 3,402
alumnos (24% de los egresados) eligieron y fueron asignados a las tres carreras de
mayor demanda: Medicina, Psicologia y Derecho.

En este sentido, la orientacion vocacional debe ser una tarea compartida entre los
funcionarios, profesores y el Departamento de Psicopedagogia. Se trata de una labor
constante que puede fomentar en los alumnos una cultura de eleccion de carrera en la
que, desde el primer semestre, los alumnos se esfuercen por alcanzar un buen
promedio, egresar en tres afios y obtener un aprendizaje de calidad.
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2.1

Caracteristicas generales de la
poblacién escolar

En este apartado se presentan datos generales (nimero de estudiantes por
generacion, género y edad) sobre la poblacion de primer ingreso al bachillerato
universitario de las generaciones 2006 a 2012, de acuerdo al subsistema en el que
ingresan (CCH o ENP).

Como se muestra en la tabla 2.1, a partir de 2006 es notable el incremento en el
numero de estudiantes asignados que concluyen su inscripcién a la UNAM respecto de
otras generaciones, esta cifra que sobrepasa los 33,000 estudiantes en practicamente
todos los casos estudiados.

Generacion CCH ENP Total
2006 18,067 54% 15,233 46% 33,300
2007 17,695 54% 14,875 46% 32,570
2008 17,737 53% 15,448 47% 33,185
2009 18,045 53% 15,735 47% 33,780
2010 17,632 52% 16,037 48% 33,669
2011 18,161 54% 15,263 46% 33,424
2012 19,463 55% 16,129 45% 35,592
Total 126,800 54% 108,720 46% 235,520
Tabla 2.1 Alumnos de primer ingreso por generacion y subsistema.

Fuente: Agendas Estadistica 2006-2012, Direccion General de Planeacion.

Puede observarse, que el Colegio ha tenido la mayor proporcién de alumnos
asignados de manera histoérica, con algunas variaciones, cada generacién ha atendido
entre 52% y 55% de la poblacién de nuevo ingreso en cinco planteles, a diferencia de
la Preparatoria que cuenta con nueve planteles.

Asi, se observa en la grafica 2.1 que entre las generaciones de la 2006 a la 2012, el
promedio de alumnos asignados al bachillerato fue de 33,646 estudiantes de los cuales
54% fueron asignados al CCH y 46% a la ENP.

15
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Grafica 2.1 Promedio global de alumnos de primer ingreso por subsistema.
Fuente: Agendas Estadistica 2006-2012, Direccion General de Planeacion.

En lo que respecta al Colegio, la distribucion de los alumnos que ingresan a cada
uno de los cinco planteles se efectia de manera uniforme, asignando a cada uno de
éstos 20% del total, que representa en promedio 3,623 estudiantes por plantel por
generacion.

En la tabla 2.2 puede apreciarse la asignacion de alumnos de primer ingreso que
tuvo cada plantel en las generaciones de la 2006 a la 2012.

B Plantel
Generacion  Azcapotzalco Naucalpan Vallejo Oriente Sur
Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos %
2006 3,760  21% 3,701  20% 3,733 21% 3,510 19% 3,363  19%
2007 3,611  20% 3,652 21% 3,333  19% 3,636  21% 3,463  20%
2008 3,382 19% 3,675 21% 3,656  21% 3,594 20% 3,430 19%
2009 3,513 19% 3,523  20% 3,526 20% 3,611  20% 3,872 21%
2010 3,518 20% 3,511  20% 3,556 20% 3,634 21% 3,413  19%
2011 3,826 21% 3,668 20% 3,540 19% 3,572 20% 3,555  20%
2012 3,962 20% 3,811  20% 3,840 20% 3,929 20% 3,921  20%

Total 25,572 20% 25,541 20% 25,184 20% 25,486 20% 25,017 20%

Tabla 2.2 Distribucion de la poblacion escolar de nuevo ingreso asignada por plantel.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En este periodo, el Colegio recibié a 126,800 estudiantes, distribuidos con un
promedio de asignacién de 25,360 alumnos cada uno. El plantel Azcapotzalco recibio el
mayor volumen de alumnos de primer ingreso con 20.2%, y el plantel con menor
asignacion ha sido el Sur con 25,017 estudiantes que representa 19.7%, como se
muestra en la grafica 2.2.
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Grafica 2.2 Porcentaje de asignacion promedio de alumnos, por plantel generaciones 2006-
2012.
Fuente: Agendas Estadistica 2006-2012, Direccion General de Planeacion.

Edad

La clasificacién de los estudiantes por edades en estas generaciones, se distribuye en
seis rangos, como se muestra en la tabla 2.3 y en la grafica 2.3, las cuales sintetizan
esta caracteristica por generacion.

Edad
Generacion 14 anos 15 afos 16 anos 17 a 20 aiios 21 a 25 afos 26 0 mas
Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos %
2006 4,770 26.4% 9,896 54.8% 1,840 10.2% 1,325 7.3% 201 1.1% 35 0.2%
2007 4,471 25.3% 9,801 55.4% 2,051 11.6% 1,161 6.6% 174 1.0% 37 0.2%
2008 4,394 24.8% 10,125 57.1% 1,958 11.0% 1,112 6.3% 131 0.7% 17 0.1%
2009 4,393 24.3% 10,472 58.0% 2,034 11.3% 1,026 5.7% 97 0.5% 23 0.1%
2010 4,117 23.3% 10,274 58.3% 2,020 11.5% 1,098 6.2% 109 0.6% 14 0.1%
2011 4,077 22.4% 10,621 58.5% 2,291 12.6% 1,039 5.7% 113 0.6% 20 0.1%
2012 4,652 23.9% 11,236 57.7% 2,344 12.0% 1,103 5.7% 109 0.6% 19 0.1%
Total 30,874 24.3% 72,425 57.1% 14,538 11.5% 7,864 6.2% 934 0.7% 165 0.1%
Tabla 2.3 Distribucion en el CCH por edades.

Fuente: Secretaria de Informatica DGCCH, DGAE.

Como se observa en la tabla anterior, en las generaciones estudiadas el mayor
porcentaje de alumnos tienen quince afos al
incrementado ligeramente en los Ultimos afios. Los alumnos de catorce afios siguen

ingresar,

proporcion que se ha
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siendo una poblacién significativa, aproximadamente la cuarta parte; mientras que la
poblacion mayor a dieciséis afios no alcanza ni 7% de la poblacién que ingresa.

En conclusion, una poblacion de menor edad indica que existe un menor rezago en
los estudios previos y plantea un reto a la institucion para brindar las condiciones
necesarias para que estos alumnos logren un desarrollo académico.

Se aprecia, sin embargo, que en la generaciéon 2012, el rango de quince afios
decrecid respecto a la generacién anterior al pasar de representar 59% a 58%,
mientras el rango de catorce afios aumento al pasar de 22% a 24%.

En la grafica 2.3 se muestra la variacion en los porcentajes de los grupos de edades
en cada una de las generaciones, observandose una clara disminucion en la poblacidén
de alumnos menores a catorce afios y un mayor crecimiento en la poblaciéon de
alumnos con quince afios; en los otros rangos de edades el comportamiento es mas
estable en las generaciones estudiadas.

| 57.1% 58.0% 58.3% 58.5% 57.7%
60% 54.8% 55.4% O O—0
50%
40%

30% 1 26.4% 25.3% 24.8% 24.3%

- 23.3% 22.4%

—LF

23.9%

20%

10.2% 11.6% 11.0% 11;3% 1%0%

10% - =
RT3 bl 6:3% 35— 5 P 5.7%
o 1:3% O 2% O BB O—DT% O 0 T% OB THO—0.6%0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Generacion

Porcentaje de alumnos de la generacion

==14 anos o menos =0O=15anos —-A—16anos —%17 a20 anos —<¢—210 mas anos

Grafica 2.3 Distribucion de la edad por generacion.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En sintesis, en este periodo la mayoria de los alumnos ingresaron a bachillerato con
una edad de quince afios, representado 57.1% de toda la poblacion; los de catorce
afios 0 menos abarcaron 24.4% vy el porcentaje restante se distribuyo entre los demas
rangos.
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Grafica 2.4 Porcentaje global de edades, generaciones 2006-2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Género

Las Ultimas generaciones se han caracterizado por estar conformadas en su mayoria
por mujeres, sobrepasando 50% en cada generacidon. La generacion en la cual la
poblacion del género masculino fue mas cercana a la femenina fue la 2011,
representando 48.7%; la mayor diferencia se presentd en las generaciones 2008 y
2009 con una poblacién masculina de 47% y femenina de 53%. La asignacion por
género en cada generacion puede observase en la tabla 2.4 y en la grafica 2.5.

Género
Generacion Masculino Femenino
Alumnos % Alumnas %
2006 8,710  48% 9,349 52%
2007 8,552 48% 9,119 52%
2008 8,362  47% 9,351 53%
2009 8,478  47% 9,557 53%
2010 8,525 48% 9,092 52%
2011 8,836  49% 9,311 51%
2012 9,440 49% 10,023 51%
Total 60,903 48% 65,802 52%
Tabla 2.4 Distribucion por género de las poblacion asignada al CCH de las generaciones 2006
a la 2012.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Grafica 2.5  Distribucion de género, generaciones 2000-2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Los datos de las generaciones 2006 a 2012, muestran claramente que la poblacion
de mujeres supera a la de varones. Como puede apreciarse en la grafica 2.6, en este
periodo, 48% de la poblacién correspondié al género masculino y 52% al femenino.

Femenino Masculino
65,802 60,903
52% 48%

Grafica 2.6 Promedio por género, generaciones 2006-2012.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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2.2

Informacion socioeconomica

Los alumnos que ingresan al bachillerato en el CCH tienen caracteristicas personales,
familiares, académicas y socioecondémicas particulares, es decir, cuentan con un capital
familiar y cultural que en alguna medida incide en su desempeno como estudiantes en
su transito por la institucién. En este sentido, conocer este capital es un referente
necesario para el disefio de las politicas académicas que instrumenta el Colegio.

En esta seccion se presenta la informacion de las generaciones 2006 a 2011, que se
obtuvo por medio de cuestionarios que recaban datos socioecondmicos, aplicados por
la Direccion General de Planeacion de la UNAM, a la poblacién que ingresa a la
institucion. En este periodo, 86% del total de la poblacidn contestd este instrumento.

Generacion
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total
Aplicados 49% 96% 97% 99% 99% 93% 70% 86%

Tabla 2.5 Porcentaje de estudiantes encuestados por generacion.
Direccion General de Planeacion, UNAM.

Conformacion familiar

Uno de los aspectos recabados en los cuestionarios sobre la condicién socioecondémica
de los jovenes asignados al bachillerato universitario, se relaciona con el nimero de
hermanos que tiene el estudiante al ingresar. Asi, en el periodo 2006-2011 se observa
un incremento en el porcentaje de alumnos que son hijos Unicos que pasé de ser 9.4%
en 2006 a 12.5% en 2011 lo mismo que el porcentaje de alumnos que declararon
tener un solo hermano que pasé de 36.4% del total en 2006 a 46.35% en 2012.

Correspondientemente, el porcentaje de alumnos que declararon tener entre dos y
tres hermanos decrecid en el periodo casi seis puntos porcentuales y los que
declararon tener de cuatro o cinco un poco mas de dos puntos porcentuales.

Es decir, el nUmero de miembros de las familias en las generaciones bajo estudio ha
disminuido lo que se enmarca y se corresponde con la dindmica demografica que se
observa en nuestro pais desde hace una década.
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Dos o Cuatro o Seis o

Generacion  Ninguno Uno 5 B 8 o mas
tres cinco siete
2006 9.4% 36.4% 46.7% 6.0% 1.1% 0.5%
2007 9.7% 36.5% 46.5% 5.8% 1.0% 0.4%
2008 10.7% 38.2% 44.7% 5.1% 0.9% 0.4%
2009 11.6% 39.9% 43.2% 4.7% 0.9% 0.3%
2010 11.8% 40.7% 42.5% 4.2% 0.6% 0.2%
2011 12.5% 42.3% 40.9% 3.8% 0.5% 0.2%
2012 14.0% 46.5% 44.8% 2.4% 0.3% 0.1%
Total 11.4% 40.0% 43.0% 4.6% 0.8% 0.3%

Tabla 2.6 Numero de hermanos.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Ademas, en este estudio, la mitad de los encuestados declararon ser primogénitos o
hijos Unicos y 29.3% son el segundo hijo.

Aspiraciones escolares de la familia

Al ingresar el estudiante al bachillerato, los padres manifiestan, casi de manera
generalizada, la esperanza que sus hijos continlen estudiando. Asi, en este periodo,
90.8% de los alumnos manifestaron que sus padres insisten “mucho” para que
continlen estudiando y 6.4% lo hacen de manera “regular”, lo que en su conjunto
representa mas de 97% de los padres de familia que estan interesados en que sus
hijos concluyan el bachillerato y continten con sus estudios de nivel superior.

Generacion Mucho Regular Poco | No Otra
nsisten cosa

2006 89.5% 6.9% 1.5% 2.2% 0.1%
2007 89.5% 7.0% 1.6% 1.8% 0.1%
2008 90.4% 6.6% 1.3% 1.6% 0.1%
2009 90.9% 6.2% 1.1% 1.7% 0.0%
2010 91.2% 6.4% 1.2% 1.2% 0.0%
2011 90.8% 6.5% 1.1% 1.6% 0.1%
2012 93.4% 4.9% 0.7% 1.0% 0.0%
Total 90.8% 6.4% 1.2% 1.6% 0.1%

Tabla 2.7 Insistencia de los padres ante el estudio.
Fuente: Direccion General de Planeacion, DGCCH.

Escolaridad de las madres y padres de los alumnos

Sin lugar a dudas, un elemento fundamental en el desempefio académico de los
estudiantes del bachillerato se relaciona con la escolaridad alcanzada por sus padres.
Como se observa en la siguiente tabla, entre 2006 y 2012, la escolaridad de las
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madres de los alumnos del CCH se ha incrementado, particularmente de aquellas que
han cursado el bachillerato o la licenciatura.

Generacion
Instruccion de la madre 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total
Sin Instruccion 1.8% 1.5% 1.3% 1.2% 1.2% 1.0% 0.7% 1.2%
Primaria 23.0% 21.0% 17.8% 16.5% 14.5% 14.0% 9.6% 16.6%
Secundaria 26.7% 27.0% 27.6% 27.8% 28.1% 27.1% 22.6% 26.7%
Escuela Normal 2.4% 2.3% 2.0% 1.9% 1.9% 1.9% 1.7% 2.0%
Carrera Técnica 17.7% 18.7% 19.3% 19.3% 19.7% 19.6% 20.1% 19.2%
Bachillerato 13.5% 14.4% 15.7% 16.4% 16.8% 17.5% 19.1% 16.2%
Licenciatura 12.1% 12.9% 14.2% 14.6% 15.3% 16.5% 22.8% 15.5%
Posgrado 1.3% 1.6% 1.5% 1.6% 2.0% 2.1% 3.1% 1.9%
No lo sé 0.6% 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.4% 0.3% 0.5%
No contesto 1.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2%
Tabla 2.8 Escolaridad de los madres.

Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Dentro de la poblacién de las madres predomina a nivel global en este periodo el
nivel secundaria con 26.7%, le sigue el nivel de carrera técnica con 19.2%; primaria,

bachillerato y licenciatura, cada uno con un porcentaje alrededor de 16%.
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Grafica 2.7 Promedio de distribucion de la escolaridad de las madres, generaciones 2006-2012.

Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

El promedio en la preparacion académica de las madres estd por debajo de la
preparacion de los padres, principalmente en el rubro de nivel licenciatura con 15.5% y
22.0%, respectivamente, a continuacion se muestra el detalle del nivel de estudio de

los padres.
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Generacion

Instruccion del padre 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  Total

Sin Instruccion 1.2% 1.2% 1.1% 1.2% 1.1% 0.8% 0.7% 1.0%
Primaria 16.2% 15.2% 13.3% 12.4% 10.8% 10.2% 7.1% 12.2%
Secundaria 26.1% 26.4% 26.3% 26.4% 26.6% 26.5% 21.8% 25.7%
Escuela Normal 1.3% 1.4% 1.3% 1.4% 1.4% 1.2% 1.1% 1.3%
Carrera Técnica 8.1% 8.3% 9.0% 8.9% 9.0% 9.0% 9.2% 8.8%
Bachillerato 19.6%  20.5% 20.7% 21.7% 21.7% 21.9% 23.1% 21.3%
Licenciatura 19.4%  20.0% 21.2% 20.9% 21.6% 22.5% 28.6% 22.0%
Posgrado 3.1% 3.0% 3.2% 3.2% 3.5% 3.7% 4.8% 3.5%
No lo sé 3.8% 4.0% 3.8% 4.0% 4.2% 4.2% 3.6% 3.9%
No contesto 1.3% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.2%

Tabla 2.9 Escolaridad de los padres.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

La preparacion académica a nivel basico (primaria o secundaria), representa el
37.9% para los padres y el 43.3% para las madres, en el caso de niveles superiores
55.6% y 52.8%, respectivamente.

En general, se prevé un crecimiento significativo en la preparacién académica de los
padres en las préximas generaciones.

Esc Normal C. Técnica
1.3% 8.8%
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12.2%
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Grafica 2.8 Promedio de distribucion de la escolaridad de los padres, generaciones 2006-2012.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Actividad de los padres

En la mayoria de las familias (75%) ambos padres contribuyen al sostén econémico.
Por género, 87% de los padres tienen una actividad renumerada y en el caso de las
madres este porcentaje asciende a 62%, como lo muestran las siguientes tablas.
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.. Sin Actividad No lo sé o no

Generacion .. ,

remuneracion remunerada contesto
2006 3.1% 88.0% 8.9%
2007 3.0% 88.8% 8.2%
2008 3.6% 87.9% 8.5%
2009 3.3% 87.4% 9.3%
2010 3.9% 87.1% 9.0%
2011 4.1% 87.0% 8.9%
2012 4.4% 87.1% 8.5%
Total 3.6% 87.6% 8.8%

Tabla 2.10 Actividad del padre.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Asimismo, se observa en el periodo bajo estudio que el trabajo remunerado
realizado por las madres de familia ha incrementado 1%.

.. Sin Actividad No lo sé o no

Generacion .. ,

remuneracion remunerada contesto
2006 36% 62% 2%
2007 36% 63% 1%
2008 36% 63% 1%
2009 36% 63% 1%
2010 37% 62% 1%
2011 36% 63% 1%
2012 36% 63% 1%
Total 36% 63% 1%

Tabla 2.11 Actividad de la madre.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Personas con las que vive

En este periodo 95.2% de los estudiantes sefialaron vivir con sus padres y 2.9% con
otros familiares, ademas de padres y hermanos. En este sentido, el hecho de que la
mayoria de los alumnos vivan con sus familias (nucleares o extensas) puede significar
un importante apoyo en su desempefo escolar, que es necesario aprovechar de la
mejor manera.

Generacion  Padres Pareja Familiares Compafieros Soélo Otros 2D ;

contesto
2006 94.9% 0.3% 2.3% 0.08% 0.08% 1.2% 1.1%
2007 95.9% 0.5% 2.5% 0.01% 0.09% 0.9% 0.1%
2008 95.7% 0.3% 2.8% 0.01% 0.10% 1.0% 0.1%
2009 95.6% 0.4% 2.9% 0.02% 0.06% 1.0% 0.03%
2010 94.5% 0.4% 3.2% 0.03% 0.09% 1.7% 0.03%
2011 95.2% 0.3% 2.9% 0.03% 0.04% 1.5% 0.04%
2012 94.6% 0.2% 3.5% 0.00% 0.00% 1.7% 0.00%
Total 95.2% 0.3% 2.9% 0.03% 0.1% 1.3% 0.2%

Tabla 2.12 Personas con la que vive el estudiante.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.
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Situacion laboral de los estudiantes

Capitulo 2

Por lo que se refiere a la situacién laboral de los alumnos del CCH, se observa entre
2006 y 2011, una tendencia decreciente en el porcentaje de estudiantes que trabajan,

al pasar de 18.5% en 2006 a 12.8% en 2012; en promedio el 83.4% no trabaja.

Tabla 2.13

Trabaja

Generacion Trabaja  No trabaja
2006 18.5% 81.5%
2007 18.5% 81.5%
2008 16.6% 83.4%
2009 17.0% 83.0%
2010 15.1% 84.9%
2011 13.9% 86.1%
2012 12.8% 87.2%
Total 16.1% 83.9%

Situacion laboral de los estudiantes.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

16.0%

Grafica 2.9

____ Notrabaja

Promedio de alumnos que trabajan, generaciones 2006-2012.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

84.0%

Del 16.6% de la poblacion que trabajo, 52.2% mencioné que fue de manera
temporal, 35.3% trabajé en una empresa familiar y 12.5% lo hace de manera

permanente.

Tabla 2.14

Generacion Permanente  Temporal Familiar
2006 15.9% 50.2% 33.9%
2007 13.4% 52.8% 33.9%
2008 12.1% 54.1% 33.7%
2009 10.8% 52.5% 36.7%
2010 10.7% 54.6% 34.8%
2011 11.6% 52.3% 36.1%
2012 12.7% 49.1% 38.2%
Total 12.5% 52.2% 35.3%

Tipo de empleo estudiantes.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.
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Bienes y servicios en casa

Respecto a los bienes y servicios con que cuentan los alumnos del Colegio en sus
viviendas se puede observar, como se muestra en la tabla 2.15, que la mayoria, mas
de 80% cuenta con cuarto de bafo, lavadora de ropa, calentador de agua, linea
telefonica y videograbadora.

En trece de los diecisiete bienes que se presentan en la tabla, se ha dado un
incremento de una generacidon a otra; los bienes que presentaron mayor crecimiento
fueron el teléfono celular con 17.5%, el horno de microondas con 31.4%, computadora
con 30.2% y DVD con 28.8%.

Generacion
Servicio 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total
Bano 97.5%  97.9%  97.4%  97.1%  96.9%  97.1%  97.5% 97.3%
Lavadora 84.9% 86.1% 85.3% 83.8% 84.0% 85.1% 85.9% 85.0%
Microondas 62.5% 65.5% 65.8% 65.1% 65.2% 67.9%  68.2% 65.7%
Teléfono celular 59.9% 63.7% 65.2% 69.9% 72.2% 77.4% 84.9% 70.5%
TV por cable 21.2% 22.1% 21.0% 21.1% 22.2% 27.9% 32.3% 24.0%
Computadora 52.2% 52.0%  49.4%  47.5%  49.7% 55.0%  62.0% 52.5%
Automovil 44.4%  45.7%  45.5%  44.4%  43.4%  45.3%  48.6%  45.3%
Calentador 84.9% 84.0% 83.3% 83.1% 82.2% 82.4% 85.1% 83.6%
Secadora 23.6%  24.1%  23.0%  21.5%  20.3%  22.6%  21.1% 22.3%
Linea telefénica 88.0% 88.0% 85.7% 84.5% 84.3% 83.3% 87.2% 85.9%
Videograbadora 63.1% 58.7% 50.8% 45.1% 39.4% 39.4% 35.2% 47 .4%
DVD 75.1% 83.6% 86.5% 87.9% 87.7% 89.1% 87.1% 85.3%
Aspiradora 20.5% 21.4% 21.3% 20.5% 19.3% 21.4%  23.7% 21.2%
Tostador 30.8% 30.6%  28.5%  26.8%  25.2%  26.9%  27.6% 28.1%

Personal de servicio 4.9% 4.9% 4.5% 4.5% 4.2% 4.6% 5.4% 4.7%

Tabla 2.15 Bienes y servicios.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Ingresos familiares

Entre 2006 y 2012 el ingreso econdmico familiar mensual presenta ligeras variaciones.
En todas las generaciones el porcentaje mas alto se ubica entre quienes perciben de
dos a menos de cuatro salarios minimos; se observa, sin embargo, que en la
generacion 2012 quienes se ubican en este rango disminuyd un punto porcentual al
pasar de 41.7% en 2006 a 40.7% en 2012. En el rango de seis a menos de ocho
salarios minimos y en el de mas de diez se observa, también, un decremento. Por el
contrario, hay un crecimiento en el porcentaje de familias que ganan menos de dos
salarios minimos.

Estos datos parecen indicar un ligero deterioro en las condiciones econdmicas de las
familias de los alumnos que ingresan al Colegio y reflejan, de alguna manera, las
condiciones generales del pais.
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Generacion

Ingreso en salarios minimos 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total

No contestd 1.9% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0% 0.3%
Menos de 2 17.5% 16.6% 21.3% 22.3% 23.5% 21.6% 20.1% 20.4%
De 2 a menos de 4 41.7% 39.4% 39.6% 40.4% 39.8% 39.2% 40.7% 40.1%
De 4 a menos de 6 20.5% 22.0% 19.8% 19.5% 19.3% 21.2% 19.4% 20.2%
De 6 a menos de 8 9.4% 11.5% 9.9% 9.3% 9.4% 9.0% 10.0%  9.8%
De 8 a menos de 10 4.6% 5.7%  4.9%  4.5% 4.1% 5.1% 4.8%  4.8%
Mas de 10 4.3% 4.7% 4.4%  4.0%  3.8% 3.8%  5.0% 4.3%

Tabla 2.16 Distribucion del ingreso mensual familiar en salarios minimos.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Para facilitar la comparaciéon de las mediciones, la grafica 2.10 muestra la tendencia
del promedio de ingreso que tienen los alumnos como percepcidon del ingreso familiar,
entre las generaciones de la 2006 y 2012.
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Grafica 2.10 Ingreso mensual promedio por generacion.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Estado civil

Se muestra en la tabla 2.17 que el 98.3% de la poblacién de los alumnos que ingresan
al Colegio son solteros y menos del 2% tiene otro estado civil; este dato no ha variado
de manera significativa en las generaciones analizadas.

Generacion Casado Soltero Otro
2006 0.4% 98.4% 1.2%
2007 0.3% 98.3% 1.4%
2008 0.3% 98.2% 1.5%
2009 0.3% 98.3% 1.4%
2010 0.3% 98.3% 1.4%
2011 0.2% 98.2% 1.6%
2012 0.5% 98.0% 1.5%

Global 0.3% 98.3% 1.4%
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Tabla 2.17 Estado civil.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Soltero
98.3%

Casado Otro
0.3% 1.4%

Grafica 2.11  Porcentaje de estado civil, de las generaciones 2006-2012.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.
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2.3

Estrategias de estudio

Respecto a los habitos y estrategias de estudio de los alumnos que ingresan al Colegio,
se observa que cerca de 90% estudian solos; mientras que 10% restante lo hace en
equipo, comportamiento que es semejante en las siete generaciones bajo estudio.

Asimismo, 90% estudia en casa y 10% restante se distribuye entre la biblioteca, el
transporte y el parque.

Estos datos muestran, en apariencia, que los estudiantes que ingresan al CCH no
estan preparados ni acostumbrados al trabajo en equipo, a la resolucion colectiva de
problemas ni a la utilizacion de las bibliotecas como importantes fuentes de
informacién, a veces no sustituibles por Internet.

Acervo de consulta

En lo referente al material de consulta que utilizan los alumnos que ingresan al
bachillerato, se aprecia que ha variado el porcentaje de alumnos de estas generaciones
que se apoyan en acervos impresos; principalmente ha disminuido el uso de
enciclopedias, libros, atlas, mapas y revistas culturales.

Generacion
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total
Libro de texto 53.3% 52.5% 54.1% 55.3% 53.5% 49.8% 49.0% 52.5%
Revista cultural 15.4% 14.3% 14.5% 15.0% 13.9% 13.0% 13.0% 14.2%
Otros libros 27.6% 24.1% 24.2% 24.0% 23.8% 21.3% 20.8% 23.7%
Enciclopedia 57.2% 53.9% 51.4% 49.6% 43.9% 38.4% 34.4% 47.0%
Periodicos 16.1% 14.5% 15.3% 16.1% 15.1% 13.9% 13.4% 14.9%
Atlas y mapas 19.1% 16.2% 17.0% 17.0% 15.4% 13.9% 14.0% 16.1%
Internet 44.1% 45.6% 50.9% 55.7% 62.4% 68.5% 74.3% 57.4%
Ninguno 0.7% 0.6% 0.7% 0.5% 0.6% 0.6% 0.6% 0.6%

Tabla 2.18 Acervo de consulta.
Fuente: Direccion General de Planeacion de la UNAM.

Por el contrario, ha aumentado el niumero de estudiantes que utilizan como fuente
de informacion Internet, con un crecimiento de 24.37% respecto a la generacion 2006.
En la generacion 2011 cerca de 69% de los encuestados reportaron hacer uso de
internet como acervo de informacion, valor que se espera continlie en crecimiento, por
la mayor penetracion de este medio en los hogares.
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2.4

Aspectos académicos

Escuela de procedencia

Un aspecto importante en el desempefio académico de los alumnos que ingresan al
Colegio es la escuela de procedencia, ya que los distintos sistemas de educacién basica
implican, sobre todo, distintas formas de comportamiento y dinamicas escolares.

Los alumnos que provienen de la ensefianza media basica, han sido educados en un
sistema que les impone el uso del uniforme, normas de corte de cabello, ausencia de
adornos y presencia de prefectos que los vigilan durante sus tiempos libres. La
mayoria de los alumnos provienen de ensefianza publica, basada en un sistema
educativo tradicional que prioriza la ensefianza del profesor y no el aprendizaje de los
alumnos.

En este aspecto, alrededor de 83% de los alumnos del Colegio proviene de
secundarias publicas. Como se advierte en la grafica 2.19, la generacion 2012 presenta
el mas alto porcentaje de alumnos procedentes de escuela publica (84.9%). Entre
2006 y 2012 el porcentaje de alumnos que vienen del sistema publico ha incrementado
3.9%; pero también, aunque ligeramente, quienes provienen de escuelas privadas han
incrementado un punto porcentual. Por el contrario, el porcentaje de quienes
ingresaron al CCH y cursaron sus estudios previos en escuelas tanto publicas como
privadas, ha disminuido al pasar de 8% en 2006 a 3.3% en 2012.

Escuela de procedencia

ST Publica Privada Ambas
2006 81.0% 10.8% 8.1%
2007 82.2% 10.3% 7.5%
2008 83.4% 10.9% 5.7%
2009 83.7% 11.1% 5.2%
2010 84.2% 11.6% 4.2%
2011 84.8% 11.7% 3.5%
2012 84.9% 11.8% 3.3%
Total 83.4% 11.2% 5.4%

Tabla 2.19 Secundaria de procedencia.
Fuente: Direccion General de Planeacion, DGCCH.
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Ambas __—
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Privada
1%

Grafica 2.12  Origen de secundaria, generaciones 2006-2012.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Publica
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Los alumnos que han ingresado en este periodo, 51% provienen de una escuela
ubicada en el Distrito Federal, 48% del Estado de México y el resto, 1%, de otra

entidad.

ARos empleados para estudios de secundaria

En promedio, 95.7% de los jovenes que ingresaron al Colegio entre 2006 y 2012,
realizaron sus estudios de secundaria en tres afos. Entre 2006 y 2011 el porcentaje de
los alumnos que concluyeron la secundaria en tres afios se ha ido incrementando al

pasar de 95.5% a 96.1% en la Ultima generacion que cubre este estudio.

Terminé en 3 arios

Generacion ,
Si No
2006 95.5% 4.5%
2007 95.0% 5.0%
2008 95.7% 4.3%
2009 95.7% 4.3%
2010 95.9% 4.1%
2011 96.1% 3.9%
2012 96.5% 3.5%
Total 95.8% 4.2%

Tabla 2.20 Porcentaje de alumnos que egresaron de secundaria en 3 anos.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Grafica 2.13  Porcentaje global promedio de egreso en 3 anos de secundaria, generaciones
2006-2012.

No
4.2%

Si
95.8%

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Experiencia de la reprobaciéon en secundaria

33

En promedio 88.5% de los alumnos de primer ingreso no presentaron examenes
extraordinarios en secundaria, es decir, no han tenido la experiencia de la reprobacion.
Ademas, se observa que la tendencia en el porcentaje de alumnos que ingresan al CCH
gue no han presentado examenes extraordinarios se ha incrementado al pasar de
87.33% en 2006 a 89.7% en 2012.

Generacion Ninguno 1a3 4a6 7 0 mas
2006 87.3% 10.9% 1.5% 0.3%
2007 87.2% 11.0% 1.5% 0.3%
2008 89.1% 9.3% 1.3% 0.3%
2009 88.7% 9.6% 1.4% 0.2%
2010 89.3% 9.3% 1.2% 0.2%
2011 89.5% 9.1% 1.2% 0.1%
2012 89.7% 8.9% 1.2% 0.2%
Total 88.7% 9.7% 1.3% 0.2%
Tabla 2.21 Extraordinarios presentados.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Grafica 2.14 Promedio de examenes extraordinarios presentados, generaciones 2006-2012.
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Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Valoracioén escolar

Al evaluar la preparacién obtenida durante su formacién secundaria, se observa que
70.4% de los estudiantes la consideré como buena y 19.9% como excelente, es decir,
91% de la poblacién califico su educacion de manera satisfactoria; tan sélo 8% opind
gue su preparacion habia sido regular y alrededor de 1% la calificaron como deficiente.

Generacion Excelente Buena Regular Deficiente
2006 16.3% 72.4% 9.6% 1.7%
2007 19.6% 70.4% 8.2% 1.8%
2008 19.9% 70.7% 7.8% 1.5%
2009 21.0% 70.0% 7.7% 1.4%
2010 20.1% 70.1% 8.5% 1.2%
2011 21.2% 69.7% 8.3% 0.9%
2012 21.5% 69.6% 8.1% 0.8%
Total 19.9% 70.4% 8.3% 1.3%

Tabla 2.22 Percepcion que tienen los alumnos sobre la preparacion académica recibida en
secundaria donde estudiaron, generaciones 2006-2011.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Grafica 2.15 Percepcion que tienen los alumnos sobre su desempeiio en secundaria,
generaciones 2006-2012. Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Exito como estudiante

Al evaluar la opinion de los alumnos sobre el éxito que habian obtenido como
estudiantes, se observa que 67% se consideraron como buenos estudiantes, 24% o
opinaron que habian tenido un desempefio excelente, 9%  pensaron que su
comportamiento habia sido regular y 0.36% se calificaron como estudiantes
deficientes. Al igual que la opinidon sobre su preparacion, la percepcion de que son
estudiantes excelentes se incrementd en 5 puntos porcentuales de la generacion
2006(20%) a la 2011 (25%); mientras que la percepcién de quienes se consideran
como estudiantes buenos o regular estuvo un decremento de 1%.

Generacion Excelente Buena Regular Deficiente
2006 20.3% 68.4% 10.6% 0.6%
2007 22.3% 67.6% 9.6% 0.5%
2008 23.6% 67.8% 8.3% 0.3%
2009 24.9% 66.4% 8.4% 0.3%
2010 25.8% 66.9% 8.1% 0.3%
2011 25.3% 66.9% 7.7% 0.2%
2012 24.5% 66.8% 7.4% 0.3%
Total 24.0% 67.3% 8.6% 0.3%

Tabla 2.23 Percepcion del alumno sobre su desempefio como estudiante en secundaria.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Grafica 2.16  Autopercepcion del estudiante en su desempefio, generaciones 2006-2012.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Promedio de secundaria

El promedio de secundaria de los alumnos que han ingresado al Colegio en el periodo
2006-2011 fue 8.40; siendo 8.06 el menor promedio en la generacion 2006 y el mayor
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de 8.56 en la generacion 2011. Se observa que el incremento en el promedio durante
el periodo ha sido gradual de generacién en generaciéon. Tabla 2.7.
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Grafica 2.17 Promedio global reportado respecto al éxito como estudiante, generaciones 2006-
2012.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

.. . Calificacion Calificacion
Generacion Promedio

minima® maxima
2006 8.43 7.0 10.0
2007 8.47 7.0 10.0
2008 8.53 7.0 10.0
2009 8.53 7.0 10.0
2010 8.54 7.0 10.0
2011 8.56 7.0 10.0
2012 8.56 7.0 10.0
Total 8.52 7.0 10.0

Tabla 2.24 Promedio de secundaria.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la generacion 2006, 35.1% tuvo un promedio de calificacion en secundaria de
entre 7.0 y 8.0, porcentaje que fue superior a la generacion 2012 que en este mismo
rango de calificaciones tuvo un 29.4% de alumnos, lo que representa una diferencia de
5.6 puntos porcentuales entre las generaciones en el rango de calificacién menor.

> Del Reglamento General de Inscripciones de la UNAM. Articulo 29, inciso b: “Haber obtenido en el ciclo de
estudios inmediato anterior un promedio minimo de siete o su equivalente”.
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Por el contrario, en la generacion 2006, 26.9% de los alumnos tuvieron un
promedio de 9.1 a 10 de calificacion, porcentaje que en la generacién 2012 aumento a
32.3% de los estudiantes, la diferencia entre estas generaciones fue de 5.9 puntos
porcentuales. Esto significa que hay un mayor nimero de alumnos que ingresan al
Colegio con un promedio de secundaria superior a 9.0. Finalmente, el porcentaje de
alumnos en el rango de 8.1 a 9.0 no ha variado significativamente, representando en
promedio 37.6% de la poblacion, con una diferencia entre las generaciones 2006 y
2012 de apenas 0.2 puntos porcentuales.

Generacion 7.0 a 8.0 8.1a9.0 9.1a10

2006 35.1% 38.0% 26.9%
2007 33.5% 37.2% 29.2%
2008 30.9% 37.5% 31.6%
2009 31.1% 37.5% 31.4%
2010 30.4% 37.3% 32.3%
2011 29.5% 37.8% 32.7%
2012 29.4% 38.2% 32.3%
Total 31.4% 37.6% 30.9%

Tabla 2.25 Porcentaje de calificaciones de secundaria por generacion.
Fuente: Secretaria de Planeacion, DGCCH.
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9.1a10
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Grafica 2.18 Promedio global de calificaciones de secundaria, generaciones 2006-2012.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Resultados del Examen Unico de Ingreso (ExUni)

Para ingresar al bachillerato de la UNAM se requiere presentar un examen que
(Examen Unico de Ingreso), consta de 128 preguntas de opciéon multiple. De acuerdo
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con esto, el promedio de aciertos en cada una de las generaciones que ingresaron al
CCH entre 2006 y 2012, se ha ido incrementado.

Asi, en la generacion 2006 fue de 79 aciertos, en 2011 de 86 y en la generacién 2012,

el promedio de aciertos fue de 86.

Tabla 2.26

.. Promedio Minimo Maximo
Generacion . . .
de aciertos de aciertos de aciertos

2006 79 (6.2) 65 (5.1) 123 (9.6)
2007 83 (6.5) 70 (5.5) 119 (9.3)
2008 86 (6.7) 71 (5.5) 125 (9.8)
2009 88 (6.9) 74 (5.8) 125 (9.8)
2010 83 (6.5) 71 (5.5) 123 (9.6)
2011 86 (6.7) 74 (5.8) 124 (9.7)
2012 90 (7.0) 77 (6.0) 124 (9.7)

Cantidad de aciertos por generacion.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Entre 2006 y 2011, el plantel Naucalpan presentd las calificaciones mas bajas
(calificacion reprobatoria). Sin embargo, esta situacion se revirtid en la generacion
2012, que obtuvo una calificacién aprobatoria.
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Grafica 2.19 Porcentaje de aciertos por generacion.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Los resultados del analisis por rango de aciertos (grafica 2.21) muestran que en el
de 76 aciertos o menos, hubo 41% mas alumnos en la generaciéon 2006 que en la
2012; por otro lado, el porcentaje de alumnos que obtienen entre 77 y 89 aciertos ha
presentado pocas variaciones, mientras que se observa un incremento de 31% en este

periodo en los alumnos que obtienen entre 90 y 101 aciertos; el porcentaje

de

alumnos con mas de 102 aciertos aumento 4% en la generacién 2012 respecto a la
generacion 2006.
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Grafica 2.20 Porcentaje de aciertos por generacion, por rango de aciertos.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Antecedentes del estudio del
Examen de Diagnostico de Bachillerato

El Examen Diagndstico de Ingreso (EDI) se ha aplicado en el Colegio desde la
generacion 1991, este diagndstico ha tenido la finalidad de completar una radiografia
inicial de los datos académicos de los alumnos para construir el perfil de ingreso de los
estudiantes.

El instrumento empleado para realizar este diagndstico ha cambiando con el paso
del tiempo, por lo que los resultados que pudieran mostrarse en una serie histérica no
son comparables. Desde el afio 2000 hasta 2008 se aplicaron instrumentos similares.
Sin embargo, para recibir a las generaciones 2007 y 2008 la Secretaria de Planeacion
realizd dos cambios drasticos en la metodologia de aplicaciéon y en los contenidos de
los exdmenes, que los hizo incompatibles para fines de comparacién.®

En la generacion 2009, que inici6 en agosto de 2008, la Direccion General de
Evaluacion Educativa de la UNAM implementd el Examen de Ingreso al Bachillerato
(antes EDI) para los alumnos, tanto de la Escuela Nacional Preparatoria como del
Colegio de Ciencias y Humanidades. A pesar de que el Colegio ya venia realizando este
tipo de examenes de manera habitual, este esfuerzo permitié conocer y comparar las
caracteristicas de todos los alumnos que ingresaron al bachillerato, por medio de una

Para mayor informacion sobre los resultados previos del Examen Diagndstico de Ingreso en el Colegio, pueden consultarse los
libros Mufioz Corona, L. L. et al. (2001) Ingreso Estudiantil del CCH. México: UNAM, y Mufioz Corona, L. L. (2005). Ingreso
Estudiantil al CCH 2002-2005. México: UNAM.
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bateria de asignaturas comunes y un instrumento Unico para ambos sistemas de
bachillerato de la Universidad. En la practica, los profesores del Colegio contindian
refiriéndose a este instrumento como EDI.

Para esta generacion se tienen ademas los resultados de las evaluaciones que se
aplicaron en abril de 2011, casi al término del tercer afio de inscripcion de los alumnos.
En esta seccion se presentaran ambos resultados, mostrando los avances logrados por
los alumnos. Sobre esta generacion en particular, se tienen datos comparativos al
ingreso entre la Escuela Nacional Preparatoria (ENP) y el CCH, lo que la hace atractiva
para su estudio.

Antes de entrar en materia, es conveniente revisar los indicadores de ingreso que
presentan tanto los alumnos de la ENP como los del CCH. Es preciso recordar que las
evaluaciones académicas son un factor predictivo en el desempefio escolar y el transito
de los alumnos en sus estudios.

En la tabla 2.27 se presentan tanto las variables académicas con las que se pudo
contar (promedio de secundaria, examen de ingreso y EDI), como los datos de edad
promedio de los alumnos, el porcentaje de mujeres asignadas a cada plantel y el
porcentaje de alumnos que tienen su domicilio en el Distrito Federal al ingreso al

bachillerato. Estos factores establecen

algunas

precondiciones

dimensionar mejor los resultados obtenidos en cada subsistema.

que permiten

Alumnos Promedio Examen de
Plantel asienados inereso EDI Edad %Mujeres %DF
g Secundaria g

ENP 1 1,284 8.8 7.8 6.9 154 50% 96%
ENP 2 1,279 9.0 8.3 6.8 15.4 47% 67%
ENP 3 1,398 8.8 7.7 6.5 15.3 54% 57%
ENP 4 1,448 8.6 7.1 6.0 15.6 53% 75%
ENP 5 3,031 8.6 7.7 6.6 15.5 50% 97%
ENP 6 1,687 8.8 8.5 7.6 15.5 49% 97%
ENP 7 1,866 8.5 7.1 5.8 15.5 52% 77%
ENP 8 1,726 8.5 7.3 6.0 15.6 53% 97%
ENP 9 1,949 9.0 8.2 7.3 15.3 51% 51%
Escuela Nacional Preparatoria 15,668 8.7 7.7 6.6 15.5 51% 81%
ENP Turno matutino 6,761 9.3 7.8 6.7 15.3 62% 76%
ENP Turno vespertino 8,604 8.2 7.6 6.8 15.4 42% 80%
CCH Azcapotzalco 3,662 8.5 6.8 5.5 15.6 53% 38%
CCH Naucalpan 3,656 8.6 6.5 5.2 15.5 57% 10%
CCH Vallejo 3,682 8.5 6.8 5.7 15.6 55% 49%
CCH Oriente 3,652 8.7 7.1 5.8 15.6 52% 42%
CCH Sur 4,005 8.4 7.1 5.9 15.8 49% 95%

Colegio de Ciencias y
Humanidades 18,657 8.5 6.8 5.6 15.6 53% 48%
CCH Turno matutino 9,411 9.2 6.8 5.7 15.3 63% 42%
CCH Turno vespertino 9,246 7.9 6.7 5.5 15.9 43% 54%

Tabla 2.27 Indicadores de ingreso de la generacién 2009, por plantel (ENP y CCH)

Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa, UNAM.
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Dentro de las variables demograficas, puede observarse que la edad promedio de
los alumnos de la ENP es menor a la de los del Colegio y no existe una diferencia
significativa entre los turnos de la Preparatoria, pero si se percibe una diferencia de
mas de medio ano entre el promedio de edad de los alumnos del turno matutino y sus
compafieros del vespertino en el caso del Colegio.

El porcentaje de mujeres asignadas a la ENP es similar al del CCH, resalta el de
hecho de que los planteles 2 y 6 de la ENP y el plantel Sur del Colegio tienen un
porcentaje menor a 50% de alumnas, siendo la prepa 6 y el CCH Sur los planteles mas
demandados de cada subsistema. Tanto en la ENP como del Colegio hay alrededor de
63% de mujeres asignadas al turno matutino.

Como se ha visto previamente, los indicadores académicos son predictores del
desempefio del alumno: promedio de secundaria, promedio y examen de ingreso,
calificacion en el examen de ingreso y calificacion obtenida en el EDI. En promedio,
estos indicadores son mas altos en los alumnos asignados a la Preparatoria en
comparaciéon con los asignados al Colegio, como se muestra a continuacion.

Puede observarse que las evaluaciones académicas mostradas en la tabla anterior
correspondientes a los turnos de la ENP no muestran gran diferencia con los alumnos
del CCH, salvo en la calificacion promedio del examen de admisidén y el EDI, que son
mas bajos en los alumnos del Colegio.

Los promedios de los indicadores académicos se muestran en la siguiente grafica.

Evaluacion en escala de 0 a 10
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Grafica 2.21  Calificaciones de indicadores académicos de ingreso de la ENP y el CCH, por
plantel y subsistema.
Fuente: Secretaria de Informatica.
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Este marco general se explica por el promedio de aciertos con el que cortan los
planteles de la ENP al tener un menor niumero de lugares disponibles para asignar. La
mayoria de los planteles de la Preparatoria muestran capacidades entre una tercera
parte o la mitad de los alumnos de cualquier plantel del Colegio, salvo el plantel 5
donde se tiene una capacidad de 80% de alumnos respecto al CCH.

También hay que aclarar que los planteles de la ENP, a diferencia del Colegio, son
planteles de escogidos como primera opcién por los aspirantes. Por poner un ejemplo,
si el plantel Sur —el que tiene mayor demanda del Colegio— hiciera un corte de
aciertos igual al de la Prepa 6 (7.43, 95 aciertos), sblo se aceptaria 1,686 alumnos
(42% de la matricula asignada al plantel). Ademas, el promedio de secundaria no seria
igual al de los alumnos del plantel 6 de la ENP, el cual se ubica en 8.8, mientras que el
del plantel Sur seria de 8.5. La Preparatoria oferta menos lugares, y sus planteles se
ocupan por alumnos con un corte mas alto de calificaciones del examen de ingreso y
con promedios de secundaria mas altos que, como se ha visto, son un factor altamente
predictivo del desempeiio escolar del alumno.

Examen Diagnostico de Ingreso por materia
generacion 2009, CCH

Como se comentd previamente, los alumnos pertenecientes a la generaciéon 2009
fueron evaluados a su ingreso al bachillerato y posteriormente tres afios después. El
proposito de esta evaluacion consistido en indagar si el paso por el bachillerato de la
UNAM aporté valor agregado al conocimiento de los estudiantes.

Durante la aplicacion del examen de diagnédstico al universitario bachillerato, el
instrumento contemplo reactivos de las siguientes materias:

e Matematicas.
e Habilidad matematica.

e Quimica.

e Fisica.

e Biologia.

e Historia.

e Geografia.

e Espaiol.

e Habilidad verbal.
e Inglés

En el caso de los alumnos del Colegio, a continuacién se presentan los datos
proporcionados por la Direccion General de Evaluacion Educativa (DGEE) de la UNAM
en los temas de las materias de Matematicas, Fisica, Quimica, Biologia y Espafol. En
estas tablas se mostraran ordenados los temas por el grado de dificultad que le
representaron a los alumnos del Colegio al ingreso al bachillerato, aplicado en el afio
2008. También se muestra el resultado comparado con los resultados aplicados a la



Caracteristicas de ingreso de la poblacion escolar 43

misma generacion (2009) al inicio de sus estudios de licenciatura en agosto de 2011; y
asi podemos obtener una diferencia en puntos porcentuales entre ambas mediciones
para evaluar el grado de avance en cada tema.

En las siguientes tablas se muestran los resultados de los examenes de
conocimientos de Matematicas, Ciencias Experimentales (Quimica, Fisica y Biologia) y
Espafiol. Aparecen los temas vistos, ordenados de mayor a menor por grado de
dificultad.

Resultados del examen diagnostico de Matematicas

Tema Subtema 2008 2011 Dif.
Dificiles
Trigonometria Razones trigonométricas: seno, coseno y tangente 27.2 27.0 -0.2
Ecuaciones Solucion de ecuaciones de primer grado con una y dos 30.0 41.5 11.5
incognitas
Intermedios
Medidas descriptivas Uso de porcentajes como indices o indicadores 40.3 499 9.6
Monomios y polinomios  Productos notables y factorizacion 43.4 60.0 16.6
NUmeros naturales Suma, resta, multiplicacion y division 50.6 57.8 7.2
Triangulos Teorema de Pitagoras 53.6 61.4 7.8
Faciles
NUmeros naturales Minimo ComuUn Mdltiplo y Maximo Comun Divisor 61.5 64.3 2.8
Ecuaciones Solucion de ecuaciones de primer grado con una y dos 63.6 62.7 -0.9
incognitas
Probabilidad Calculo y expresion de la probabilidad de un evento como  66.3 75.7 9.4
una fraccion, un decimal y un porcentaje
Proporcionalidad Porcentaje 71.0 81.3 10.3
Triangulos Volumen 72.3 72.5 0.2
Triangulos Angulos interior y exterior 72.3 76.3 4.0

Tabla 2.28 Porcentaje de alumnos del CCH que respondieron correctamente los temas de
Matematicas. Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.

Resultados del examen de conocimientos de Quimica

Tema Subtema 2008 2011 Dif.
Dificiles
Enlace quimico Concepto de enlace quimico 28.4 43.9 15.5
Estado de agregacion de la  Caracteristicas de sélidos, liquidos y gases 33.6 36.9 3.3
materia
Reacciones quimicas Tipos de reaccion: descomposicion y sintesis 39.9 67.1 27.2
Intermedios
Objeto de estudio de la Fendmenos fisicos y quimicos cotidianos 52.0 62.5 10.5
Quimica
Estructura del atomo Caracteristicas de las particulas subatomicas: electron, 54.4 68.7 14.3

proton y neutron
Oxigeno Reacciones de combustion 55.2 56.1 0.9
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Faciles
Conceptos de elemento y Mezclas: homogénea y heterogénea 62.1 68.1 6.0
compuesto
Disoluciones Tipos de disoluciones: diluidas, concentradas, saturadasy 63.4 66.4 3.0
sobresaturadas
Acidos y bases Clasificacion de Arrhenius 65.7 68.2 2.5
Quimicas del carbono Estructuras de biomoléculas: carbohidratos, lipidos y 70.5 78.7 8.2
proteinas
Moléculas Identificacion de formulas quimicas: oxido, acidos, basesy 72.1 79.5 7.4
sales
Disoluciones Disoluciones: soluto y disolvente 74.4 749 0.5
Tabla 2.29 Porcentaje de alumnos del CCH que respondieron correctamente los temas de
Quimica. Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.
Resultados del examen de conocimientos de Fisica
Tema Subtema 2008 2011 Diferencia
Dificiles
Luz y Sonido Sonido 30.3 54.7 24.4
Materia Fases o estados de agregacion 40.2 41.6 1.4
Calor y temperatura Calor 41.6  29.5 -12.1
Medicion Conceptos: medicion, magnitud y unidad 46.7 45.8 -0.9
Intermedios
Medicion Tipos de unidades: fundamentales y derivadas 54.6  57.6 3.0
Carga eléctrica Tipos de carga 55.5 67.6 12.1
Medicion Conceptos: medicion, magnitud y unidad 59.0 63.1 4.1
Graficas de movimientos
rectilineos Grafica de velocidad vs. tiempo 64.0 70.8 6.8
Electrostatica Carga eléctrica 64.1  72.3 8.2
Fluidos Presion 64.8 65.5 0.7
Faciles
Conceptos de movimiento, sistema de referencia,
posicion, desplazamiento, trayectoria, velocidad,
Cinematica media y aceleracion 80.7 75.9 -4.8
Corriente eléctrica Tipos de materiales: conductores y aislantes 81.0 85.5 4.5
Tabla 2.30 Porcentaje de alumnos del CCH que respondieron correctamente los temas de
Fisica. Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.
Resultados del examen de conocimientos de Biologia
Tema Subtema 2008 2011 Diferencia
Dificiles
Procesos evolutivos Seleccion natural 39.6 52.8 13.2
Salud Alimentacion 40.4 53.9 13.5
Estructura y funciones de los
seres vivos Percepcion y coordinacion 41 57.2 16.2
Sistemas ecoldgicos Factores bioticos y abidticos 47.6  53.8 6.2

Intermedios
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Tema Subtema 2008 2011 Diferencia

Clasificacion de los seres Los cinco reinos de los seres vivos: moneras,
vivos protistas, hongos, plantas y animales 57.1  61.7 4.6
Genética: la ciencia de la Enfermedades hereditarias y alteraciones
herencia genéticas. 61.7 84.9 23.2
Sistema reproductor humano Principales estructuras y funciones 62.9 74.6 11.7
El mundo vivo y la ciencia Diferencias entre conocimiento cientifico y
que lo estudia conocimiento empirico 64.4 74.4 10.0
Faciles
El mundo vivo y la ciencia
que lo estudia Principales caracteristicas de los seres vivos 70.6 78.6 8.0
Componentes de los seres Biomoléculas: lipidos, carbohidratos, proteinas,
Vvivos enzimas y acidos nucleicos 72.7 74.2 1.5
Sistemas ecologicos Cadenas alimentarias y transferencia de energia  76.0  82.1 6.1
La célula Organismos autotrofos y heterdtrofos 78.7 85.1 6.4

Tabla 2.31 Porcentaje de alumnos del CCH que respondieron correctamente los temas de

Biologia. Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.

Resultados del examen de conocimientos de Espafiol

Tema Subtema 2008 2011 Diferencia

Dificiles

Nexos Signos de puntuacion 21.3  14.4 -6.9

Oracion simple y compuesta Modificadores del predicado(objeto directo, 25.7 18.9 -6.8
objeto indirecto y circunstancial)

Intermedios

Ortografia Uso de las mayusculas 43.1  39.9 -3.2

Oracion simple y compuesta Tipos de sujeto (expreso y tacito o morfologico) 43.9 41.8 -2.1

Lengua y utilizacion Formas de expresion de la lengua: narracion, 53.0 50.4 -2.6
descripcion, dialogo

Lengua y utilizacion Intencion comunicativa 54.9 48.6 -6.3

Lengua y utilizacion Situacion comunicativa e interlocutores 60.1 67.3 7.2

Faciles

Ortografia Normas de uso de las grafias: ¢, s, x, z, ll, y, b, v, 65.1 72.3 7.2
g, j,h

Nexos Preposiciones y conjunciones 62.7 54.8 -7.9

Oracion simple y compuesta Sujeto y predicado 68.8 53.3 -16.0

Oracion simple y compuesta Clases de palabras (sustantivo, articulo, adjetivo, 71.1  76.7 5.6
verbo, adverbio y pronombre)

Lengua y utilizacion Estructuras de un texto 77.7 77.9 0.2

Tabla 2.32 Porcentaje de alumnos del CCH que respondieron correctamente los temas de
Espaiol. Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.
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Comparacion de las evaluaciones del
Examen Diagnoéstico aplicado a la

generacion 2009 a la ENP y el CCH

Capitulo 2

Al analizar los resultados del Examen Diagndstico de la DGEE por plantel, a la entrada
en agosto de 2008 y la salida en abril de 2011, puede observarse el avance en puntos
porcentuales entre ambas aplicaciones.

Plantel Cuestionarios

Porcentaje de aciertos

2008 2011 Diferencia
ENP 1 708 61.7 63.3 1.6
ENP 2 1,029 61.5 64.3 2.8
ENP 3 792 59.3 61.4 2.1
ENP 4 725 55.2 58.7 3.5
ENP 5 1,449 59.4 60.9 1.5
ENP 6 963 66.5 67.5 1.0
ENP 7 765 53.6 56.5 2.9
ENP 8 1,015 56.2 60.2 4.0
ENP 9 1,239 64.4 67.5 3.1
ENP 8,685 60.1 62.6 2.5
CCH Azcapotzalco 2,097 51.2 54.0 2.8
CCH Naucalpan 2,018 47.6 52.9 5.3
CCH Vallejo 1,948 51.0 52.5 1.5
CCH Oriente 1,878 53.0 55.9 2.9
CCH Sur 2,256 54.0 55.7 1.7
CCH 10,197 51.4 54.2 2.8
Tabla 2.33 Evaluaciones de la generacion 2009 por plantel y subsistema en las aplicaciones de

agosto de 2008 y abril de 2011.
Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.

Se observa, en primer lugar, que en términos generales el porcentaje de aciertos
del Colegio, en ambos momentos de la evaluacion (2008 y 2011) se ubica por abajo
por debajo del de la ENP.

Ambos subsistemas

incrementaron el

porcentaje de aciertos obtenidos en la

segunda evaluacion respecto a la primera. En el caso de la ENP el incremento ascendid

a 2.48, mientras que en el CCH de 2.79 puntos porcentuales.
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Materia ENP . . CCH . .
2008 2001 Diferencia | 2008 2001 Diferencia
Matematicas 68.1 72.3 4.2 55.9 62.0 6.4
Habilidad matematica 74.9 76.4 1.6 66.9 68.0 1.1
Quimica 70.1 73.9 3.8 57.4  65.3 7.9
Fisica 70.1 70.9 0.8 58.2 61.8 3.6
Biologia 709 77.6 6.7 59.8 69.8 10.1
Historia 68.0 71.9 3.9 56.4 59.9 3.5
Geografia 66.5 69.0 2.5 57.4  56.3 1.1
Espafiol 63.9 61.1 -2.8 55.2 52.2 -3.0
Habilidad verbal 77.7 82.9 5.2 70.2 72.2 1.9
Inglés 57.5 67.0 9.5 45.3 48.4 3.1

Tabla 2.34 Evaluaciones de la generacion 2009 por materia y subsistema en las aplicaciones
de agosto de 2008 y abril de 2011.
Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.
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Grafica 2.22 Evaluaciones de la generacion 2009 por materia y subsistema en las aplicaciones
de agosto de 2008 y abril de 2011.
Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa de la UNAM.

Respecto a las evaluaciones por materia, los alumnos del Colegio, en promedio,
aumentan mas que la ENP en Ciencias Experimentales y en Matematicas;
disminuyendo la brecha en entre ambos subsistemas al terminar los tres afos del
bachillerato. Sin embargo, se disminuyen las evaluaciones en los diagndsticos de
Inglés, Historia, Geografia (asignatura no obligatoria) y Habilidad verbal. Ambos
subsistemas muestran retroceso en los aprendizajes evaluados en el area de Espanol.

En suma, los resultados de ambos subsistemas resultan poco alentadores, pues se
espera que después de tres anos de formacion, el incremento en el porcentaje de
aciertos de los alumnos fuera mayor. Asimismo, resultan particularmente preocupantes
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los retrocesos detectados en las materias de Inglés e Historia en el Colegio y de
Espafiol en ambos subsistemas; por lo que es urgente y fundamental analizar los
programas de estudio y practicas docentes vinculadas con el aprendizaje de las
mismas, asi como del instrumento de evaluacién empleado por la DGEE.
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Consideraciones del
perfil de ingreso
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3.1

Resumen de indicadores
del perfil de ingreso

De los datos presentados previamente, se desprenden las principales caracteristicas de
los alumnos de primer ingreso de las generaciones 2006, 2007, 2008, 2009, 2010,
2011 y 2012, podemos destacar lo siguiente:

Poblacion

A partir de 2006 han ingresado al bachillerato de la UNAM un promedio de
33,000 alumnos por generacidon, de los cuales 54% se asigna a los cinco
planteles del CCH y 46% a los nueve planteles de la ENP.

Del total de estudiantes asignados al CCH (en promedio 17,788 por generacion),
se distribuye a cada plantel 20% de alumnos.

De acuerdo con su edad, 57.1% de los alumnos que ingresan tienen 15 afios y
24.4% tiene 14 afios 0 menos; en conjunto estos grupos de edad conforman
80% de la poblacién, lo que supone, por un lado, que estos jovenes han cursado
sus estudios desde la primaria sin interrupciones y, por otro, la necesidad de
prestarles una mayor atenciéon por encontrarse ain en una etapa formativa, no
solo académica, sino fisica y emocional.

En las generaciones estudiadas, las mujeres han representado 51.9% de la
poblacidon estudiantil de primer ingreso, dandose un aumento en la generacion
2009, cuando este género representd 53% de los estudiantes.

Estudio socioeconémico

En el periodo 2006-2011 se observa un incremento en el porcentaje de alumnos
qgue son hijos Unicos al pasar de ser 9.4% del conjunto de la poblacion de primer
ingreso en 2006 a 12.5% en 2011, lo mismo que el porcentaje de alumnos que
declararon tener un solo hermano que pasoé de 36.4% del total en 2006 a 42.3%
en 2011.

51
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El nUmero de miembros de las familias en las generaciones bajo estudio ha
disminuido lo que se enmarca en la dinamica demogréfica por la que atraviesa el
pais desde hace una década.

Se ha dado un aumento en el porcentaje de los padres que insisten mucho en
que sus hijos continlden sus estudios mas alld del bachillerato, al pasar de ser
89.5% en 2006 a 90.8% en 2011.

En este periodo se dio también un incremento en la escolaridad de los padres,
aumentando a 0.64% al nivel posgrado, 3.02% en licenciatura y 2.31% en
bachillerato, lo que puede significar un elemento importante en el desempefio
académico de los alumnos. Por otro lado, aunque ha aumentado el porcentaje de
madres de familia con estudios de licenciatura o mas, el nimero de
profesionistas del género masculino sigue siendo mayoritario.

Por lo que respecta a la escolaridad de las madres, se observa que el mayor
porcentaje cuenta con secundaria (27.4%), seguido de carrera técnica (19.6%),
primaria (17.8%), bachillerato (15.7%) y licenciatura (14.2%), conformando el
campo de la educaciéon basica 45.2%.

La mayoria de los estudiantes que ingresaron al bachillerato en el periodo 2006-
2011, viven con sus padres, (en promedio 95.3% de la poblacidén) y 2.8% con
otros familiares (ademas de padres y hermanos), datos que al ligarse con la edad
de ingreso, reafirman la importancia de la familia en esta etapa del desarrollo de
los jovenes estudiantes.

En promedio 81% de familias percibe menos de seis salarios minimos, indicando
un bajo perfil salarial, segun lo reportado por los alumnos.

Asimismo y respecto a la situacion laboral de los alumnos, en las generaciones
estudiadas, 83.4% de los estudiantes no trabajan.

De los bienes y servicios con que cuentan los alumnos en sus hogares, los
teléfonos celulares y las computadoras son los bienes que registraron un mayor
crecimiento en el periodo con 175% y 7.5%, respectivamente.

El uso de enciclopedias, libro de texto, revistas, peridodicos y mapas, como
fuentes de consulta presenté durante el periodo una disminucion; de manera
contraria, el internet tuvo un crecimiento de 24.37%.

La mayoria de los estudiantes tiene acceso a Internet y al uso de computadoras.
Sin embargo, las actividades realizadas son generalmente de entretenimiento,
por lo que es necesario canalizar estos recursos como herramientas de que le
permitan complementar su aprendizaje, aprovechando las caracteristicas que
tienen estas generaciones.

La mayoria de la poblacién que es aceptada en el Colegio, proviene de escuelas
publicas: 83%, 11% cursd su educacién secundaria en instituciones privadas y
solo 6% estuvo en ambos sistemas.

El 95.7% de la poblacion son estudiantes que terminaron su educacidon
secundaria en 3 afios, porcentaje que en las ultimas generaciones pasé de 95.5%
a 96.1%

Por lo que respecta a la ubicacién geografica de los domicilios de los estudiantes
que ingresaron al Colegio entre 2006 y 2012, 53.3% provienen del DF y 45.6%
del Estado de México; el resto proviene de otro estado de la Republica o bien del
extranjero. Por las caracteristicas actuales del Distrito Federal y la ubicacién de
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los planteles, la gran mayoria invierte entre una y dos horas para trasladarse de
su casa al plantel asignado, esta situacion debe ser analizada a fin de reducir los
riesgos a los que posiblemente estén expuestos los estudiantes al salir muy
temprano y al regresar muy tarde a su casa.

Aspectos académicos

Se puede observar, en el periodo que cubre este estudio, que el minimo de
aciertos para ingresar al Colegio ha ido aumentando. En la generacion 2006, el
minimo de aciertos obtenidos para ingresar fue de 65, equivalente a 5.07 de
calificacion (que es reprobatoria), mientras que en la generacion 2012 fue de 77
aciertos equivalente a 6.01. Afo con afio el numero de aciertos minimos ha ido
en aumento.

El porcentaje de asignados que ingresa al Colegio se conformd en su mayoria,
por estudiantes que tuvieron entre 77 y 89 aciertos, representado 60% del total,
seguido por 22% de estudiantes que obtuvieron entre 90 a 101 aciertos, 14%
con 76 o menos aciertos y 4% de 102 a 114 aciertos. Los estudiantes con mas de
114 aciertos representaron, en promedio, 0.3% de las generaciones 2006-2012.
La mayor parte de la poblacion que ingresa al Colegio (87.8%) proviene de
escuelas publicas aunque se aprecia una mayor demanda de estudiantes que
cursaron la secundaria en escuelas privadas, al pasar de 3.3% en 2006 a 11.7%
en 2012.

Las evaluaciones diagnosticas realizadas han arrojado serias deficiencias
académicas en matematicas y en el manejo de la lengua materna.
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3.2

Relacion ingreso-egreso de la generacion 2009

En este capitulo se analiza la correlacién que existe entre las variables académicas de
ingreso con el egreso de la generacién 2009. Estas variables son:

e Edad.

e Género.

e Examen de ingreso (ExUni).
e Promedio de secundaria.

e Examen Diagnodstico (EDI).
e Turno.

En la grafica 3.1 se muestra la distribucion general de los alumnos de la generacion
2009, de la que egresaron 10,330 alumnos que representa 57% de la generacion’
(17,973 alumnos en total).

Alumnos
irregulares
7,643
43%

AN

Egresados
10,330
57%

Grafica 3.1 Distribucion dela poblacion de la generacion 2009 por situacion de egreso regular.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Aunque el porcentaje de egresados es el mas alto en la historia del Colegio, no deja
de preocupar a la institucion el hecho de que 7,643 alumnos de esta generacidon no
hayan concluido sus estudios de bachillerato. Si bien es probable que entre 10% vy

7 Corresponde al corte de historias académicas proporcionada por la DGAE con fecha del 20 de junio de

2011.
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15% de los alumnos de la generacion lo harad en cuatro afios, existe todavia un alto
porcentaje de alumnos que no concluirdn sus estudios.

Trayectoria académica

El Colegio ha venido realizando desde hace varios afios, diferentes estudios de
seguimiento del desempefio escolar y académico de sus alumnos, a partir de los cuales
se disefié un modelo que permite predecir las posibilidades de rezago o de éxito de los
estudiantes. En este modelo se consideran las siguientes variables: resultados del
Examen de Ingreso (EDI), el género, la edad y el turno, que son variables que han
resultado poseer un mayor valor predictivo que los datos socioecondémicos.

Las graficas que se muestran en esta seccidon deben interpretarse de la siguiente
manera:

e En blanco aparece la poblacion de alumnos de la generaciéon 2009 que ingresaron
al Colegio, y que cumplen con el criterio de los rangos o caracteristicas
estudiados.

e En negro se muestran aquellos alumnos que concluyeron sus estudios en tres
afos y que cumplen con el criterio.

e La linea de tendencia con el porcentaje, muestra la relacion de alumnos
egresados entre los alumnos que ingresaron en el rango o caracteristica
analizado.

e Esa informacion aparece adelante en otro grafico, con figuras de pastel,
analizando el rango o caracteristica en cada uno. Las rebanadas oscuras
pertenecen a los alumnos egresados de manera regular de la generacion.

Edad del alumno al ingreso

Los alumnos de primer ingreso menores a dieciséis afos son alumnos que han llevado
una trayectoria regular en su recorrido escolar, es decir, que no presentan atraso en
sus estudios.

La grafica 3.2 muestra el nimero de alumnos que ingresaron al Colegio por rango
de edades, comparado con aquellos que terminaron sus estudios en tres afios y
pertenecen al grupo de egresados.

Se observa que los alumnos menores de 16 afios tienen una probabilidad de
acreditacion del 61%. Para los alumnos de 16 afos, esta posibilidad se reduce a 44% y
cae hasta 32% en el caso de los alumnos de 17 a 20 afos. Los alumnos con 21 afios o
mas, aunque no son muchos, suelen ser mas responsables pero sus compromisos
laborales no les permiten dedicar suficiente tiempo al estudio, aun asi alcanzan una
probabilidad de egreso del 41%.
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Grafica 3.2 Distribucion de la poblacion de la generacion 2009 por situacion de egreso y edad
al ingresar al Colegio.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Capitulo 3

La grafica 3.3 muestra la misma informacion pero por rangos analizados en graficos

de pastel.

14 0 15 afios 16 afos

Egreso
886
44%

17 a 20 afos 21 o mas afos

Egreso

315
32%
Mo egreso
No egreso o
679 59%
68%

Grafica 3.3 Distribucion dela poblacion de la generacion 2009 por situacion de egreso y edad al
ingresar al Colegio.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Género

De acuerdo con el género, como se observa en la gréfica 7.4, egresa una mayor
proporcion de mujeres.

Masculino Femenino

No egresd

™
Egreso 33‘1;)‘_’;?
No egresd 4141
4279 49%
51% Egresd
6192
65%

Grafica 3.4 Distribucion de la poblacion de la generacion 2009 por situacion de egreso y
género.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Examen de ingreso (ExUni)

El examen de ingreso es otro indicador que permite predecir el riesgo de rezago de los
alumnos. Como se muestra en la figura 3.5, los alumnos con calificaciones bajas tienen
una menor probabilidad de egreso. Aunque los extremos son relativamente pocos
casos (alrededor de 15% en cada uno), es evidente que quienes presentan menos de 6
de calificacion en el ExUni, tienen una probabilidad menor a 50% de egresar; por el
contrario, quienes presentan 8 o mas de calificacion en el examen de ingreso tienen el
78% de probabilidades de terminar sus estudios en tres afos.
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Grafica 3.5 Distribucion del egreso de la generacion 2009 de acuerdo a la calificacion del
examen de ingreso.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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La grafica 3.6 muestra la informacion en formato de pastel para su mejor
comprension.

Menos de 6 De6a6.9
Eﬁ;e:'j No egreso __
44% 4,999 Egreso
No egreso 46% 5,977
578 s
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37%

—~ 2%
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3,135

63% Egresd

775
78%

Grafica 3.6 Distribucion del egreso de la generacion 2009 por rango de calificaciones del
examen de ingreso.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Es preciso recalcar que los datos de la probabilidad de egreso son estadisticos y no
deben de ser utilizados para catalogar en automatico a un alumno como seguro
egresado o desertor; son simplemente parametros que pueden marcar un riesgo y que
es necesario atender a través de los programas institucionales.

Promedio de secundaria

El promedio de secundaria es un indicador del desempefio que tuvo el alumno en sus
estudios y es muy predictivo del éxito en el bachillerato. En general, los alumnos del
Estado de México presentan promedios de secundaria mas altos al igual que las
mujeres, aunque los hombres presentan en promedio evaluaciones mas altas en el
examen de ingreso (ExUni).

La correlacion del promedio de secundaria y el egreso se muestra en la figura 3.7.
El promedio de secundaria, en el mayor nimero de casos, determina que los alumnos
sean asignados al turno vespertino, en particular a los hombres los coloca en situacion
de riesgo dadas las caracteristicas que se presentan en este turno.
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Grafica 3.7 Distribucion del egreso de la generacion 2009 de acuerdo promedio de secundaria.
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Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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La grafica 3.8 muestra la distribucién del egreso por rango de promedio de
secundaria. Se puede apreciar que existe un mayor numero de egresados cuando es
mayor el promedio de secundaria del alumno, aunque no ha variado en términos
globales entre cada generacion, a nivel de cada alumno representa un factor
importante que pronostica un comportamiento de regularidad en la trayectoria de cada

estudiante.
De7a7.9 De 8 a 8.9
Egresd
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29% No egresd
2,948 ,
44% Egreso
3,690
. 56%
No egreso
3,434
7%
De9a10
No egresd
1229 N\
19%

81%

Grafica 3.8 Distribucion del egreso de la generacion 2009 por rango de promedio de
secundaria.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Examen Diagnéstico (EDI)

Como puede observarse en la grafica 3.9, el EDI no es muy predictivo, salvo en los
extremos de las calificaciones. Es conveniente observar que la mayor cantidad de
alumnos obtienen puntuaciones reprobatorias al ser evaluados con este instrumento.

Un patrén que se observa en todas las generaciones objeto de este estudio es que
el promedio obtenido en la secundaria difiere notablemente hacia la baja con las
calificaciones obtenidas, tanto en el examen de ingreso como en el EDI. Asi, para la
generacion 2009 tenemos:

e Promedio de secundaria de la generacion: 8.53.
e Promedio del examen de ingreso: 6.84.
e Promedio del examen diagndstico: 5.61.
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Grafica 3.9 Distribucion del egreso de la generacion 2009 de acuerdo a la calificacion
promedio del examen diagnostico de ingreso (EDI).
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La grafica 3.10 muestra la informacidon de la distribucion de los egresados por rango
de calificaciones del EDI en pasteles. La generaciéon 2009 fue la primera a la que se le
aplicé el mismo examen estandarizado a los alumnos de la Escuela Nacional
Preparatoria y el Colegio de Ciencias y Humanidades.
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Grafica 3.10 Distribucion del egreso de la generacién 2009 por rango de calificaciones del
examen diagndstico de ingreso (EDI).
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

73%

Como una nota al margen, hay que tener en cuenta los esfuerzos que hace el
Colegio por preparar a los estudiantes dado que no es una alternativa de “primera
opcion” como si lo es la ENP, y hay que trabajar en ello. Respecto a la Preparatoria
Nacional, el Colegio en esta generaciéon recibié alumnos con un promedio en
secundaria algo menor al de los que ingresaron a la ENP, y con un punto abajo en la
calificacion del examen de ingreso y en el examen diagndstico de ingreso.

Turno

Esta es una de las variables que tienen mayor correlacion con el éxito de los alumnos
en su transito por el Colegio. Esto se debe, entre otras cosas, a que la asignacion de
turno estd asociada al promedio de secundaria del estudiante (los promedios mas altos
se ubican por lo general en la manana y los mas bajos en la tarde).

Como se muestra en la grafica 3.11, los alumnos de la manana tienen una
probabilidad de egreso del 75% con condiciones mas favorables. En contraste, los
alumnos del turno vespertino tienen mayor riesgo de no egresar, ya que solo tuvieron
éxito en un 36%
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Grafica 3.11  Distribucion dela poblacion de la generacion 2009 por situacion de egreso y turno.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Esta informacion también se muestra en pasteles en la grafica 3.12.
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Grafica 3.12  Distribucion del egreso de la generacion 2009 por turno.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Para concluir con esta seccidén, se muestra una tabla que sintetiza los indicadores de
riesgo por turno y que permite resaltar las diferencias entre ambos.

Indicador Turno matutino  Turno vespertino
Alumnos asignados 9,948 8,097
Promedio de secundaria < 8.5 11.3% 86.0%
Edad > 16 anos 8.0% 29.5%
Examen de ingreso < 7 58.1% 77.0%
EDI < 6 54.7% 60.8%
Hombres 38.3% 57.7%
Tabla 3.1 Indicadores de riesgo por turno de la generacion 2009.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Con la finalidad de disminuir la brecha entre ambos turnos, se han implementado
acciones institucionales para apoyar a los alumnos de la tarde, por ejemplo, el
Programa Institucional de Tutorias que plantea la necesidad de dar mayor atencion al
turno vespertino. Asimismo, se ha incrementado el niumero de plazas de profesores de
carrera en el turno vespertino.
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4.1

Acreditacién y reprobacién

Tronco comun

El Plan de Estudios del Colegio incluye dos anos de tronco comun y un tercer afio con
asignaturas optativas. En cada uno de los primeros cuatro semestres los alumnos
cursan Algebra y Geometria (Matemadticas I a IV), una asignatura del area de
Histdérico-Social, una del area Talleres, dos asignaturas de Ciencias Experimentales,
una de lengua extranjera (inglés o francés, a elegir) y un semestre de Taller de
Computo.

Desde el ciclo escolar 2010 se dividieron los grupos de idiomas para atender 25
alumnos y brindar una ensefanza basada en el enfoque de cuatro habilidades (leer,
escribir, entender y hablar), diferente al que se venia dando, en el cual se desarrolla
Unicamente de comprensién de lectura.

En la tabla 4.1 se muestran los datos de acreditacion, reprobacion y abandono o
desercion (calificacion NP) de los alumnos de la generacion 2011, durante su primer

afio de bachillerato (ciclo escolar 2010-2011).

Asignatura Generacién 2011, ciclo escolar 2010-2011
Alumnos Acreditacion Reprobados NP Promedio
Matematicas | 18,146 13,467 74% 3,462  19% 1,217 7% 7.1
Taller de Computo 18,116 15,318 85% 1,491 8% 1,307 7% 8.00
Quimica | 18,139 14,662 81% 2,286 13% 1,191 7% 7.39
Historia Universal Moderna y Contemporanea | 18,139 15,058 83% 1,909 1% 1,172 6% 7.69
TLRIID | 18,139 15,022 83% 1,979 1% 1,138 6% 7.84
Francés | 1,942 1,668  86% 136 7% 138 7% 8.04
Inglés | 16,198 14,168 87% 1,209 7% 821 5% 8.02
Matematicas Il 18,125 12,846 71% 2,799 15% 2,480 14% 7.34
Quimica Il 18,127 13,675 75% 2,173 12% 2,279 13% 7.53
Historia Universal Moderna y Contemporanea Il 18,124 14,303  79% 1,621 9% 2,200 12% 8.02
TLRIID Il 18,126 14,071 78% 1,798 10% 2,257 12% 7.98
Francés I 1,936 1,499 77% 198  10% 239  12% 8.02
Inglés Il 16,190 13,224 82% 1,331 8% 1,635 10% 8.04
Total primer afio 199,447 158,981 80% 22,392 11% 18,074 9% 7.72

Tabla 4.1

Acreditacion de las asignaturas del primer ano de estudios en el Colegio.

Fuente: Secretaria de Informatica, con base a los historiales académicos
proporcionados por la DGAE en septiembre de 2011.
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En la tabla 4.1 se presentan sombreadas las asignaturas con indice de acreditacion
menor a 80%. En el segundo semestre el abandono duplica al del primer semestre,
pasando de un promedio de 7% a 14%. Las asignaturas con mayor reprobacion son
Matematicas I (19%), Matematicas II (15%), Quimica I (13%) y Quimica II (12%).
Estas asignaturas se incluyeron inicialmente en el Programa Institucional de Asesorias
implementado en agosto de 2009.

El promedio de calificaciones de los alumnos del primer afio se ubicdé en 7.72. Hay
que recordar que las evaluaciones con NP no tienen equivalencia numérica y no son
tomadas en cuenta para el cdlculo del promedio. Las materias que corresponden a
“habilidades transversales” (Taller de COmputo e Idiomas) presentan promedios mas
altos y los mas bajos corresponden a Matematicas I y II. Aunque en este afio la
acreditacion es la mas alta de los tres afios que constituyen el plan de estudios, hay
que notar también que las calificaciones son las mas bajas.

La tabla 4.2 muestra los resultados de acreditacion del segundo afio, ciclo escolar
2010-2011 correspondiente a la generacién 2010. Siguiendo la tendencia de segundo
semestre, mostrada en la tabla anterior, se puede observar un incremento en el
numero de alumnos que abandonan el aula y obtienen NP.

Se sombrean las asignaturas siguiendo la misma regla utilizada en el cuadro
anterior cuando el porcentaje de alumnos que acreditan la asignatura es menor a 80%.

Generacion 2010, ciclo escolar 2011

CBETEITE) Alumnos Acreditacion Reprobados NP Promedio
Matematicas IlI 17,045 11,312 66% 2,974 17% 2,759  16% 7.29
Fisica | 17,045 13,009 76% 1,991 12% 2,045 12% 7.57
Biologia | 17,046 13,344  78% 1,824  11% 1,878 1% 7.64
Historia de México | 17,046 13,223  78% 1,800 11% 2,023 12% 7.89
TLRIID I 17,046 13,520 79% 1,354 8% 2,172 13% 8.08
Francés IlI 1,817 1,408  77% 117 6% 292 16% 7.96
Inglés lll 15,232 12,235 8% 1,058 7% 1,939 13% 8.00
Matematicas IV 17,007 11,198 6% 2,190 13% 3,619  21% 7.56
Fisica Il 17,008 12,664  74% 1,800 11% 2,544 15% 7.75
Biologia Il 17,007 13,091 77% 1,537 9% 2,379 14% 7.96
Historia de México Il 17,008 12,854  76% 1,539 9% 2,615  15% 8.10
TLRIID IV 17,009 12,643 74% 1,386 8% 2,980 18% 8.19
Francés IV 1,806 1,315 73% 142 8% 349 19% 8.12
Inglés IV 15,201 11,767 77% 1,008 7% 2,426  16% 8.17
Total segundo afio 204,323 153,583 75% 20,720 10% 30,020 15% 7.85

Tabla 4.2 Acreditacion de las asignaturas del segundo afo de estudios en el Colegio.

Fuente Secretaria de Informatica, con base a los historiales académicos
proporcionados por la DGAE en septiembre de 2011.

El porcentaje de acreditacion mas bajo corresponde a las asignaturas Matematicas
III y IV, ubicdndose como las asignaturas del tronco comun con mayor reprobacion. En
términos generales, el cuarto semestre se ubica como el de menor numero de
acreditados.

En el caso de tercer semestre, la desercion promedio de las asignaturas se ubica
alrededor de 13% y en cuarto semestre se acentla a 17%, para ubicar el abandono en
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15% durante este segundo afio. Ademas, se observa que el nimero de alumnos que
cursan el segundo afio disminuyen de alrededor de 18,000 alumnos a 17,000, lo que
representa una merma derivada de los alumnos repetidores y de aquellos que
abandonan la escuela.

Consistentemente con las piramides del modelo de regularidad, se observa que este
afo del plan de estudios es el cuello de botella para los alumnos, en el que se acumula
el mayor rezago de los estudios. Aunque la desercidon respecto al primer afio se
incrementa en términos generales, la proporcion de desertores es mayor en las
asignaturas de Matematicas y en Fisica. Esta particularidad, indica que el problema no
se deriva exclusivamente del alumno; puede deberse también a un prejuicio de que las
matematicas son complicadas, a deficiencias en los aprendizajes que se van
acumulando, los contenidos de los programas de las asignaturas, al método de
ensefianza o la excesiva exigencia de los profesores, entre otros.

Al terminar el cuarto semestre hay alumnos que deben varias asignaturas del tronco
comun, en muchos casos de manera “salteada”, es decir, pocas asignaturas de cada
uno de los primeros cuatro semestres. En el animo de estos alumnos existe una
esperanza de egresar, sin embargo, los estudios de trayectoria han demostrado que
tienen muy pocas probabilidades de hacerlo. En lugar de seguir una estrategia de
regularizacidon antes de iniciar el quinto semestre, los estudiantes dejan hasta el tercer
afio el camino a la regularizacion. A través de las generaciones se ha visto que los
alumnos que adeudan hasta seis asignaturas tienen una probabilidad real de egresar.

En la tabla 4.3 se sombrean los porcentajes de alumnos que egresaron de cada
poblacién con 70% o mas. Puede observarse que los alumnos regulares egresaron en
una gran proporcion, también con una mayor probabilidad de egreso cuando tienen
promedios altos.

Porcentaje de egresados

Situacion académica al Por promedio
finalizar el cuarto semestre Total | pDe9a10 8a8.99 7a7.99 6a6.99  Menosde6

Alumnos regulares 95% 98% 96% 85% 50% 0%
Adeudan una asignatura 84% 98% 90% 78% 53% 0%
Adeudan dos asignaturas 73% 100% 85% 69% 42% 0%
Adeudan tres asignaturas 58% 100% 70% 58% 44% 0%
Adeudan cuatro asignaturas 44% 50% 46% 32% 0%
Adeudan cinco asignaturas 30% 64% 32% 24% 0%
Adeudan seis asignaturas 24% 30% 22% 25% 0%
Adeudan siete asignaturas 16% 18% 15% 0%
Adeudan mas de siete asignaturas 3% 2% 5% 3% 0%
Total 58% 97% 91% 55% 10% 0%

Tabla 4.3 Probabilidad de egreso de los alumnos dependiendo del nimero de asignaturas

adeudadas al final de cuarto semestre.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Descripcion de los bloques de asignaturas optativas

El egreso regular de la generacién 2009 fue en el ciclo 2011. La distribucién de las
evaluaciones de quinto y sexto semestres se muestra en este apartado. En el mapa
curricular del Colegio, los dos ultimos semestres se dividen en bloques de asignaturas
optativas, organizados en areas de conocimiento:

Primer blogque (Matematicas): Calculo Diferencial e Integral, Estadistica y
Probabilidad, Cibernética y Computacién.

Segundo bloque (Ciencias Experimentales): Quimica, Fisica y Biologia.

Tercer blogue (Filosdficas): Filosofia (obligatoria), Temas Selectos de Filosofia.
Cuarto bloque (principalmente Histdrico-Social): Administracion, Antropologia,
Ciencias de la Salud, Ciencias Politicas y Sociales, Derecho, Economia,
Geografia, Psicologia y Teoria de la Historia.

Quinto bloque (Talleres): Griego, Latin, Taller de Analisis de Textos Literarios,
Taller de Comunicacién, Taller de Disefio Ambiental y Taller de Expresién
Gréafica.

Quinto semestre

La tabla 4.4 muestra que en el cambio de semestre de cuarto a quinto, nuevamente
disminuyeron mil alumnos al bajar de 17,000 a poco mas de 16,000 inscripciones.

Bloque Asignatura — Generacionki00.) :
Alumnos Acreditacion Reprobados NP Promedio

1 Calculo Diferencial e Integral | 4,527 2,960 65% 917  20% 650 14%  7.06 :

: Estadistica y Probabilidad | 11,71 8,391 72% 1,727  15% 1,603  14% 7.49 7.44
Cibernética y Computacion | 5,136 3,635  71% 561  11% 940 18% : 7.66

2 Biologia Ill 12,226 9,533  78% 1,173 10% 1,520 12% 7.86
Fisica Ill 4,650 3,403  73% 585 13% 662 14%;7.50:7.76
Quimica lll 9,872 7,416  75% 1,106 11% 1,350 14%:7.75

3 - Filosofia | - 16,045 12,735 79% 1,019 6% 2,291 14% 8.33 8.34
Temas Selectos de Filosofia | 476 360 76% 33 7% 83 17%.8.54 .

4 Administracion | 2,590 2,040 79% 222 9% 328 13%:8.16¢
Antropologia | 1,493 1,125  75% 67 4% 301 20% : 8.50
Ciencias de la Salud | 5,116 4,261  83% 373 7% 482 9% : 8.33
Ciencias Politicas y Sociales | 3,254 2,480  76% 256 8% 518 16%: 8.24 -
Derecho | 3,397 2,751  81% 267 8% 379 11%:8.08 8.25
Economia | 1,415 1,070  76% 130 9% 215  15% - 8.11
Geografia | 1,287 951  74% 165  13% 171 13% 1 7.84
Psicologia | 7,976 6,641  83% 553 7% 782  10%:8.34
Teoria de la Historia | 631 462  73% 40 6% 129  20% . 8.23

5 Griego | 1,403 1,115 79% 88 6% 200 14% 8.26

 Latin | i 4,479 3,531 79% 392 9% 556  12%: 8.05
Taller de Analisis de Textos Literarios | 2,306 1,673  73% 228  10% 405 18% : 8.09 8.29
Taller de Comunicacion | 5,693 4,601  81% 404 7% 688 12%:8.24:

- Taller de Disefio Ambiental | : 2,363 1,840 78% 151 6% 372 16% - 8.51
Taller de Expresion Grafica | 4,260 3,320 78% 291 7% 649  15% - 8.61 .

 Quinto semestre © 112,316 86,294 77% 10,748 10% 15,274 14% @ 8.00

Tabla 4.4 Acreditacion de las asignaturas del quinto semestre del plan de estudios.

Fuente Secretaria de Informatica, con base a los historiales académicos
proporcionados por la DGAE en septiembre de 2011.
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Los porcentajes de acreditacion, reprobacion y desercion se mantienen similares a
los del segundo afio. Esta es otra perspectiva que se tiene de la pirdmide de
regularidad la cual confirma la tendencia de mantenerse el mismo nivel de alumnos
que no deben asignaturas al pasar del cuarto al quinto semestre.

El primer bloque, que corresponde a las asignaturas del area de Matematicas, tiene
el menor indice de acreditacidon respecto al resto de los bloques. De hecho, contiene a
la asignatura de menor porcentaje de aprobacién de quinto semestre, con ello
Matematicas III y IV las de mayor reprobacion hasta cuarto semestre.

Calculo Diferencial e Integral es la de mayor indice de reprobacion del bloque, sin
embargo, la asignatura del bloque que con un mayor niumero de alumnos reprobados
es Estadistica y Probabilidad, pues la selecciona una mayor cantidad de alumnos
buscando una opcidn “mas facil” de acreditar. El promedio de calificaciones es el mas
bajo de los cinco bloques: 7.44.

El segundo bloque, que corresponde a la especializacion de las materias Ciencias
Experimentales vistas en el tronco comin (Quimica, Fisica y Biologia), tiene el segundo
lugar del porcentaje de acreditacion mas bajo después del bloque de Matematicas. El
promedio de calificaciones del bloque es 7.76.

El tercer bloque incluye las asignaturas Filosofia (obligatoria) y Temas Selectos de
Filosofia. Este bloque es el que presenta el promedio mas alto de quinto semestre:
8.34. Dada la forma como se han establecido algunas carreras que incluyen a Temas
Selectos de Filosofia como parte del “esquema preferencial”, es conveniente moverla al
cuarto bloque para hacerla compatible con el Plan de Estudios.

Respecto al cuarto bloque, principalmente constituidas por el area de Historia,
contiene tres de las cuatro asignaturas con mas de 80% de acreditados. Las dos
asignaturas que no son del Area Histdrico-Social se ubican con 83% de acreditados y
son las mas demandadas del bloque. El promedio de calificaciones se ubica en 8.25.

En el Ultimo bloque, de las asignaturas de Talleres de Lenguaje y Comunicacion, la
acreditacion fue de 78% con un promedio de calificaciones de 8.52.

Sexto semestre

En el sexto semestre, mostrado en la tabla 4.5, la acreditacion disminuye cinco puntos
porcentuales. También disminuye el porcentaje de reprobacion y se incrementa el
abandono (NP). Es posible afirmar en el Ultimo semestre que los alumnos asimilan sus
posibilidades reales de egreso; el sector que tiene posibilidades de egreso incrementa
su promedio y los que no creen egresar, abandonan los grupos.

El comportamiento de los bloques es similar al de quinto semestre, con porcentaje
de acreditacion menor, mayor desercion y mejores promedio de calificaciones.
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Generacion 2009

Asignatura “Alumnos _ Acreditacion  Reprobados NP Promedio

i Calculo Diferencial e Integral Il 4,521 2,809 62% 743 16% 969  21% i 7.31¢
Estadistica y Probabilidad Il 11,709 7,785 66% 1,446 12% 2,478  21%: 7.63 : 7.61
Cibernética y Computacion I 5,120 3,240  63% 493  10% 1,387 27%  7.83

2 Biologia IV 12,206 9,140  75% 992 8% 2,074 17% - 8.18

‘ Fisica IV 4,644 3,293 71% 413 9% 938  20%  7.85°: 8.07

Quimica IV 9,858 7,197  73% 779 8% 1,882  19% . 8.02

3 Filosofia Il 16,022 11,807 74% 941 6% 3,274  20% : 8.56 8.56
Temas Selectos de Filosofia Il 475 337 7% 28 6% 110 23% 8.67 -

4 - Administracion Il _ 2,589 1,898  73% 192 7% 499  19% - 8.32

- Antropologia I 1,487 1,058 71% 80 5% 349 23% 8.77
Ciencias de la Salud I 5,105 4,047  79% 330 6% 728 14%  8.47
Ciencias Politicas y Sociales II 3,251 2,329  72% 216 7% 706  22% - 8.47
Derecho Il 3,395 2,574 76% 249 7% 572 17%: 8.31 i 8.48

- Economia Il _ 1,413 1,042 74% 92 7% 279  20% 8.43
Geografia Il 1,287 916  71% 102 8% 269  21%: 8.37
Psicologia Il 7,967 6,314  79% 480 6% 1,173 15%: 8.58
Teoria de la Historia Il 631 453  72% 24 4% 154  24%° 8.49

5 Griego Il 1,397 1,076  77% 65 5% 256  18% - 8.72
Latin Il 4,471 3,356 75% 286 6% 829  19% :8.47 :
Taller de Analisis de Textos Literarios Il 2,307 1,617  70% 146 6% 544  24%  8.36 8.52
Taller de Comunicacion Il 5,684 4,348  76% 321 6% 1,015  18%  8.47 -
Taller de Disefio Ambiental Il 2,357 1,645  70% 169 7% 543  23%: 8.54

! Taller de Expresion Grafica Il 4,251 3,009  71% 296 7% 946  22% i 8.64 !
Sexto semestre 112,147 81,290 72% 8,883 8% 21,974 20% 8.24
Tabla 4.5 Acreditacion de las asignaturas del sexto semestre del plan de estudios.

Fuente: Secretaria de Informatica, con base a los historiales académicos
proporcionados por la DGAE en septiembre de 2011.

La tabla 4.6, muestra la informacién de asignaturas adeudas por los alumnos que
no egresaron del Colegio correspondientes a la generacion 2009 en el periodo regular
de tres anos, es decir, en el afio 2011.

Numero de asignaturas que
adeudaban al término del sexto semestre

Semestre Asignatura 1 2 3 4-6 7-11 12+

1 Matematicas | (Algebra y Geometria) 25 25 20 37 134 2,061
Taller de Computo 8 3 3 22 52 1,637
Quimica | 1 8 3 11 38 1,552
Historia Universal Moderna y Contemporanea | 3 5 3 18 42 1,291
TLRIID | 1 5 40 1,371
Francés | 1 1 1 5 4 226
Inglés | 4 1 6 19 969
Primer semestre 43 43 30 104 329 9,107

2 Matematicas Il (Algebra y Geometria) 18 17 24 56 218 2,841
Quimica Il 2 8 9 28 115 2,395
Historia Universal Moderna y Contemporanea Il 8 6 7 17 70 2,126
TLRIID 1I 2 6 8 38 117 2,315
Francés Il 1 3 7 343
Inglés Il 3 1 2 11 52 1,534
Segundo semestre 33 39 50 153 579 11,554

3 Matematicas Ill (Algebra y Geometria) 26 28 37 98 254 2,989
Fisica | 2 8 5 27 128 2,366
Biologia | 3 4 4 37 83 2,209
Historia de México | 4 4 11 29 89 2,126
TLRIID 11l 2 3 13 46 117 2,288
Francés IlI 1 3 6 11 377
Inglés Il 1 2 1 7 37 1,623
Tercer semestre 39 49 74 250 719 13,978
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Numero de asignaturas que
adeudaban al término del sexto semestre

Semestre Asignatura 1 2 3 4-6 7-11 12+
4 Matematicas IV (Algebra y Geometria) 19 30 45 114 312 3,463
Fisica Il 6 10 15 49 181 2,945
Biologia Il 3 12 8 45 100 2,740
Historia de México Il 11 16 12 59 158 2,925
TLRIID IV 5 6 6 51 195 3,034
Francés IV 1 2 7 13 452
Inglés IV 3 3 10 67 2,168
Cuarto semestre 48 79 86 335 1,026 17,727
5 Calculo Diferencial e Integral | 5 4 12 43 99 602
Filosofia | 8 7 15 70 255 2,097
Estadistica y Probabilidad | 11 18 25 60 230 1,685
Cibernética y Computacion | 13 9 13 40 120 974
Biologia Ill 14 5 51 207 1,616
Fisica Ill 2 6 9 21 77 718
Quimica Il 6 15 19 51 205 1,360
Temas Selectos de Filosofia | 1 8 92
Administracion | 4 2 3 18 56 334
Antropologia | 1 3 10 40 250
Ciencias de la Salud | 1 4 4 12 66 509
Ciencias Politicas y Sociales | 6 4 2 13 54 459
Derecho | 1 3 3 20 54 405
Economia | 3 1 1 5 35 198
Geografia | 2 2 5 8 26 219
Psicologia | 10 7 4 24 107 927
Teoria de la Historia | 2 1 5 19 103
Griego | 3 4 2 9 35 185
Latin | 4 3 6 23 89 605
Lectura y Analisis de Textos Literarios | 3 8 10 30 74 344
Taller de Comunicacion | 5 7 9 26 109 703
Taller de Disefio Ambiental | 5 10 3 13 48 388
Taller de Expresion Grafica | 6 10 12 25 104 679
Quinto semestre 100 140 166 577 2,117 15,452
6 Calculo Diferencial e Integral Il 44 30 26 87 182 669
Filosofia Il 18 40 29 163 577 2,633
Estadistica y Probabilidad Il 44 45 49 167 506 1,960
Cibernética y Computacion I 10 19 20 73 241 1,128
Biologia IV 15 18 13 94 438 1,940
Fisica IV 7 18 17 73 177 822
Quimica IV 12 22 27 120 394 1,548
Temas Selectos de Filosofia Il 1 1 1 3 14 110
Administracion I 4 8 10 40 106 400
Antropologia Il 4 1 8 53 312
Ciencias de la Salud Il 15 15 8 43 151 637
Ciencias Politicas y Sociales Il 8 13 21 32 119 575
Derecho Il 6 4 13 27 106 511
Economia Il 1 5 18 53 215
Geografia Il 1 2 7 10 61 255
Psicologia Il 10 14 16 69 219 1,166
Teoria de la Historia Il 3 2 2 10 29 117
Griego Il 7 7 4 18 53 196
Latin Il 3 8 9 43 158 723
Lectura y Analisis de Textos Literarios II 8 9 13 40 120 384
Taller de Comunicacion I 6 21 15 59 190 852
Taller de Disefio Ambiental Il 7 12 9 40 99 461
Taller de Expresion Grafica Il 17 14 20 52 202 817
Sexto semestre 247 326 335 1,289 4,248 18,431
Total 510 676 741 2,708 9,018 86,249
Tabla 4.6 Asignaturas que adeudaban los alumnos de la gen.2009 al terminar sexto semestre.
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Como se muestra en la tabla, 510 alumnos de la generacién 2009 (casi 3%) no
egresaron por adeudar una asignatura, la mitad de estos alumnos por deber una
asignatura de sexto semestre, 100 por una asignatura de quinto semestre y 163
alumnos por adeudar una asignatura del tronco comun.

Entre una y tres asignaturas se ubicaron 1,941 alumnos (10%), de los cuales 711
casos corresponden a una asignatura del area de Matematicas.

Lo anterior nos indica la necesidad de fomentar en los alumnos su asistencia al
Programa Institucional de Asesorias antes de gestarse la reprobacion, y atenderla de
manera oportuna con informacion sobre las opciones de acreditacion.
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4.2

Opciones de regularizacion

De acuerdo con el Reglamento General de Inscripciones de la UNAM, el limite de
tiempo para estar inscrito en la Universidad con los beneficios de todos los servicios
educativos y extracurriculares, sera de cuatro afos para cada uno de los ciclos de
Bachillerato. Ningun alumno podra ser inscrito mas de dos veces en una misma
asignatura (de manera ordinaria); en caso de no acreditarla, so6lo podra hacerlo en
examenes extraordinarios. Los alumnos que no terminen sus estudios en los plazos
sefialados no seran reinscritos y Unicamente conservaran el derecho a acreditar las
materias faltantes por medio de exdmenes extraordinarios.

Por la via de examenes ordinarios existen dos opciones de acreditacion:

Inscripcidon regular por primera ocasion, esta es la via para acreditar las
asignaturas que se prefiere e indica que las condiciones dadas por la
institucion y por el cumplimiento de profesores y alumnos estan trabajando
en armonia.

Segunda inscripcién. Puede ser como repetidor de afio completo o bien por
“materia suelta” en grupos de recursamiento mediante una convocatoria.
Hay que recordar que el alumno sélo puede inscribirse dos veces para
acreditar por ordinario.

La acreditacion a través de examen extraordinario se da por dos vias:

Examenes extraordinarios: un periodo de examenes por semestre con
inscripcion bajo convocatoria y un ultimo periodo (EZ) para los alumnos con
posibilidad de egresar al terminar el segundo semestre de cada afo escolar.
Cursos del Programa de Apoyo al Egreso (PAE); existe un curso sabatino en
cada semestre del ciclo escolar y un periodo intensivo llamado “Ultimo
Esfuerzo”, que se da al concluir el semestre par. Los alumnos se evallan en
un acta de extraordinario. Los requisitos para poder inscribirse son: cursar a
partir del tercer aifio de estudios, deber de una a siete asignaturas (seis en el
caso del Ultimo periodo), haber obtenido una calificaciéon reprobatoria (5) en
ordinario, comprometerse a cumplir con todas las actividades del curso y
asistir a todas las clases con puntualidad.
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4.3

Comparacion de la trayectoria respecto a la situacién

académica al inicio de cada semestre

A continuacién se analizara el desempeno de los alumnos en las diferentes opciones de
acreditacion. En primer lugar se describird el ordinario, después los examenes
extraordinarios y finalmente el Programa de Apoyo al Egreso.

Con la finalidad revisar el desempefio de los alumnos en las diferentes modalidades
de acreditacion, se dividid la poblacién en tres grupos para atencion diferenciada:

Alumnos regulares al iniciar el semestre. A este grupo de alumnos es
conveniente promoverles continuar con un avance regular y procurar no
reprobar asignaturas.

Alumnos que adeudan entre una y seis asignaturas. Son alumnos factibles de
regularizar en uno o dos semestres mediante las distintas opciones de
acreditacion (segunda inscripcion en ordinario, exdmenes extraordinarios y, en
el caso del ultimo afio, el Programa de Apoyo al Egreso).

Alumnos que adeudan siete o mas asignaturas. Son alumnos que tendran
problemas para regularizarse, esta poblacion con una conduccion adecuada
desde el tercer semestre esta poblacién es candidata a egresar en cuatro afos.
Se trata, por lo general, de estudiantes que presentan problemas de salud o de
conducta.

Rendimiento académico en ordinario

En el ciclo escolar 2010-2011 existieron poco mas de 900,000 registros de inscripcion.
Entre las generaciones vigentes en los tres anos, existieron 679,232 registros de
inscripcion en ordinario: 47% corresponden alumnos que al iniciar el semestre eran
regulares, 42% a alumnos que adeudaban entre una y seis asignaturas y 11% a
alumnos que debian siete 0 mas asignaturas.
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Regulares Adeudan 1 a 6 Adeudan 7 o mas

Semestre Inscritos %AC  Prom Inscritos %AC  Prom Inscritos %AC  Prom
Gen. 2011 (primer semestre) 99,930 82% 7.7
Gen. 2011 (segundo semestre) 53,273  93% 8.3 46,209 59% 7.1
Gen. 2010 (tercer semestre) 46,703 93% 8.3 48,277 68% 7.3 9,361 25% 6.4
Gen. 2010 (cuarto semestre) 36,234  96% 8.7 48,610 75% 7.6 19,940 24% 6.5
Gen. 2009 (quinto semestre) 42,168 95% 8.6 51,916 77% 7.7 28,607 35% 6.7
Gen. 2009 (sexto semestre) 39,711 97% 8.9 48,425 79% 7.9 17,714 15% 6.6
Total 318,019 (50%) 91% 8.3 243,437 38%) 75% 7.7 75,622 (12%) 26% 6.6

Tabla 4.7 Alumnos inscritos en ordinario, porcentaje de acreditacion y promedio de las

evaluaciones obtenidas en cada semestre de los alumnos vigentes en los tres
primeros anos (generaciones 2009, 2010 y 2011) por avance académico del ciclo
escolar 2011.

Fuente: Secretaria Informatica.

Cabe aclarar que al ingresar todos los alumnos se consideraron regulares, ya que no
debian ninguna asignatura, y en este periodo el porcentaje de evaluaciones
acreditadas y el promedio son los mas bajos, ya que se incluyen a todos los alumnos.
Los alumnos regulares, conforme avanzan en cada semestre, obtienen mejores
calificaciones parciales. Los primeros semestres de cada afio tienen mas registros de
inscripcién que los semestres pares. En general, el promedio de las evaluaciones y el
porcentaje de acreditacion se incrementan al avanzar en los semestres, y disminuyen
mientras mayor es el rezago que tienen los alumnos al iniciar del semestre.

Rendimiento académico en examenes extraordinarios

De las generaciones vigentes en los tres primeros afios, la opcion de acreditacién con
el porcentaje de acreditacion mas bajo corresponde a los examenes extraordinarios,
equivalente al 10% de la acreditacion.

Regulares Adeudan 1 a 6 Adeudan 7 o mas

Semestre Inscritos %AC  Prom Inscritos %AC  Prom Inscritos %AC  Prom
Gen. 2011 (primer semestre)
Gen. 2011 (segundo semestre) 8,430 23% 5.9
Gen. 2010 (tercer semestre) 8,871 21% 5.7 2,744  13% 5.7
Gen. 2010 (cuarto semestre) 7,620  23% 5.7 5,136 15% 5.7
Gen. 2009 (quinto semestre) 7,932 28% 5.9 11,023  19% 5.8
Gen. 2009 (sexto semestre) 415  50% 6.8 14,093 41% 6.2 7,239 15% 5.7
Total 415 (1%) 50% 6.8 46,946 (64%) 29% 5.9 26,142 (26%) 16% Dot/

Tabla 4.8 Alumnos inscritos en extraordinario, porcentaje de acreditacion y promedio de las

evaluaciones obtenidas en cada semestre de los alumnos vigentes en los tres
primeros anos (generaciones 2009, 2010 y 2011) por avance académico del ciclo
escolar 2011.

Fuente: Secretaria Informatica.

Al ser una opcion de regularizacidon, en teoria no hay alumnos “regulares” que se
inscriban en esta opcidn. Los 415 registros que aparecen, corresponden al periodo de
extraordinarios EZ, que es la ultima oportunidad que tienen los alumnos con derecho a
pase reglamentado al concluir el sexto semestre e indica que algunos alumnos
regulares hasta inicio del sexto semestre, reprobaron alguna asignatura en este
periodo.
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Rendimiento académico en PAE

El Programa de Apoyo al Egreso corresponde tan solo a 3% de las inscripciones
registradas de las generaciones 2009 a la 2011 en este ciclo. Los datos de acreditacion
son similares a los de ordinario, aunque cabe aclarar que existen una serie de
requisitos para el ingreso al programa que predicen un buen aprovechamiento, como
se ha mencionado anteriormente: la poblacidn corresponde a alumnos que deben
pocas asignaturas, que son candidatos a egresar y que deben cumplir con 100% de
asistencia, entre otros.

Regulares Adeudan 1 a 6 Adeudan 7

Semestre Inscritos %AC Prom Inscritos %AC  Prom Inscritos %AC  Prom
Gen. 2011 (primer semestre)
Gen. 2011 (segundo semestre) 8 63% 6.7
Gen. 2010 (tercer semestre) 436 73% 7.1
Gen. 2010 (cuarto semestre) 671 65% 6.6 11 55% 6.4
Gen. 2009 (quinto semestre) 4,177 72% 7.2 2,218 53% 6.8
Gen. 2009 (sexto semestre) 715  96% 8.2 11,432 82% 7.4 1,116  37% 6.8
Total 715 (3%) 96% 8.2 16,724 (80%) 79% 7.3 3,345 (16%) 48% 6.8

Tabla 4.9 Alumnos inscritos en el Programa de Apoyo al Egreso, porcentaje de acreditacion y

promedio de las evaluaciones obtenidas en cada semestre de los alumnos vigentes
en los tres primeros anos (generaciones 2009, 2010 y 2011) por avance académico
del ciclo escolar 2011.

Fuente: Secretaria Informatica.

Al igual que el ultimo periodo de examenes extraordinarios, el PAE conocido como
“Ultimo Esfuerzo” es un programa especial que se abre al finalizar el sexto semestre.
Los alumnos que aparecen como “Regulares” al iniciar el sexto semestre, reprobaron
alguna asignatura en este periodo y tuvieron la posibilidad de ingresar en este
programa.

A manera de conclusidon, se puede resumir que sin importar la opcion de
acreditacién, los alumnos que no debian asignaturas al iniciar el semestre tuvieron un
mayor porcentaje de acreditacion y un promedio de las calificaciones superior a los de
los otros grupos con adeudo de asignaturas. La acreditacion y los promedios
disminuyen conforme el alumno adeuda mas asignaturas. El PAE y los cursos
ordinarios muestran acreditaciones similares en la poblacién de alumnos con menos
asignaturas adeudadas, en los mismos grupos de poblaciéon dado los criterios de
inscripcion.

En esta poblacion (generaciones 2011, 2010 y 2009) 87% de las evaluaciones
corresponden a ordinario, 10% a extraordinario y 3% a PAE. Aunque el gasto en estos
cursos es muy elevado, su eficiencia es similar a la de los cursos ordinarios dado que
los requisitos de inscripcidon estan dirigidos a una poblacidon que tiene caracteristicas
apropiadas para aprovecharlos, y asi evitar el desperdicio de recursos.
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4.4

Esquemas preferenciales

Las tablas de la 4.9 a la 4.12 muestran las asignaturas que cursaron los alumnos de de
la generacion 2009, que concluyeron sus estudios en 2011 y fueron asignados a alguna
carrera de la UNAM. Estos datos corresponde a alumnos que terminaron en su periodo
regular, seis semestres.

En estas tablas, las carreras aparecen agrupadas por area de conocimiento, de
acuerdo con la clasificacion de los Consejos Académicos por Area; aqui se enlistan por
carrera:

Numero de alumnos que fueron asignados a cada carrera-

Numero y porcentaje de alumnos —sobre el total de asignados—que cumplieron
con el esquema preferencial y el porcentaje planteado para la carrera.

Para cada materia de quinto y sexto semestre, el porcentaje de alumnos que
las seleccionaron cada materia. El esquema preferencial aparece sombreado, la
materia Filosofia es obligatoria para todos los alumnos, por lo que siempre
100% de los alumnos la curs6. Para cumplir con el papel propedéutico para la
licenciatura, es deseable que las asignaturas del esquema preferencial tengan
porcentajes altos.

Las areas de los Consejos Académicos son:

Area de las Ciencias Fisico Matematicas y de las Ingenierias (FMI).
Area de las Ciencias Bioldgicas, Quimicas y de la Salud (BQS).
Area de las Ciencias Sociales (CS).

Area de Humanidades y Artes (HA).

En general, el cumplimiento de los esquemas preferenciales dependera, entre otros,
de factores:

A que exista una relacién directa entre la carrera que pensaba estudiar al
seleccionar las asignaturas optativas del Ultimo afo y la carrera que finalmente
selecciond al momento de realizar su solicitud de pase reglamentado.

En muchas ocasiones porque aun no tiene clara la carrera a la hora de hacer
esta seleccidén en cuarto semestre.

La carrera asignada sea la carrera solicitada por el alumno como primera
opcion.

El alumno deliberadamente seleccione las asignaturas de quinto y sexto
semestre que no corresponden a su carrera para evitar materias que le son
complicadas “para no comprometer” su egreso.



80 Capitulo 4

Area de las Ciencias Fisico Matematicas y de las ingenierias

El promedio de cumplimiento del esquema preferencia indicado en la eleccion de
asignaturas para cursar en el Gltimo afio es de 48%. Se muestra que en este bloque
son obligatorias Calculo Diferencial e Integral y Fisica; en el resto de las carreras se
alterna como tercera asignatura preferente a Estadistica y Probabilidad, Cibernética y

Computacion y Quimica.

Porcentaje de Alumnos que cursaron la materia
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Actuaria 256 161 63% 91 100 8 16 18 79 16 2 60 1 10 11 17 49 4 28 4 10 18 15 39 10 23
Arquitectura 485 171 35% 61 100 73 32 38 67 28 1 25 9 10 7 9 7 20 44 3 4 12 7 22 52 68
Ciencias de la Computacion 33 17 52% 61 100 36 8 27 8 6 3 55 9 6 9 6 15 15 36 0 0 21 12 45 12 55
Disefio Industrial 26 7 27% 62 100 58 50 31 69 31 0 27 4 8 4 0 8 4 69 4 0 12 8 27 62 65
Fisica 53 31 58% 91 100 21 62 11 92 23 4 21 13 15 8 15 19 21 40 9 23 36 11 17 15 34
Ing. Civil 181 71 39% 80 100 32 29 25 78 56 1 46 4 10 10 13 22 29 28 1 4 22 7 24 38 42
Ing. en Minas y Metalurgia 2 1 50% 50 100 50 50 50 50 50 O 50 0 O O O 5 O O 5 0 0O O O 50 100
Ing. Eléctrica y Electrénica 92 69 75% 91 100 11 82 15 88 13 2 49 7 12 11 12 22 16 33 1 7 16 7 36 27 43
Ing. en Computacion 280 196 70% 80 100 20 9 16 8 13 1 51 6 10 8 12 19 14 35 3 9 19 9 45 17 4#
Ing. en Comunicaciones y Electr. 52 35 67% 8 100 21 73 21 79 21 0 42 2 12 12 6 23 23 48 2 10 10 8 56 15 33
Ing. Geofisica 32 12 38% 84 100 28 28 19 91 50 0 25 13 16 9 6 9 53 44 0 6 31 9 22 22 34
Ing. Geologica 11 5 45% 64 100 36 36 27 73 64 0 18 18 9 O O 18 64 9 18 18 9 36 18 36 27
Ing. Industrial 99 40 40% 8 100 35 31 14 8 48 2 58 2 6 12 17 35 7 28 2 2 15 19 44 23 126
Ing. Mecanica 150 58 39% 88 100 17 45 15 90 45 2 43 7 14 4 11 26 19 33 6 8 20 16 26 27 38
Ing. Mecanica Eléctrica 25 6 24% 80 100 24 56 20 8 32 0 36 8 4 8 20 36 12 28 4 12 24 4 40 24 40
Ing. Petrolera 64 24 38% 72 100 31 34 30 67 66 2 34 5 19 13 14 23 23 34 0 8 30 6 22 30 38
Ing. Quimica 139 63 45% 74 100 25 8 47 53 94 3 24 6 47 8 12 12 13 45 2 9 32 14 25 21 27
Ing. Quimica Metalurgica 21 8 38% 62 100 43 0 57 43 95 0 10 14 48 10 24 5 19 48 5 19 33 5 29 19 14
Ing. Topografica y Geodesta 10 2 20% 60 100 50 30 50 50 60 O 40 O 10 20 30 0O 20 40 10 10 10 30 10 50 20
Matematicas Aplicadas y Comp. 33 15 45% 73 100 39 70 33 67 18 O 45 0 15 18 3 39 9 42 0 9 15 12 39 18 33
Matematicas 43 24 56% 93 100 65 28 14 84 16 2 47 7 12 12 12 37 7 37 5 19 21 28 21 5 30
Ingenieria Mecatronica 55 36 65% 93 100 9 73 11 91 24 0 45 0 15 13 13 29 7 40 2 7 15 7 29 25 53
Ciencias de la Tierra M 1 2% 41 100 71 15 78 34 61 2 5 20 24 10 10 2 27 59 0 7 20 10 34 34 37
Total 2183 1053 48% 77 100 44 43 26 75 35 1 40 6 14 9 12 21 17 37 3 7 19 11 31 29 43

Tabla 4.10 Seleccion de asignatura de los alumnos de quinto y sexto semestres de la

generacion 2009 que fueron asignados a una licenciatura de la UNAM en 2011,
Ciencias Economico Administrativas.
Fuente: Secretaria Informatica.

Ciencias Bioldgicas, Quimicas y de la Salud

Esta es el area donde se cumple mas el esquema preferencial por parte de los
alumnos, alcanzando una proporcidon de 75% de los alumnos egresados. En este
bloque de carreras, al menos llevan Biologia y Quimica, intercalando como tercera
materia del esquema a Calculo Diferencial e Integral, Estadistica y Probabilidad y
Fisica.
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Biologia 401 315 79% 12 100 8 10 97 5 91 1 5 15 60 9 7 2 20 49 2 17 39 12 17 24 19
Cirujano Dentista 494 419 85% 7 100 94 6 97 6 91 2 6 3 8 5 6 1 3 77 0 13 30 10 31 10 20
Enfermeria y Obstetricia 75 62 8% 9 100 919 7 9% 7 919 3 3 3 8 5 9 3 1 77 1 15 35 13 21 11 17
Ingenieria Agricola 12 8 67% 25 100 75 17 8 25 75 O 25 17 33 17 0 25 17 17 8 17 17 33 0 33 42
Ingenieria en Alimentos 49 22 45% 57 100 45 14 8 12 8 O 31 2 49 4 14 12 6 4 2 6 31 16 33 20 29
Medicina Vet. y Zoot. 310 248 80% 9 100 87 10 97 6 91 2 7 11 70 6 6 3 10 5 1 16 38 11 19 21 22
Médico Cirujano 95 840 87% 8 100 92 5 97 4 9 0 3 3 91 4 5 1 3 79 1 23 39 10 22 6 M
Optometria 46 1 2% 7 100 8 15 98 7 8 O 4 O 8 2 7 2 0 8 0 2 30 15 24 11 13
Psicologia 836 636 76% 8 100 92 14 9 8 8 3 4 6 50 10 7 1 3 93 1 8 22 14 52 7 19
Quimica 85 12 14% 51 100 49 5 80 19 9 1 2 8 66 6 5 5 11 65 5 19 40 8 22 13 25
Quimica de Alimentos 82 41 50% 60 100 44 2 9 6 98 0 22 5 70 5 6 7 12 49 0 11 37 13 28 20 16
Quimica Farm. Biolégica 259 160 62% 67 100 33 3 93 5 98 1 10 7 8 6 5 5 10 5 1 14 31 12 30 16 17
Quimico Industrial 20 2 10% 30 100 70 O 9% 10 100 O 5 O 75 5 10 O 5 70 0 10 45 15 25 15 20
Bioquimica Diagnostica 127 33 26% 31 100 65 6 9% 5 97 2 10 4 78 4 6 4 9 69 1 17 31 11 20 13 20
Farmacia 25 6 24% 36 100 68 8 8 8 92 0 12 0 76 12 16 8 0 68 0 16 36 8 16 20 12
Enfermeria 213 182 8% 8 100 92 6 9% 6 92 0 4 3 8 6 6 1 4 77 0 14 42 11 21 8 15
Fisioterapia 6 5 83% 17 100 8 O 100 O 100 O O 17 100 0 O O O 67 O 17 33 17 33 0 17
Odontologia 26 22 8% 4 100 8 12 100 O 9 0 0 8 92 0 4 0 12 69 0 27 4 4 8 15 15
Total 4,031 3,014 75% 16 100 83 8 9% 6 91 2 6 6 73 6 6 2 6 73 1 16 33 12 29 12 17

Tabla 4.11 Seleccion de asignatura de los alumnos de quinto y sexto semestres de la

generacion 2009 que fueron asignados a una licenciatura de la UNAM en 2011,
Ciencias Quimico Biologicas y de la Salud.
Fuente: Secretaria Informatica.

Las carreras de Ciencias Fisico Matematicas y de las ingenierias, como el de Ciencias
Bioldgicas, Quimicas y de la Salud, tienen sus bloques cargados hacia las areas
cientificas del Colegio: Matematicas y Ciencias Experimentales.

Area de las Ciencias Sociales

En cuanto al area de las Ciencias Sociales, se tiene la seleccion del esquema
preferencial mas baja, se ubica en 41%. Las asignaturas se cargan hacia el bloque 4
de la seleccién del Plan de Estudios del Colegio —en las asignaturas del area de
Historia—, asi como en las materias del Ultimo bloque: Lectura y Anélisis de Textos
Literarios y Taller de Comunicacion.
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Carrera 2 Yo - 5 9 3 5 8 & &5 S 5 5§ 0 35 5 5 &5 56 5 F 35 8§
Administracion 314 114 36% 29 100 84 45 70 32 40 1 73 2 9 11 55 12 3 20 1 2 11 42 37 6 15
Ciencias de la Comunicacion 424 159 38% 8 100 8 37 91 19 57 1 5 42 9 60 10 2 2 36 3 2 8 12 8 4 20
(Periodismo)
Ciencias Politicas y 180 54 30% 16 100 84 41 8 26 47 1 14 8 7 74 30 8 2 15 33 3 19 12 63 4 9
Administracion Plblica
Contaduria 351 77 22% 34 100 84 41 69 33 38 1 38 1 10 9 65 46 3 17 1 1 11 42 38 3 12
Derecho 1142 628 55% 14 100 8 36 8 21 55 0 7 1 7 73 8 4 2 15 1 2 61 8 23 3 7
Economia 153 44 29% 50 100 76 37 59 41 38 2 23 3 8 14 19 59 6 22 31 2 17 14 56 10 12
Geografia 29 4 14% 24 100 72 34 79 34 55 0 3 10 3 3 0 21 72 34 21 14 0 21 28 41 28
Informatica 13 2 15% 23 100 77 77 54 38 31 8 69 0O 15 0 31 8 0O 46 0 O 8 0 54 23 38
Planif. para el Desarrollo 3 1 33% 0 100 100 33 67 O 1000 O 33 O 33 O 33 33 33 3 0 0 33 67 0 O
Agropecuario
Relaciones Internacionales 285 119 42% 13 100 8 38 8 23 51 1 7 7 9 67 59 8 4 21 5 4 54 11 30 4 9
Sociologia 91 15 16% 18 100 80 37 8 30 51 3 2 33 7 52 15 2 3 44 10 3 12 13 59 8 33
Trabajo Social 37 14 38% 8 100 92 35 95 11 59 3 3 19 19 16 54 5 5 62 3 5 19 3 70 8 5
Total 3022 1231 41% 19 100 84 38 83 25 50 1 18 10 8 51 57 13 3 21 6 2 34 17 41 5 12

Tabla 4.12

Seleccion de asignatura de los alumnos de quinto y sexto semestres de la
generacion 2009 que fueron asignados a una licenciatura de la UNAM en 2011,
Ciencias Quimico Biologicas y de la Salud.

Fuente: Secretaria Informatica.

Las areas donde se ubican las carreras de Ciencias Sociales, Humanidades y Artes,
requieren asignaturas de las areas de Talleres e Histdrico-Social del Colegio. Aunque
son menos carreras las que se ubican en estos bloques, la seleccion del esquema
preferencial es variado debido a la oferta mayor de asignaturas afines a estas carreras.

Area de las Humanidades y de las Artes

Las carreras que se ubican en esta area, se agrupan, por lo general en torno a Latin y
Anaélisis de Textos Literarios, y practicamente la mitad de las carreras de esta area
requieren Antropologia. Sélo 38% de los alumnos de la generacién 2009 asignados a
las licenciaturas de esta area cumplieron con el esquema preferencial sugerido a los

alumnos.
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Artes Visuales 99 32 32% 12 100 81 44 8 18 62 0O 1 13 6 6 3 0 3 79 6 1 4 4 41 42 9
Bibliotecologia 3 0% 33 100 67 33 100 O 67 O O 33 0 O 33 0O 33 33 0 0 33 33 33 33 33
Disefio y Comunicacion Visual 261 147 56% 20 100 74 51 79 29 48 1 3 6 8 7 5 1 2 8 0 3 5 6 66 20 85
Diseno Grafico 131 81 62% 21 100 77 49 8 22 51 0 4 5 6 7 5 2 4 8 1 4 4 5 70 17 87
Educacion Musical 1 0% 0 100 100 100100 0 O O O O O O O O 100 O O O 10 0O O O 100
Ensenanza del Inglés 12 4 33% 8 100 75 33 100 17 67 O 8 8 25 8 8 O O 92 0O O 58 58 17 17 O
Estudios Latinoamericanos 9 2 22% 11 100 67 56 100 22 44 11 0 44 0 22 0 11 22 22 5% O O 78 33 0 O
Etnomusicologia 1 0% 100 100 O O 100 100 O O O 100 O O O O O O O O 100100 O O O
Filosofia 98 8 8 14 100 81 37 92 22 54 30 6 15 8 14 5 4 5 52 13 17 34 22 31 11 32
Historia 80 18 23% 16 100 78 36 91 26 53 4 4 31 4 21 3 4 26 25 59 6 16 51 25 6 15
Instrumentista 1 0% 100 100 O 100 0O 100 O O O 100 O O O O O O O O O O O 100 100
Lengua y Lit. Hispanicas 47 9 19% 13 100 83 28 91 17 68 17 2 45 9 9 4 2 4 47 4 21 45 51 26 4 1
Lengua y Lit. Mod. Francesas 4 1 25% 25 100 75 25 100 O 75 O O 25 O 25 25 O O 25 25 O 75 50 25 O 25
Lengua y Lit. Mod. Inglesas 6 3 50% 17 100 83 33 8 17 67 O O 67 O 17 O O 17 33 0 O 50 8 17 0 17
Lengua y Lit. Mod. Italianas 1 0% 100 100 O O 100 100 O 100 O 100 O O O O O O O O O O O O 100
Letras Clasicas 9 1 1% 0 100 67 56 100 22 56 11 22 22 0 11 O O O 5 0 33 33 22 44 11 33
Literatura Dramaticay Teatro 48 20 42% 15 100 79 33 83 33 5 0 0 17 8 15 4 0 8 75 0 46 15 73 27 0 13
Pedagogia 261 8 34% 8 100 87 33 94 16 61 36 7 4 25 8 10 2 3 84 2 3 13 13 68 5 18
Desarrollo y Gestion Intercult. 16 3 19% 19 100 75 31 94 25 56 13 0 50 13 38 6 0O 6 38 25 13 19 25 50 0O 6
Total 1088 418 38% 15 100 79 41 87 23 55 13 4 13 12 10 6 2 5 72 8 7 14 19 53 14 49

Tabla 4.13 Seleccion de asignatura de los alumnos de quinto y sexto semestres de la
generacion 2009 que fueron asignados a una licenciatura de la UNAM en 2011,
Humanidades y Artes.
Fuente: Secretaria Informatica.

Por los datos anteriores y el modelo de trayectoria escolar, es necesario incrementar
la orientacion vocacional en los estudiantes desde los primeros semestres y reforzar en
el alumno su capacidad de autorregulaciéon y aprendizaje para que, al momento de
elegir carrera, pueda hacerlo como una decision informada, cuidando su promedio y
evitando el rezago desde el primer semestre de sus estudios de bachillerato.
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5.1

Piramides de las generaciones 2006 a 2012

Generaciéon 2006

Esta generacion alcanzé 51% de regularidad al final del primer semestre y un egreso
de 49%. De acuerdo con el modelo de trayectoria, se tiene un porcentaje de
regularidad al terminar primer semestre similar al egreso de la generacion, en esta
generacion el porcentaje de alumnos que egresan en tres afios es de dos puntos
porcentuales menor que la regularidad al término del primer semestre.

Alumnos regulares
1 Candidatosaegresar
en3 afios

emestre Delad
2 it Desertores
47%
3
2006-2007
@ mestre DeRa
2082 h:ic) e
4 12%  11% | 10%
emestre | Defas at Detat DeBaz3
608 803
5 34% | 10% 10%
semestre Delat CeTatl Dea T DeBa23 D-zuso e
el 45 98 o8
6 1% | 6% | 8% | 7%
Candidatos a egresar en 4 afios
Figura 5.1 Pirdmide de regularidad académica de la generacion 2006.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Puede observarse también que la poblacion de desertores contintia en 10% (como
en generaciones previas) y que empieza a disminuir la poblacién de alumnos
candidatos a egresar en cuatro afios, para sumarse a la de egresados.

Generacién 2007

En este caso, continla la tendencia ascendente de alumnos regulares al final del
primer semestre, en la figura 5.2 se muestra como se ubica este indicador en 54% vy el
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egreso al final del tercer afio llegé a 53%, es decir, la diferencia se redujo, respecto a
la generacion anterior, 1%.

Por otro lado, también se observa que los desertores se ubicaron alrededor del 9%
y disminuy6 el porcentaje de alumnos que al final del sexto semestre debian entre una
y once asignaturas.

A esta generacion le corresponden los cambios a grupos de 25 alumnos en las
asignaturas de matematicas del tronco comun.

emestre
Alumnos regulares 8055
1 Candidatosaegresar 46%
en 3 afos 2006-2007
. Desertores
2
emestre
3 12% 1%
2007-2008
emestre DeaT
i 865 B45
4 % | 11% 9%
emestre Dea® | Detfa23
ums ] B3
S5 8% | 8% | 10%
_ ) ) 2008-2009
emestre DeBazld I De24a30 -m.
§380 - G994 uM ] s B0O
6 53% | 9% @ 6% | 8% | 7% | 8% | 9%
Candidatos a egresar en 4 afios
Figura 5.2 Piramide de regularidad académica de la generacion 2007.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Generacién 2008

La generacidon 2008 mostré una regularidad de 56% al finalizar el primer semestre y
por primera vez un egreso superior a esta cifra, el cual ascendié a 57%.

El porcentaje de alumnos que no concluyeron en periodo regular, por deber hasta
once asignaturas, se conservd igual a la generacidn antecesora. El porcentaje de
desertores también mostré un descenso al ubicarse en 8%.

Esta generacion también curso las asignaturas de matematicas del tronco comun en
grupos de 25 alumnos en un programa mas maduro que la generacion 2007, y aunque
en ésta ya se contaba con el programa de uso de pizarrones electronicos en las aulas
de historia, es hasta la generacion 2008 cuando empieza a sistematizarse el
aprovechamiento de dichos recursos, sin alcanzar plenamente su manejo.

La figura 5.3 muestra los datos de regularidad de la generacién 2008.
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semestre

semestre

semestre

3

semestre

Figura 5.3

Generacion 2009

Alumnos regulares
Candidatos aegresar
en3 afos

11% 9%

608

Desertores

75 D.s‘;f T3
38% | 10% 9% 8%
afn | DeBa¥ | DeBa2d
B0 B4 287
9% 8%
Do Deatl | Dema®
97 35
6% 7%

Candidatos a egresar en 4 afios

Piramide de regularidad académica de la generacion 2008.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

2007-2008

2008-2009

2009-2010
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La generacion 2009 muestra un comportamiento similar a la 2008. No obstante, la
regularidad de alumnos al final del primer semestre fue 56%, mientras que el egreso

de 57%, un punto porcentual arriba del indicador del primer periodo de corte.

El nimero de alumnos egresados en 2010 y 2011, que corresponde al egreso
regular de las generaciones 2008 y 2009, ha mostrado un incremento. Esto se debe a
los apoyos proporcionados por la institucién, entre los que destacan los Programas
Institucionales de Tutorias y Asesorias, el Programa de Seguimiento Integral, el Portal
Académico y la division de grupos de inglés, los cuales permiten lograr cambios
significativos en los aprendizajes de los alumnos y actuar de manera preventiva sobre
los problemas de rezago escolar.
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semestre Regulares Eﬂu
Alumnos regulares : 7902
1 Candidatos aegresar 44%
en3 afios B 2008-2009
semestre Cetas
1908 838 | Desertores
2 44% | 10%
Bh4 B4
3 1% | 9%
i ) i 2009-2010
semestre n DeTat mm
B81 LTl BE69
4 10% 9% ‘ 8%
semestre Deta® | De®a23
Wi -~ Be1
) 8% | 7% | 8%
) ) 2010-2011
semestre Delas DeTam DeTat® | DeBa2d De24230
643 22 B6S m 22 60
6 9% | 6% | 8% | 6% 7% | 7%
Candidatosa egresar en 4 afios
Figura 5.4 Piramide de regularidad académica de la generacion 2009.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Al comparar la piramide de las Ultimas generaciones con la de la generaciéon 2000,
es posible apreciar los avances que ha logrado el Colegio para que los alumnos
obtengan una mejor formacion. Muestra de ello es que al finalizar el sexto semestre se
redujo de 22% a 7% la proporcidon de alumnos que practicamente desertaron y
abandonaron sus estudios.

Generacion 2010

Las generaciones 2010 y 2011 estan cursando actualmente sus estudios y no han
concluido su bachillerato.

La piramide de la generacion 2010 es muy semejante a las dos generaciones
previas, por lo que deberia esperarse un egreso similar continuando con las politicas
actuales.

Como se muestra en la figura 5.5, debe ponerse atencién en la regularidad en
cuarto semestre, ya que es menor a las de las generaciones anteriores.
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e Alumnos regulares 7820
1 Candidatos aegresar 45%
en3 afios 2009-201(
o Desertores
2
3
|
4 1% 10% | 7%
mestre st | Devad DeBaz3
5 10% | 8% @ 7% | 7%
semestre [ oetan DeCa® | DeBa2d | De24a30 e
L x7 991 61 189 ©o1 174
6 9% | 6% | 7% | 7% | 7% | 7%
Candidatos a egresar en 4 afios
Figura 5.5 Piramide de regularidad académica de la generacion 2010.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La proporcion de alumnos que “brincan” de 31% a 58% entre el quinto y sexto
semestre provienen de la distribucién de asignaturas adeudadas al terminar el quinto
semestre. En la piramide puede verse que los alumnos que constituian el bloque
alumnos que adeudaban entre una y seis asignaturas —candidatos a egreso regular—
se agruparan en una proporcion significatica al egreso, nueve puntos porcentuales
contunuaran debiendo entre una y seis asignatuas al terminar terminar el ultimo
semestre y otros constituiran el bloque de alumnos que deben entre siete y once
asignaruras (6%).

Situacion al terminar el Porcentaje de
quinto semestre Alumnos  egresados
Regulares 5,369 99%
1 asignatura adeudada 2,405 94%
2 asignaturas adeudadas 1,429 81%
3 asignaturas adeudadas 968 64%
4 asignaturas adeudadas 667 48%
5 asignaturas adeudadas 556 37%
6 asignaturas adeudadas 490 24%
7 asignaturas adeudadas 441 12%
8 asignaturas adeudadas 372 11%
9 asignaturas adeudadas 363 5%
10 asignaturas adeudadas 301 2%
11 asignaturas adeudadas 266 2%
Mas de 11 asignaturas adeudadas 3,996 0%
Total 17,623 58%
Tabla 5.1 Porcentaje de alumnos que egreso de acuerdo a la situacion de los alumnos de la

generacion 2009 al terminar el sexto semestre.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

De esta tabla se destaca que existe una proporcién muy alta de alumnos que estan
en posibilidades de egresar, como se ha visto, hasta seis asignaturas la posibilidad es
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muy alta. Los alumnos que adeudan entre una y tres asignaturas, tienen mas de 50%
de posibilidad de egresar; por otro lado, incluso 1% de los alumnos regulares reprobd
alguna asignatura en sexto semestre y no alcanz6 a egresar.

Lo que incrementa la posibilidad de egreso es el contar con alumnos, que adn no
siendo regulares, el nimero de materias que adeudan es manejable para acreditarlos
en el Ultimo semestre. Si esta situacion se corrige desde el primer semestre, incluso
reduciendo la reprobacion a través del fortalecimiento de la responsabilidad en la
autorregulacion del aprendizaje propio del alumno, el aprovechamiento escolar
mejoraria notablemente.

Generacion 2011
En cuanto a la generaciéon 2011, la regularidad al concluir el primer semestre

disminuyd a 53%, por lo que representa un gran reto elevar el egreso y la calidad del
aprendizaje de los alumnos de esta generacion.

semestre m:m
Alumnos regulares sig2
1 Candidatos aegresar ‘ 47%
en 3 afios 2 )11
2 Desertores
2 11%
semestr o T
2157 ®a2
3 12% | 9%
2011-20
semestre Demam
796 o
4 10% | 8% ‘
semestre DeCa® | DeBa23
5
semestr DeBaZd De24220
6

Candidatos a egresar en 4 afios

Figura5.6 Pirdmide de regularidad académica de la generacion 2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Generacién 2012

Para la generaciéon 2012, el niumero de alumnos regulares al finalizar el primer
semestre se ubico en 54%, es decir, continlia bajo respecto a las generaciones 2009 vy
2010, pero representa un avance de un punto porcentual en relacidon a la generacion
2011. El reto de esta generacion es la atencién de mas de diecinueve mil alumnos
asignados en primer ingreso, una de las generaciones mas grandes del presente siglo.
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Alumnos regulares 8577
1 Candidatos aegresar 46%
en 3 afios 2011-2012
semestre
2 Desertores
2012-2013
Semestre oevar [IEDCEEEN
semestre an DeCat De Ba23
2013-2014
semestre De7at DeRa® Do Ba23 oe24020 |ECEEEEN
Candidatos a egresaren 4 afios
Figura 5.7 Piramide de regularidad académica de la generacion 2012.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Sin embargo, para el segundo se nota una mejoria respecto a la generacién
anterior, la cual tenia 42% de alumnos regulares incrementando a 44%; esta situacion
la sitla en igualdad de circunstancias que la generacién 2010, la cual alcanzé el
maximo histdrico de egreso de 58%. Recordemos que esta generacidon ingreso, por
primera vez en doce afos, calificaciones aprobatorias del examen de ingreso.

Comparativo 2006-2010

A manera de resumen, en la tabla 5.2 se presenta la informacion correspondiente a la
situacién escolar de los alumnos de las generaciones 2006-2010, al corte del sexto

semetre.

En este cuadro se advierte el crecimiento sistematico del egreso cada afio y que
marca un compromiso para la institucion de mantener el nivel de egreso, y, por otro
lado, lograr una mejoria en la calidad del aprendizaje de los egresados.

Situacion 2006 2007 2008 2009 2010
Egreso regular 49% 53% 57% 57% 58%
Adeudan 1 a 6 11% 9% 9% 9% 9%
Adeudan 6 a 11 6% 6% 6% 6% 6%
Adeudan 12 a 17 8% 8% 7% 8% 7%
Adeudan 18 a 23 7% 7% 7% 6% 7%
Adeudan 24 a 30 9% 8% 7% 7% 7%
Adeudan 31 a 37 10% 9% 8% 7% 7%

Tabla 5.2 Distribucion historica de la poblacion de egresados regulares y de los alumnos que

no concluyeron por nimero de asignaturas adeudadas al concluir el sexto

semestre.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Para hacer mas clara la tendencia del egreso y de la composicion de los alumnos
que no concluyen en el periodo regular, se agruparon las cantidades de la siguiente
forma:

e Alumnos con egreso regular o eficiencia terminal.

e Alumnos que adeudan de una a 11 asignaturas y que son candidatos a egresar
en cuatro afios.

e Alumnos muy rezagados (que corresponde a la suma de los ultimos cuatro
renglones de la tabla anterior) y que constituiran un egreso esporadico a lo largo
de los siguientes afios.

La grafica 5.8 muestra la distribucion de estos grupos de alumnos en las
generaciones analizadas.

60% 57% 57% 58%

S

3

[
2

Porcentaje de alumnos

%

17%
15% 15% 15% 15%

10% T T T T T T )
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 200§ 2010
Generacion
=O=Egresados ==O==Adeudan 1a 11 ==¢==Adeudan 12 a 37

Grafica 5.1 Serie historica de la situacion escolar de los alumnos al terminar sexto semestre.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Puede observarse que se ha mantenido constante la tendencia positiva de eficiencia
terminal en los Ultimos anos, desde la generacion 2001, la cual ingreso en el ano 2000.
Esta generacion ingresé después del paro de labores de 1999 de la UNAM, el cual
provocd una caida en los indicadores de desempefio académico de ingreso de las
generaciones subsecuentes, que se ha ido recuperando de apoco cada afio.

También se muestra una tendencia que ha logrado que los alumnos que adeudan
una cantidad excesiva de materias (mas de once) al terminar el tercer afio de estudios,
disminuya de 44% a 27%, logrando que los jévenes que abandonan sus estudios y que
probablemente no egresen, disminuyan significativemnte su proporcidon y se incorporen
al pocentaje de alumnos que egresaran en tres o cuatro afios.

Los alumnos que concluyen el sexto semestre y adeudan entre una y 11
asignaturas, constituyen un porcentaje que se ha mantenido encima de 15% vy
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garantiza que se tenga un egreso acumulado elevado en cada generacion. Por lo que
se puede hablar de que en cuatro afios supera 70% de egreso acumulado de una
generacion.

Consideraciones sobre la asignacion de turnos

Nuevamente se hace necesario ver las politicas de asignacién de turno, ya que este
parametro se da en funcién del promedio de secundaria y por una cuota de género a
partir de la generacion 1999 un porcentaje de mujeres significativamente mayor en el
turno matutino. Hasta la generaciéon 1996 el turno se asignaba de acuerdo con la
preferencia del alumno. Cuando la UNAM se incorpord al examen metropolitano con el
CENEVAL, se eliminé la posibilidad de seleccion de turno en las solicitudes de los
alumnos, razoén por la cual se asigné de la manera anteriormente descrita.

Por lo anterior resulta fundamental analizar y reconsiderar los criterios para la
asignacion de turno, ya que el procedimiento actual genera "un caldo de cultivo"
propicio para que la poblacion del turno vespertino, compuesto en su mayoria por
varones, y con los promedios de secundaria mas bajos, se concentren en un sector con
las condiciones propicias para un bajo rendimiento escolar.

Los datos de la generacion 2009 y anteriores demuestran que:

e la asignacion del turno se da mayoritariamente por el promedio de
secundaria y por el género de los alumnos (mayor cantidad de alumnas en la
mafiana, la misma proporcion en todos los planteles).

e las evaluaciones obtenidas por los alumnos en el concurso de ingreso son
menores respecto al promedio de secundaria. En este examen el promedio
de calificacion de los hombres se ubica ligeramente por arriba del de las
mujeres.

En funcidon de lo anterior, probablemente lo mas adecuado seria realizar la
asignacion del turno considerando el promedio de calificaciones del examen de ingreso,
como se hizo hasta la generacion 1996 y utilizar el promedio de secundaria
Unicamente como criterio de desempate.

En la grafica 5.2 se muestra la diferencia de las evaluaciones entre turnos, se
perciben diferencias grandes en el promedio de secundaria entre turnos y muy
pequefnas en el examen de ingreso. Lo cual indica que existe una correlacion positiva
entre el promedio de secundaria y el turno asignado, aunque no necesariamente la
correlacion es tan fuerte con la calificacion del examen de ingreso.
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Gréfica 5.2 Promedio de secundaria (izquierda) y calificacion del examen de ingreso (derecha)
por turno de la generacion 2012.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En el caso del género, la grafica 5.3 muestra la media del promedio de secundaria y
de la calificacién del examen de ingreso de los alumnos de la generacién 2012 por
género y plantel. Se observa una separacion de aproximadamente de 0.5 del promedio
de secundaria entre turnos. Por otro lado, cuando se comparan las calificaciones del
examen de ingreso, en promedio, las evaluaciones de los alumnos son 0.1 superiores a
los de las mujeres; esta medida es estandarizada, ya que se aplica el mismo examen a
todos los aspirantes.
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Gréfica 5.3 Promedio de secundaria (izquierda) y calificacion del examen de ingreso (derecha)
por género de la generacion 2012.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 5.4, al revisar la ubicacion del domicilio del alumno, en la generacién
2012, la diferencia de los promedios de secundaria es de aproximadamente 0.2 de
calificacion, a diferencia del promedio de la calificacion del examen de ingreso, en
promedio en el CCH los alumnos que viven en el DF tienen una calificacién del examen
de ingreso 0.15 puntos arriba respecto a quienes tienen su domicilio en el Estado de
México —aproximadamente dos aciertos del examen de ingreso.
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Grafica 5.4 Promedio de secundaria (izquierda) y calificacion del examen de ingreso (derecha)
por entidad federativa del domicilio de los alumnos de la generacion 2012.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

De los tres grupos de graficas anteriores, podemos resumir las siguientes hipoétesis:

e La asignacién del turno se da mayoritariamente por el promedio de secundaria,
en gran parte por género del alumno (mas alumnas en la manana).

e Las evaluaciones del examen de ingreso son menores respecto al promedio de
secundaria, incluso, guardan una correlaciéon inversa cuando hablamos del
género. Lo que indica que la exigencia con la que se asientan las calificaciones
varian entre secundarias.

e Las evaluaciones de conocimientos en el examen de ingreso indican que tanto
hombres como mujeres tienen un desempefio similar, aunque, como se sabe, se
da preferencia a las mujeres para la asignacién del turno.

Por lo anterior, es necesario reconsiderar la forma de asignacion del turno. Como se
ha mostrado en esta publicacion, existe una correlacion fuerte entre el egreso y los
siguientes factores: mayor eficiencia terminal de las mujeres, del turno matutino y con
promedios de secundaria mayores; y por otro lado, la asignacion actual de turno
propicia que se junte una poblacién con alto riesgo de reprobacién en el turno
vespertino.

El siguiente grafico presenta la regularidad académica de los alumnos de la
generacion 2009, separada por turno. Separados por turno, el modelo de regularidad
que se ha visto en las pirdmides se confirma. Puede observarse que la regularidad del
primer semestre es similar a la regularidad en sexto semestre, con tendencia a caer el
indice hasta llegar a quinto semestre para recuperarse y alcanzar la cifra del egreso.
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Grafica 5.5 Regularidad académica de la generacion 2009, en cortes semestrales, por turno.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Tres cuartas partes de los alumnos del turno matutino egresaron, en contraste con
solo 35% de estudiantes del turno vespertino —menos de la mitad de sus compafieros
que cursan en el primer turno. La regularidad de los alumnos que cursan en la tarde,
es de la mitad en primero y sexto semestres, esta diferencia se acentla hacia el quinto
semestre cuando los alumnos de la tarde sélo tienen 14% de regularidad, respecto a la
poblacién que ingres6 en ese turno —menos de la tercera parte en comparacion con
los alumnos de la mafana. De hecho, los alumnos del turno matutino tienen una ligera
mejoria de seis puntos porcentuales, comparando la regularidad de primer semestre
respecto al egreso en sexto semestre, en contraste con los alumnos de la tarde que
presentan un pequefio retroceso de tres puntos porcentuales.

Una situacion es similar cuando comparamos los géneros. En la grafica 5.6 puede
compararse la regularidad de los estudiantes de ambos géneros, aunque las diferencias
no son tan marcadas como en el caso de la separacion por turnos.
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Gréfica 5.6 Regularidad académica de la generacion 2009, en cortes semestrales, por género.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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6.1

El egreso y sus interpretaciones

El egreso, cuyo estudio aqui se expone, representa la Ultima etapa de la trayectoria
escolar y se inserta en el estudio longitudinal descrito en el capitulo anterior. Es un
indicador que revela, de manera sintética, el desempefio y los logros de los alumnos
cuando concluyen sus estudios.

De entrada conviene destacar que existen distintas formas de interpretar el egreso de
los estudiantes. Una de ellas, lo considera tomando en cuenta el tiempo o el plazo
obligado para concluir las asignaturas correspondientes a un determinado nivel de
estudios y otras, lo definen a partir de la conclusion de los estudios, independientemente
del plazo en el que esto se logre. Asi, de acuerdo con estos puntos de vista, se pueden
definir diferentes formas de observar el egreso del Colegio:

= La eficiencia terminal se entiende como el egreso de los alumnos de una
generacion que concluye sus estudios en tres afios.

= La eficiencia acumulada de una generacion corresponde al egreso de los
alumnos de esa generacién a través de los afios.

= La eficiencia institucional se entiende como el egreso historico de todas las
generaciones que han transitado por el CCH.®

8 Cfr. Martinez Rizo Felipe, Desercidon, rezago y eficiencia terminal en las instituciones de educacion
superior. México, ANUIES, 1998.
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En los informes anuales de la Direccidon General del CCH se han dado a conocer: la
eficiencia terminal, la eficiencia acumulada de cuatro, cinco o mas afos y el egreso
global obtenido a lo largo de todo el tiempo de vida del Colegio. En la grafica 6.1 se
expone el porcentaje de alumnos que han terminado sus estudios hasta 2011.

Egresados
448,874
52%

Grafica 6.1

No

egresados

364,946

42%

Alumnos
2010, 2011,
2012
54,843
6%

Eficiencia institucional. En el afio 2011 se alcanzd 52% de egresados del total de
alumnos que ingresaron al Colegio a lo largo de 40 anos.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica anterior, se incluyeron a los alumnos de las generaciones 2010, 2011 y
2012 que aln estaban inscritos sin alcanzar créditos para egresar. En la siguiente tabla
aparece la generacion de ingreso, el afio que le correspondia egresar, el nimero de
alumnos que concluyeron tramites de inscripcién, el ingreso acumulado, los alumnos
gue egresaron en el afo indicado por la segunda columna, el nimero de alumnos que
constituyen el egreso acumulado y el porcentaje de alumnos en cada corte anual.

Ao de Afo de | Ingreso Egreso Egreso Eficiencia

. ngreso ~ o

ingreso  egreso acumulado del afo acumulado Institucional
1971 1973 14,806 14,806 6,742 6,742 46%
1972 1974 20,931 35,737 8,877 15,619 44%
1973 1975 24,381 60,118 10,424 26,043 43%
1974 1976 13,300 73,418 8,209 34,252 47%
1975 1977 19,521 92,939 8,705 42,957 46%
1976 1978 20,870 113,809 10,467 53,424 47%
1977 1979 21,802 135,611 11,612 65,036 48%
1978 1980 21,346 156,957 11,695 76,731 49%
1979 1981 21,606 178,563 12,113 88,844 50%
1980 1982 21,971 200,534 12,599 101,443 51%
1981 1983 21,594 222,128 13,009 114,452 52%
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Afo de Aho de | Ingreso Egreso Egreso Eficiencia

. ngreso ~ o

ingreso  egreso acumulado del afio acumulado Institucional
1982 1984 21,759 243,887 12,610 127,062 52%
1983 1985 20,656 264,543 11,885 138,947 53%
1984 1986 21,421 285,964 11,639 150,586 53%
1985 1987 21,371 307,335 12,270 162,856 53%
1986 1988 21,342 328,677 11,546 174,402 53%
1987 1989 20,948 349,625 11,637 186,039 53%
1988 1990 22,332 371,957 11,904 197,943 53%
1989 1991 22,002 393,959 12,525 210,468 53%
1990 1992 22,556 416,515 12,516 222,984 54%
1991 1993 22,525 439,040 12,957 235,941 54%
1992 1994 20,067 459,107 12,489 248,430 54%
1993 1995 18,180 477,287 13,000 261,430 55%
1994 1996 16,987 494,274 12,500 273,930 55%
1995 1997 16,408 510,682 12,689 286,619 56%
1996 1998 16,968 527,650 11,794 298,413 57%
1997 1999 18,118 545,768 10,814 309,227 57%
1998 2000 18,130 563,898 8,710 317,937 56%
1999 2001 17,416 581,314 10,563 328,500 57%
2000 2002 17,570 598,884 10,981 339,481 57%
2001 2003 16,992 615,876 10,038 349,519 57%
2002 2004 17,381 633,257 11,023 360,542 57%
2003 2005 18,081 651,338 11,520 372,062 57%
2004 2006 17,817 669,155 12,092 384,154 57%
2005 2007 18,278 687,433 12,182 396,336 58%
2006 2008 18,067 705,500 12,186 408,522 58%
2007 2009 17,695 723,195 13,099 421,621 58%
2008 2010 17,737 740,932 13,191 434,812 59%
2009 2011 18,045 758,977 14,062 448,874 59%
2010 2012 17,632 776,609
2011 2013 18,161 794,770
2012 2014 19,050 813,820

Total Al afo 2012: 813,820 Al ano 2011: 448,874

Tabla 6.1 Egreso historico del CCH.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En el afio 2012 habian egresado 38 generaciones de alumnos del CCH. Ese afo se
alcanzo un total de 813,820 alumnos que ingresaron a las aulas del Colegio a cursar su
bachillerato, de los cuales egresaron —hasta el afio 2011— 448,874 jovenes.

Respecto a la eficiencia terminal, que —como se menciond—, se obtiene dividiendo
el nimero de alumnos que egresan en tres afios entre el nimero de alumnos que
ingresaron de una misma generacion, conviene sefialar que en las diferentes escuelas
del bachillerato, este indicador no siempre se calcula de la misma manera, lo que ha
dado lugar a imprecisiones sobre este aspecto. La siguiente tabla especifica la
eficiencia (egreso regular en tres anos) y el egreso en cuatro, cinco, mas de cinco afios
y el egreso acumulado en el Colegio desde la generacion 1971.
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Egreso en Egreso en Egreso en
Gen. Ingreso 3 anos 4 afios 5 afos Mas de 5 afios Acumulado

1971 14,806 6,550 44% 1,038 7% 411 3% 669 5% 8,668 59%
1972 20,931 7,778  37% 2,379 1% 921 4% 1,200 6% 12,278 59%
1973 24,381 7,773 32% 3,010 12% 1,117 5% 1,819 7% 13,719 56%
1974 13,300 4,021 30% 1,491  11% 744 6% 936 7% 7,192 54%
1975 19,521 5,566  29% 3,066 16% 1,029 5% 1,203 6% 10,864 56%
1976 20,870 5,685 27% 3,129  15% 951 5% 1,234 6% 10,999 53%
1977 21,802 6,450 30% 3,051 14% 997 5% 1,151 5% 11,649 53%
1978 21,346 6,784  32% 2,958 14% 1,007 5% 1,127 5% 11,876 56%
1979 21,606 7,152 33% 3,390 16% 1,063 5% 973 5% 12,578 58%
1980 21,971 7,108  32% 3,511 16% 949 4% 1,027 5% 12,595 57%
1981 21,594 7,290  34% 3,426 16% 1,020 5% 916 4% 12,652 59%
1982 21,759 7,245  33% 3,328 15% 958 4% 960 4% 12,491 57%
1983 20,656 6,533  32% 3,022 15% 940 5% 948 5% 11,443 55%
1984 21,421 6,817  32% 3,296 15% 753 4% 1,026 5% 11,892 56%
1985 21,371 7,178  34% 2,822 13% 842 4% 1,080 5% 11,922 56%
1986 21,342 7,235  34% 2,960 14% 887 4% 1,166 5% 12,248 57%
1987 20,948 7,028  34% 2,834 14% 960 5% 1,222 6% 12,044 57%
1988 22,332 7,388  33% 3,262  15% 1,094 5% 1,462 7% 13,206 59%
1989 22,002 7,398 34% 3,144  14% 1,152 5% 1,485 7% 13,179 60%
1990 22,556 7,341 33% 3,478 15% 1,264 6% 1,671 7% 13,754 61%
1991 22,525 7,199  32% 3,361 15% 1,533 7% 1,761 8% 13,854 62%
1992 20,067 6,552  33% 3,568 18% 1,323 7% 1,416 7% 12,859 64%
1993 18,180 6,324  35% 2,881 16% 1,202 7% 1,007 6% 11,414 63%
1994 16,987 6,488 38% 2,594 15% 950 6% 900 5% 10,932 64%
1995 16,408 6,843  42% 2,258 14% 852 5% 630 4% 10,583 64%
1996 16,968 7,000 41% 2,439  14% 437 3% 675 4% 10,551 62%
1997 18,118 6,199  34% 1,567 9% 846 5% 874 5% 9,486 52%
1998 18,130 5,973  33% 2,364 13% 851 5% 646 4% 9,834 54%
1999 17,416 6,372 37% 2,333 13% 735 4% 609 3% 10,049 58%
2000 17,570 6,618 38% 2,297 13% 755 4% 571 3% 10,241 58%
2001 16,992 5,816  34% 2,350 14% 764 4% 542 3% 9,472 56%
2002 17,381 6,949  40% 2,305 13% 708 4% 542 3% 10,504 60%
2003 18,081 7,874  44% 2,304 13% 720 4% 482 3% 11,380 63%
2004 17,817 8,454  47% 2,030 11% 622 3% 443 2% 11,549 65%
2005 18,278 8,785  48% 2,136  12% 737 4% 261 1% 11,919 65%
2006 18,067 8,794  49% 2,360 13% 640 4% 925* 5% 12,719 70%
2007 17,695 9,272  52% 1,943  11% 706* 4% 11,921 67%
2008 17,737 9,925 56% 2,107*  12% 12,032 68%
2009 18,045 10,324* 57% 10,324 57%
2010 17,632
2011 18,161

Total 794,770 278,081 35% 101,792 13% 33,440 4% 35,559 4% 448,872 56%

Tabla 6.2

Egreso por generacion.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Hasta el afio 2011 la generacion con mejor eficiencia terminal fue la de 2009, es
decir, la primera generacion que obtuvo 57%; la de 1976 tuvo la mas baja con 27%; la
de mas egresados en términos absolutos fue la generacion 1991; la generaciéon con
mas alumnos egresados en términos relativos fue la de 1995; ninguna alcanza 10% de
egresados con mas de cinco afios.

Sin embargo, la generacién 2009 alcanza un egreso de 57% en el tiempo regular de
tres afios en el ciclo escolar 2010-2011; del egreso del afio 2011, 12% lo
constituyeron alumnos en su cuarto afio, 4% en cinco anos y egresa 5% con 6 0 Mas
afos (generaciones 2006 vy anteriores). Acumulando el egreso constituyen
aproximadamente el 78% de una generacion.

En 2011, la Ultima generacidon que egresé del CCH fue la 2009, la cual tuvo una
eficiencia terminal de 57.5%, superior a la media nacional que es de 36% e
histéricamente es la mas alta.

Es necesario mejorar estos indicadores, no sélo en su aspecto cuantitativo, sino
sobre todo en el cualitativo, es decir, en la calidad de la formacién de los alumnos.

Por otra parte, la eficiencia acumulada se puede observar en las dos tablas
presentadas (ver tablas 6.1 y 6.2). Hay que advertir que los porcentajes del egreso por
generacion no pueden compararse entre si, como se recordara, la matricula ha
cambiado en el Colegio. Obviamente, los valores mas bajos del egreso acumulado son
los de las generaciones que concluyeron mas recientemente sus estudios (ver columna
egreso por afios de la tabla 6.1).

Cada anfo egresan alrededor de 11,000 alumnos. De ellos, un porcentaje
importante corresponde al egreso en tres afios o eficiencia terminal y los demas
corresponden al egreso acumulado de todas las generaciones. En el afio 2011 el
egreso acumulado corresponde a 14,062 alumnos (los marcados con asterisco en la
tabla 6.2).
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6.2

Principales caracteristicas de los
egresados del CCH en 1990y 2011

En esta seccidn se estudiara a los alumnos egresados del CCH a partir de las siguientes
variables:

= Afios de permanencia en el bachillerato

= Género

= Promedio

= Numero de opcion asignada de acuerdo a su eleccién de carrera.
= Carrera asignada

= Campus asignado

Con el propédsito de comparar la evolucién de las variables anteriores, se presentan
simultaneamente los datos correspondientes a la asignacién del pase reglamentado en
1990 (aino que pertenece al Plan de Estudios de 1971) y del afio 2011.

Como se sabe, unos meses antes de concluir sus estudios de bachillerato, los
alumnos del Colegio llenan la forma de solicitud de carrera, por medio de la cual eligen
carrera y campus, con base en los requisitos indicados para acceder al pase
reglamentado. Los alumnos que llenan esta forma generalmente son aquellos que han
mantenido una trayectoria mas o menos regular en tres afios, aunque también se
presentan otros de generaciones rezagadas.

Es conveniente advertir que actualmente la UNAM cuenta con cien carreras que al
impartirse en seis campus arrojan un total de 140 combinaciones carreras-plantel.
Algunas de ellas se imparten en mas de un campus, por ejemplo, Derecho en tres: CU,
Acatlan y Aragon, con tres planes de estudios distintos, mientras que Biblioteconomia
so6lo se imparte en CU. Existen algunos campus foraneos en Cuernavaca, Leén, Morelia
y Yucatan.

Como podra observarse al finalizar este capitulo, destaca de manera significativa la
tendencia de los alumnos a elegir las “carreras tradicionales”. Estas alcanzan un alto
grado de saturacion, debido a que la oferta no corresponde con la demanda.

En virtud de lo anterior, es conveniente que los alumnos egresen del CCH en tres o
cuatro afios, pues posibilita una asignacion de carrera mas acorde con los proyectos
personales, incluso en las carreras saturadas o “tradicionales”, ademas, ello augura
mejores posibilidades de éxito escolar de los alumnos en los estudios de licenciatura.
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Anos de permanencia en el CCH

80% -
73%

70% -

59%
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30% 26%
20% 1 15%
10% - 7% 5% 7% 7%
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2011 73% 15% 5% 7% |

Gréfica 6.2 Egreso y afos de permanencia en el CCH.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.2 se observa que en 1990 la distribucion del egreso regular respecto al
total de egresados alcazaba 59%, mientras que en 2011 esta cifra llegd a 73%. El resto
estd constituido por alumnos que terminaron el bachillerato en cuatro afios o mas; las
diversas proporciones de esta contribucidon disminuyen gradualmente conforme
aumentan los afios de permanencia. Es decir, en cada generacion disminuye
paulatinamente el nimero de egresados en cinco afios.

En 2011, con respecto a 1990, se presenta un incremento en el porcentaje de los
alumnos egresados en tres afios. Conforme al libro Egreso Estudiantil’, con base en los
datos que ya se tienen de las generaciones 2003 a 2005, se corrobora que dicho
porcentaje aumentd hasta la generacion actual. Resulta interesante observar que 7%
de los alumnos egresados en 2011 tarddé mas de cinco afnos en terminar sus estudios
de bachillerato, que es el mismo comportamiento del afio 1990.

9

Mufioz Corona, L. L. et al. (2005). Egreso Estudiantil del CCH. México: UNAM, Colegio de Ciencias y
Humanidades.
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Género
1990 2011
; . ) Masculina
emenino Masculino 6,173
5,725 5,704 Femenino 44%
50% 50% 7,889

56%

Grafica 6.3 Egreso y género.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.3 se observa un cambio importante en la composicion del género de los
egresados. En 2011 el porcentaje de los egresados del género femenino supera, en
doce puntos porcentuales, al del masculino, mientras que en 1990 egresaba igual
nimero de hombres y mujeres.

Promedio
60% -
so% 4 47%
40% -
Promedio 1990 2011
6a6.9 875 8% 189 1% 30% -
7a7.9 5,081 44% 5,261 38%
8a89 3,861 34% 6,584 47% 20% 1
9a10 1,612 14% 2,028 14% 1% |
Totales 11,429 100% 14,029 100% |
0% 6a6.9 7a7.9 8a8.9 9a10
11990 8% 44% 34% 14%
=Ome 2011 1% 37% 47% 14%

Figura 6.1 Egreso y promedio.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La distribucion de los promedios se observa en la figura 6.1, en 2011 disminuyd la
proporcion de los alumnos con bajo promedio entre 6 y 7.9, se incrementd el niUmero de los
que obtuvieron promedio intermedio entre 8 y 8.9, y se mantuvo la proporcion de promedios
encima de nueve de calificacion. Ubicandose el egreso de 2011, con 61% de egresados con
un promedio de ocho o superior. El nimero de alumnos egresados con promedio inferior a 7
apenas alcanza 1% del total de egresados en 2011.
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Opcioén de carrera

En la asignacion de carrera y campus, influyen: afios de rezago y promedio. Un alumno
con mas de nueve de promedio, que egresa en tres afios asegura la carrera y campus
de su primera opcidn. Es necesario mencionar que cuando el alumno llena la Forma
RAO02, tiene dos opciones para elegir carrera: en la primera opcion selecciona carrera y
campus y en la segunda Unicamente carrera. Si no logra ser asignado en la carrera y
campus de su primera opcidn, se le asigna la primera opcidon en otro campus. Si
tampoco esto es posible, se le asigna la carrera de su segunda opcion.

Segunda
Primera 1,559
12,227 11%
87%
Tercera
276
2%

Gréfica 6.4 Egreso y opcion de seleccion de carrera en 2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.4 se observa la forma en que se distribuyen los alumnos de acuerdo
con su primera o segunda opcion. El porcentaje que se coloca segln su primera opcion
se ha incrementado en los Ultimos anos, sin embargo, cerca de 1300 alumnos son
enviados a la segunda. En este sentido, resulta necesario propiciar, a través de una
adecuada orientacién vocacional, que los estudiantes tengan conciencia de la
importancia de su segunda opcion.

La orientacion vocacional es de importancia trascendental para evitar deserciones,
cuyo origen en parte se debe a que la carrera que eligen en su segunda opcién les
resulta ajena y poco atractiva.



112 Capitulo 6
Distribucion por carrera

0% 5% 10% 15%
01990 : !

Derecho e
m 2011 10-6%
- o 7.9%
Médico Cirujano _%9%

6.8%
6.7%

Psicologia

Arquitectura

Cirujano Dentista

0,
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 6.4%

Biologia

Administracion

12.5%

Contaduria

Medicina Veterinaria y Zootecnista

Relaciones Internacionales

Pedagogia

Ingenieria en Computacion

Economia

Ingenieria Civil

Quimica Farmacéutica Bioldgica

Gréfica 6.5 Carrera seleccionada.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.5 se presentan las 16 carreras que fueron seleccionadas por tener
mas de 2% de los estudiantes que egresaron del CCH en 2011. Es importante reforzar
los programas de orientacién vocacional, ya que se observa que la asignacién a las
carreras de Derecho, Médico Cirujano y Psicologia ocupan casi una cuarta parte de los
alumnos egresados del Colegio.

Derecho se mantiene desde hace mucho tiempo como la carrera preferida por los
egresados del CCH, en contraste, se puede observar a Contaduria, la cual ocupaba el
segundo lugar con 12.5% en 1990, pero en 2011 cayo drasticamente a 3.5%.
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Carrera 1990 2011 Diferencia
Derecho 1,438 12.6% 1,496 10.6% 58 4.0%
Médico Cirujano 906 7.9% 965 6.9% 59  6.5%
Psicologia 778 6.8% 941 6.7% 163 21.0%
Arquitectura 394 3.4% 672 4.8% 278 70.6%
Cirujano Dentista 442 3.9% 663 4.7% 221 50.0%
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 735 6.4% 643 4.6%  -92 -12.5%
Biologia 178 1.6% 583 4.1% 405 227.5%
Administracion 565 4.9% 526 3.7% -39  -6.9%
Contaduria 1,424  12.5% 493 3.5% -931 -65.4%
Medicina Veterinaria y Zootecnista 236 2.1% 472 3.4% 236 100.0%
Relaciones Internacionales 340 3.0% 423 3.0% 83 24.4%
Pedagogia 246 2.2% 411 2.9% 165 67.1%
Ingenieria en Computacion 382 3.3% 319 2.3% -63 -16.5%
Economia 212 1.9% 311 2.2% 99 46.7%
Ingenieria Civil 182 1.6% 300 2.1% 118 64.8%
Quimica Farmacéutica Biologica 195 1.7% 277 2.0% 82 42.1%
Enfermeria 269 1.9% 269 Nueva
Sociologia 60 0.5% 268 1.9% 208 346.7%
Disefo y Comunicacion Visual 99 0.9% 262 1.9% 163 164.6%
Actuaria 151 1.3% 256 1.8% 105 69.5%
Ciencias Politicas y Administracion PUblica 206 1.8% 243 1.7% 37 18.0%
Ingenieria Quimica 173 1.5% 242 1.7% 69 39.9%
Filosofia 37 0.3% 177 1.3% 140 378.4%
Historia 35 0.3% 159 1.1% 124 354.3%
Ingenieria Mecanica 157 1.1% 157 Nueva
Bioquimica Diagnostica 139 1.0% 139 Nueva
Disefio Grafico 254 2.2% 131 0.9% -123 -48.4%
Ingenieria Eléctrica y Electronica 131 0.9% 131 Nueva
Trabajo Social 1 0.0% 128 0.9% 127 12700.0%
Enfermeria y Obstetricia 44 0.4% 114 0.8% 70 159.1%
Ingenieria Industrial 114 0.8% 114 Nueva
Artes Visuales 71 0.6% 100 0.7% 29 40.8%
Matematicas Aplicadas y Computacion 186 1.6% 100 0.7% -86 -46.2%
Quimica 25 0.2% 99 0.7% 74 296.0%
Ingenieria Petrolera 43 0.4% 96 0.7% 53 123.3%
Lengua y Literatura Hispanicas 51 0.4% 88 0.6% 37 72.5%
Ingenieria en Alimentos 54 0.5% 87 0.6% 33 61.1%
Quimica de Alimentos 34 0.3% 82 0.6% 48 141.2%
Geografia 39 0.3% 79 0.6% 40 102.6%
Optometria 79 0.6% 79 Nueva
Fisica 40 0.3% 77 0.5% 37  92.5%
Farmacia 66 0.5% 66 Nueva
Matematicas 19 0.2% 61 0.4% 42 221.1%
Ingenieria Mecanica Eléctrica 733 6.4% 60 0.4% -673 -91.8%
Ingenieria Mecatrdnica 55 0.4% 55 Nueva
Ingenieria en Comunicaciones y Electronica 52 0.4% 52 Nueva
Letras Clasicas 8 0.1% 48 0.3% 40 500.0%
Literatura Dramatica y Teatro 41 0.4% 48 0.3% 7 17.1%
Ingenieria Quimica Metallrgica 15 0.1% 45 0.3% 30 200.0%
Ingenieria Geofisica 12 0.1% 44 0.3% 32 266.7%
Ciencias de la Tierra 43 0.3% 43 Nueva
Ciencias de la Computacion 42 0.3% 42 Nueva
Diseno Industrial 47 0.4% 36 0.3% -11 -23.4%
Quimico Industrial 33 0.2% 33 Nueva
Ensenanza del Inglés como Lengua Extranjera 12 0.1% 27 0.2% 15 125.0%

Odontologia 27 0.2% 27 Nueva
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Carrera 1990 2011 Diferencia
Bibliotecologia 23 0.2% 25 0.2% 2 8.7%
Informatica 49 0.4% 24 0.2%  -25 -51.0%
Ingenieria Topografica y Geodesta 12 0.1% 20  0.1% 8 66.7%
Desarrollo y Gestion Interculturales 18 0.1% 18 Nueva
Estudios Latinoamericanos 29 0.3% 18 0.1%  -11 -37.9%
Ingenieria Agricola 32 0.3% 16 0.1% -16 -50.0%
Ingenieria Geologica 9 0.1% 15 0.1% 6 66.7%
Ingenieria en Minas y Metalurgia 7 0.1% 13 0.1% 6 85.7%
Lengua y Literatura Modernas Inglesas 10 0.1% 9 0.1% -1 -10.0%
Planificacion para el Desarrollo Agropecuario 21 0.2% 9 0.1%  -12 -57.1%
Lengua y Literatura Modernas Italianas 3 0.0% 7 0.0% 4 133.3%
Lengua y Literatura Modernas Francesas 3 0.0% 6 0.0% 3 100.0%
Lengua y Literatura Modernas Alemanas 2 0.0% 4 0.0% 2 100.0%
Instrumentista 2 0.0% 3 0.0% 1 50.0%
Piano 1 0.0% 3 0.0% 2 200.0%
Etnomusicologia 2 0.0% 2 Nueva
Composicion 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%
Educacion Musical 1 0.0% 1 Nueva
Estudios de la Mujer 1 0.0% 1 Nueva
Arquitectura del Paisaje 1 0.0% -1 -100.0%
Canto 0 Nueva
Ciencias Ambientales 0 Nueva
Ensenanza del Francés como Lengua Extranjera 0 Nueva
Investigacion Biomédica Basica 0 Nueva
Tecnologia 81 0.7% -81 -100.0%
Urbanismo 0 Nueva
Total 11,429 100.0% 14,054 100.0% 2,625 23.0%
Tabla 6.3 Comparacion de la asignacion de carreras de los alumnos egresados del CCH en

1990y 2011.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La tabla 6.3 contiene la asignacion de carreras de todos los egresados en 1990 vy
2011, ordenadas de mayor a menor de acuerdo al nimero de alumnos que ingresaron
a licenciatura en 2011. Las licenciaturas que incrementaron su ingreso con egresados
del CCH, en términos absolutos, son: Sociologia, Cirujano Dentista, Medicina
Veterinaria y Zootecnista, Enfermeria, Arquitectura y Biologia.

Las carreras con mayor disminucidon son: Contaduria e Ingenieria Mecanica
Eléctrica.

De las 82 carreras que tuvieron asignacion de alumnos del Colegio, siete rebasan
cuatro puntos porcentuales del total de egresados del CCH: Psicologia, Médico
Cirujano, Administracién, Cirujano Dentista, Contaduria y Ciencias de la Comunicacion.
A pesar de la significativa disminucidon que sufrieron en 2011: Contaduria, Médico
Cirujano y Ciencias de la Comunicacidn siguen apareciendo entre las carreras que mas
demandan los alumnos del Colegio.
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Distribuciéon por campus
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Gréfica 6.6 Egreso por campus.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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En la grafica 6.6 se observa la distribucion de los egresados segun el campus
seleccionado. En general se encuentran comportamientos semejantes en 1990 y 2011,
sin embargo, destaca la disminucidén de cuatro puntos porcentuales de egresados del
Colegio que son asignados a Ciudad Universitaria y el incremento de tres puntos de la
FES Iztacala. Actualmente, mas de 40% de los alumnos del Colegio ingresan a las
facultades ubicadas en Ciudad Universitaria, mientras que el resto se reparte en los
demas campus. En 2011 la FES Acatlan fue el campus que capté mas estudiantes del

CCH, después de CU.

Asignacion por Facultad

En la tabla 6.4 puede observarse por facultad cdmo se distribuyd el ingreso de

nuestros egresados del Colegio en de 2011.

Escuela Alumnos Asignados
Facultad de Arquitectura 405 3%
Facultad de Ciencias 546 4%
Facultad de Ciencias Politicas y Sociales 599 4%
Facultad de Quimica 408 3%
Facultad de Contaduria y Administracion 798 5%
Facultad de Derecho 525 4%
Facultad de Economia 173 1%
Facultad de Filosofia y Letras 686 5%
Facultad de Ingenieria 857 6%

Facultad de Medicina 459 3%
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Facultad de Odontologia 191 1%
Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia 245 2%
Facultad de Psicologia 319 2%
Ciudad Universitaria 6,211 43%
FES Cuautitlan 1,035 7%
FES Acatlan 2,150 15%
FES lIztacala 1,502 10%
FES Aragon 1,494 10%
FES Zaragoza 1,071 7%
Escuela Nacional de Artes Plasticas 286 2%
Escuela Nacional de Enfermeria y Obstetricia 129 1%
Escuela Nacional de MUsica 10 0%
Escuela Nacional de Trabajo Social 128 1%
Total Escuelas 553 4%
Centro Peninsular en Humanidades y Ciencias Sociales 1 0%
ENES Leén 39 0%
Total Generacion 2011 14,609 100%

Tabla 6.4

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Distribucion de la campus asignado en el pase reglamentado del afio 2011.

En esta tabla la informacion se separa por campus, y en el caso de CU por

facultades, con

la finalidad de dimensionar algunas facultades con una gran

participacion de alumnos. Los egresados del CCH, tienen casi la misma proporcién de
alumnos asignados a la Facultad de Ingenieria en CU (857) que a la FES Cuautitlan
(1,335) o la FES Zaragoza (1,071).

Promedios de corte por campus en 2011

La tabla 9.5 muestra el nimero de alumnos asignados y en qué calificacién corté el
promedio de bachillerato a cada carrera, para el caso de los alumnos del CCH, asi
como el campus de la UNAM donde fueron asignados los egresados del Colegio.

e CUy ENs | Cuautitlan | Acatlan Iztacala Aragén Zaragoza Leon
Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom |Alum Prom
Actuaria 135 9.2 121 8.6
Administracion 392 8.2 134 7.7
Arquitectura 405 8.3 183 7.9 84 7.7
Artes Visuales* 100 8.4
Bibliotecologia 25 7.7
Biologia 193 8.6 222 8.0 168 7.8
Bioquimica Diagndstica 139 8.3
Ciencias de la Computacion 42 8.1
Ciencias de la Comunicacion
(Periodismo) 237 8.5 234 7.9 172 7.7
Ciencias de la Tierra 43 8.8
Ciencias Politicas y
Administracion Publica 123 8.4 120 7.8
Cirujano Dentista 191 8.5 326 8.0 146 8.1
Composicion* 1 7.2
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e CUyENs | Cuautitlan | Acatlan Iztacala Aragoén Zaragoza Leo6n

Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom |Alum Prom

Contaduria 406 8.2 87 7.7

Derecho 525 8.8 482 8.0 489 7.9

Desarrollo y Gestion

Interculturales 15 8.8 379

Disefio Grafico* 131 8.5

Diseno Industrial 36 8.0

Disefio y Comunicacion Visual* 187 8.6 75 8.3

Economia 173 8.0 88 7.7 50 7.6

Educacién Musical* 1 7.8

Enfermeria* 15 8.3 117 8.3 137 8.0

Enfermeria y Obstetricia* 114 8.1

Ensenanza del Inglés 27 7.7

Estudios de la Mujer 1 7.4

Estudios Latinoamericanos 18 7.9

Etnomusicologia* 2 7.6

Farmacia 66 7.7

Filosofia 125 7.9 52 7.6

Fisica 77 8.3

Geografia 79 7.7

Historia 90 8.1 69 7.5

Informatica 24 7.9

Ing. Agricola 16 8.1

Ing. Civil 104 8.5 110 7.7 86 7.5

Ing. Eléctrica y Electrénica 86 8.2 45 7.7

Ing. en Alimentos 87 8.0

Ing. en Computacion 202 8.6 117 7.8

Ing. en Comunicaciones y

Electronica 52 8.8

Ing. en Minas y Metalurgia 13 7.6

Ing. Geofisica 44 8.3

Ing. Geologica 15 7.9

Ing. Industrial 70 8.7 44 7.9

Ing. Mecanica 100 8.5 57 7.8

Ing. Mecanica Eléctrica 60 7.6

Ing. Mecatronica 55 9.4

Ing. Petrolera 9 8.1

Ing. Quimica 91 8.5 41 8.5 110 7.6

Ing. Quimica Metallrgica 45 7.9

Ing. Topografica y Geodesta 20 7.9

Instrumentista*® 3 8.0

Lengua y Lit. Hispanicas 57 8.0 31 8.1

Lengua y Lit. Modernas Alemanas 4 7.8

Lengua y Lit. Modernas Francesas 6 8.0

Lengua y Lit. Modernas Inglesas 9 8.1

Lengua y Lit. Modernas Italianas 7 8.2

Letras Clasicas 48 7.6

Literatura Dramatica y Teatro 48 8.7

Matematicas 61 8.3

Mat. Aplicadas y Computacion 100 7.7

Medicina Veterinaria y

Zootecnista 245 8.2 227 7.8

Médico Cirujano 459 9.3 382 8.9 124 9.1

Odontologia 27 8.2

Optometria 79 8.0

Pedagogia 156 8.2 126 8.1 129 7.8

Piano* 3 8.9

Planificacion para el Desarrollo 9 7.8
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e CUyENs | Cuautitlan | Acatlan Iztacala Aragén Zaragoza Leo6n
Alum Prom Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom | Alum Prom |Alum Prom
Agropecuario
Psicologia 319 8.7 376 8.2 246 8.2
Quimica 53 8.3 46 7.8
Quimica de Alimentos 82 8.8
Quimica Farmacéutica Bioldgica 137 9.1 140 8.3
Quimico Industrial 33 8.0
Relaciones Internacionales 127 8.7 184 7.9 112 8.0
Sociologia 12 7.7 92 7.4 64 7.6
Trabajo Social* 128 7.7
Total de alumnos 6,211 8.5 |1,035 7.9 (2,150 7.9 |[1,502 8.3 |1,494 7.8 |1,071 8.2 | 39 8.1

Tabla 6.5 Corte de promedio de calificaciones de los alumnos del CCH asignados por pase

reglamentado a las distintas carreras y campus.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
* Escuelas (ENEO, ENTS, ENM, ENAP)

Se puede observar que los promedios minimos de calificacion solicitados para
ingresar a las licenciaturas de Ciudad Universitaria son mas altos (8.5) que en el resto
de los campus, aunque se encuentran cerca Iztacala con 8.3 y Zaragoza con 8.2, sobre
el promedio general.

También hay que sefialar que CU se mantiene como la opcién mas solicitada y que
93% de los alumnos fueron asignados en una combinacidon de carrera y campus en
primera opcion; muy cercana a esta preferencia se ubica la FES Aragdn con 91%
aunque con el promedio mas bajo de calificaciones. La preferencia por esta sede se da
principalmente por parte de los alumnos con promedios bajos, que dada la baja
probabilidad de ingresar a CU, optan por el campus Aragdn, con buena ubicacion y en
busca de que la carrera que desean les sea asignada.

Los campus que recibieron mayor proporcion de estudiantes con egreso regular
fueron la ENES Ledn (87%), Ciudad Universitaria (84%) y la FES Iztacala (80%),
aunque hay que sefialar que en el primero son muy pocos alumnos. Contrariamente,
Cuautitlan y Acatlan fueron los campus que recibieron menor porcentaje de alumnos
regulares que tienen una ubicacion mas lejana y dificil de acceder.

C Alumnos Promedio de  Alumnos asignadosa  Alumnos con
ampus . ee . - .
asignados Calificaciones primera opcion egreso regular

Ciudad Universitaria 6,771 8.5 93% 84%

FES Cuautitlan 1,035 7.9 65% 56%

FES Acatlan 2,150 7.9 86% 58%

FES Iztacala 1,502 8.3 83% 80%

FES Aragon 1,494 7.8 91% 53%

FES Zaragoza 1,071 8.2 77% 72%
ENES Leon 39 8.1 15% 87%
Total 14,062 8.2 87% 73%

Tabla 6.6 Corte de promedio de calificaciones de los alumnos del CCH asignados por pase

reglamentado a las distintas carreras y campus.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
* Escuelas (ENEO, ENTS, ENM, ENAP)
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6.3

Principales caracteristicas de los
egresados por planteles en 1990y 2011

Nuevamente se presentaran las caracteristicas de los egresados contemplando las
variables: afios de permanencia, género, promedio, opcién, carrera y campus, pero
ahora se observaran desde la perspectiva de cada plantel.

Plantel Azcapotzalco

AfRos de permanencia / Azcapotzalco

80%

70%
70%
Tiempo requerido 60%
para egresar del 1990 2011
CCH 508
Tres anos 1,457 63% 1,829 70% 0%
Cuatro anos 531  23% 417 16% 30% .
Cinco anos 163 7% 162 6% 20% Ne. %
Mas de 5 afios 178 8% 205 8% 0% 23’:\\‘;;_,_@j
TOtaleS 2, 329 1 00% 2)61 3 1 00% 0% Tres afos Cuatro afos Cinco afos  Mas de 5 anos
11990 63% 23% 7% 8%
—e—2011 70% 16% 6% 8%
Figura 6.2 Alumnos egresados del plantel Azcapotzalco por anos de permanencia.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En al figura 6.2 se observa que los afios de permanencia en el bachillerato se
distribuyen de manera semejante en 1990 y 2011. Sin embargo, hay una mejoria en la
proporcion de estudiantes que concluyeron sus estudios en tres afios pasé de 63% en
1990 a 70% en 2011, incrementandose siete puntos porcentuales. La proporcién de
alumnos que tardan mas de cinco afios, permanece igual, y los rangos que disminuyen
son quienes requirieron de cuatro y cinco afios para terminar el CCH.
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Género / Azcapotzalco

Género 1990 2011
Masculino 1,132 49% 1,113  43%
Femenino 1,197 51% 1,500 57%
Totales 2,329 100% 2,613 100%

1990 2011

Masculino
T 1,113

\/ 43%

Masculino

Felrn;eg;no 1,132 Femenino
197 - 49% 1,500
51% g?%
Figura 6.3 Alumnos egresados del plantel Azcapotzalco por género.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En 1990, con una diferencia muy pequefia, ya egresaban mas mujeres que
hombres. En 2011, por primera vez, cerca del 60% de los egresados correspondid a
las mujeres, en consecuencia los hombres alcanzaron apenas 43% del egreso total de
Azcapotzalco.

Promedio de calificaciones / Azcapotzalco

50% 45%
45% 40%, ®,
v
Calificacién 1990 2011 o /‘ N\
6a6.9 148 6% 47 2% o
7a7.9 1,005 43% 1,038  40% 5% 0
8a8.9 846 36% 1,183  45% 20 o o 0
9a10 330 14% 345  13% > >
Totales 2,329 100% 2,613 100% - 14%
Promedio 8.05 8.18 0%
6a6.9 7a7.9 8as.9 9a10
11990 6% 43% 36% 14%
—e—2011 2% 40% 45% 13%

Figura 6.4 Alumnos egresados del plantel Azcapotzalco por promedio de calificaciones.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Como puede observarse, el promedio de egreso de los estudiantes del plantel
Azcapotzalco se incrementd en 2011 respecto a 1990. Las diferencias mas
significativas se observan en el porcentaje de alumnos que obtuvieron una calificacion
en el rango de 6 a 6.9 y en el de aquellos que lograron un promedio entre 8 y 8.9, que
se incrementd de 36% a 45%.
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201
Opcic')n 2011 Segunda
Primera 2,208  85% s
Segunda 345 13% Primera -
Tercera 60 2% g Tercera
Totales 2,613 100% ;’;

Figura 6.5 Alumnos egresados del plantel Azcapotzalco por opcion de carrera asignada.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la figura 6.5 se observa que a un alto porcentaje de alumnos se les asigna
carrera de acuerdo con su primera opcion (de cada diez alumnos casi nueve obtienen

su peticion).

Carrera asignada / Azcapotzalco

Derecho
m2011 .
Psicologia
Meédico Cirujano
Bidlogo
Arquitectura
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo)
Cirujano Dentista
Administracion
Pedagogia
Relaciones Internacionales
Medicina Veterinaria y Zootecnista
Enfermeria
Contaduria
Economia
Ciencias Politicas y Administracion Pablica
Bioquimica Diagnostica
Actuaria
Ingenieria Quimica
Ingenieria Civil
Diseno Grafico

Ingenieria en Computacion

267

0 50 100 150 200

300

Grafica 6.7 Carreras de mayor asignacion a alumnos egresados del plantel Azcapotzalco.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Carrera Total esgge){as Aragéon  Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
Derecho 267 51 56 160
Psicologia 189 47 132 10
Médico Cirujano 160 55 105
Biologia 134 25 96 13
Arquitectura 131 54 10 67
Ciencias de la Comunicacién (Periodismo) 118 22 17 79
Cirujano Dentista 114 16 91 7
Administracion 101 52 49
Pedagogia 96 29 24 43
Relaciones Internacionales 86 10 11 65
Medicina Veterinaria y Zootecnista 79 22 57
Enfermeria 68 2 41 25
Contaduria 60 36 24
Economia 58 27 3 28
Ciencias Politicas y Administracion Publica 57 19 38
Bioquimica Diagnostica 55 55
Actuaria 52 15 37
Ingenieria Quimica 52 16 22 14
Ingenieria Civil 50 15 4 31
Disefio Grafico 49 49
Ingenieria en Computacion 42 27 15
Disefio y Comunicacioén Visual 39 10 29
Quimica Farmacéutica Biologica 37 24 13
Historia 36 18 18
Sociologia 35 15 20
Filosofia 34 22 12
Optometria 30 30
Ingenieria en Alimentos 27 27
Matematicas Aplicadas y Computacion 26 26
Farmacia 22 22
Trabajo Social 20 20
Ingenieria Mecanica Eléctrica 19 19
Ingenieria Eléctrica y Electronica 18 11 7
Ingenieria Petrolera 17 17
Quimica 16 8 8
Lengua y Literatura Hispanicas 15 5 10
Ingenieria Industrial 15 8 7
Ingenieria Mecanica 13 7 6
Ingenieria Mecatrdnica 12 12
Fisica 12 12
Artes Visuales 12 12
Matematicas 11 11
Quimico Industrial 11 11
Geografia 9 9
Enfermeria y Obstetricia 9 9
Informatica 9 9
Quimica de Alimentos 8 8
Ingenieria Quimica Metallrgica 8 8
Diseno Industrial 7 7
Ingenieria en Comunicaciones y Electronica 6 6
Ensefanza del Inglés 6 6
Letras Clasicas 6 6
Literatura Dramatica y Teatro 6 6
Odontologia 6 6
Ingenieria Geofisica 5 5
Ciencias de la Tierra 5 5
Ciencias de la Computacion 4 4
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Carrera Total esgge){as Aragéon  Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leon
Ingenieria Agricola 4 4
Ingenieria en Minas y Metalurgia 3 3
Bibliotecologia 3 3
Ingenieria Topografica y Geodesta 3 3
Lengua y Literatura Modernas Inglesas 2 2
Lengua y Literatura Modernas Italianas 2 2
Desarrollo y Gestion Interculturales 2 2
Ingenieria Geoldgica 1 1
Estudios Latinoamericanos 1 1
Lengua y Literatura Modernas Alemanas 1 1
Instrumentista 1 1
Total 2,613 837 167 689 336 495 82 6
100% ~ 32% 6% 26% 13% 19% 3% 0%
Tabla 6.7 Asignacion de alumnos egresados del plantel Azcapotzalco en las carreras y campus

de la UNAM.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.7 aparecen las 19 carreras que en 2011, recibieron mas de 2% de
los alumnos egresados de Azcapotzalco. Derecho, Psicologia, Médico Cirujano, Biologia,
Arquitectura, Ciencias de la Comunicacién (Periodismo), Cirujano Dentista vy
Administracion tienen mas de 100 alumnos que egresaron en 2011. Estas ocho
carreras constituyen 46% de los egresados que provenian del plantel Azcapotzalco.

Campus asignado / Azcapotzalco

@ Cuautitlan

Campus 149 2011

asignado

Cu 734  32% 782 30%

Acatlan 475 20% 689  26%

Aragon 305 13% 167 6%

Cuautitlan 391 17% 336  13%

Iztacala 311 13% 495 19% Acatlén @)
Zaragoza 48 2% 82 3%

Escuelas 65 3% 53 2% Aragén
Foraneas 9 0%

Totales 2,329 100% 2,613 100% 0%

ENEO@
Escuelas
@ ENAP

porcentaje de alumnos

El porcentaje|de la parte superior corresponde a 1990
El porcentaie de la parte inferior corresponde a 2011

cu Acatlan  Aragon  Cuautitlan  lztacala  Zaragoza  Escuelas
o190 32% 20% 13% 17% 13% 2% 3%
=011 30% 26% 6% 13% 19% 3% 2%

Figura 6.6 Distribucion por campus de los alumnos egresados del plantel Azcapotzalco.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Zaragoza
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La comparacion entre los afios 1990 y 2011 muestra que la proporcidon de egresados del
plantel Azcapotzalco disminuy6 en CU, Aragén y Cuautitlan. Dicha disminucion corresponde
a los incrementos de Iztacala y Acatlan, que son los campus mas cercanos al plantel
Azcapotzalco, tal como se observa en el mapa de la figura 6.6. En la misma figura también
se observa que Acatlan y CU absorben la misma cantidad de alumnos provenientes de
Azcapotzalco y que Iztacala presenta el incremento mas importante en la recepcion de
alumnos egresados del plantel Azcapotzalco del CCH.

Naucalpan

Aios de permanencia / Naucalpan

80%

68%
70% pe
Tiempo requerido para 1990 2011 608 \
egresar del CCH e —
Tres anos 989 49% 1,847 68% 40%
Cuatro anos 645 32% 498 18% % e 18%
Cinco afos 201 10% 182 7% 20% : % o o
Mas de 5 anos 180 9% 185 7% 10% \hie F,f’
Totales 2’01 5 100% 2’71 2 100% 0% Tres afios Cuatro afios Cinco ;ﬁos Mas de’; afios
11990 49% 32% 10% 9%
—e=2011 68% 18% 7% 7%
Figura 6.7 Alumnos egresados plantel Naucalpan por afnos de permanencia.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Este plantel incrementd en diecisiete puntos el porcentaje de egresados en tres anos
en 2011, con respecto a 1990; en términos absolutos casi logra duplicar el nUmero o de
egresados en tres afios. Los alumnos que egresan en cuatro disminuyen de 32% a 18%,
en términos absolutos el goteo de mas de cinco anos se conserva.
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Género / Naucalpan

Género 1990 2011
Masculino 1,009 50% 1,085  40%
Femenino 1,006 50% 1,627 60%
Totales 2,015 100% 2,712 100%

1990
2011

Masculino
1,085
40%

Femenino Masculino  F i
emenino
L%~ 1,009 1,627
50% 50% éﬁ%
Figura 6.8 Alumnos egresados del plantel Naucalpan por género.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En 1990, ya egresaban en Naucalpan practicamente el mismo nimero de mujeres
que de hombres. En 2011 las mujeres alcanzaron 60% del egreso total del plantel.

Promedio de calificaciones / Naucalpan

80%

68%
70% ®
Promedio 1990 2011 60% \
6a6.9 202 10% 63 2% S0k ==
7a7.9 967 48% 1,142 42% 40%
8a8.9 636 32% 1,209  45% o - -
9a10 210 10% 298  11% 20 ° k " o
Totales 2,015 100% 2,712 100% 10% K j
Promedio 7‘ 89 8’ 1 3 0% Tres afios Cuatro afios Cinco afos  Mas de 5 afos
11990 49% 32% 10% 9%
—e—2011 68% 18% 7% 7%
Figura 6.9 Alumnos egresados del plantel Naucalpan por promedio de calificaciones.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En figura 6.9 se observa un incremento de veinticuatro centésimos en el promedio
obtenido por los egresados y un aumento en los intervalos intermedios de
calificaciones en detrimento del nimero de alumnos con promedios bajos.
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Opcion de carrera asignada / Naucalpan

2011
Opcion 2011 ginoa
Primera 2,309 85% 13%
Segunda 344 13% Primera
Tercera 59 2% 85% Byema
Totales 1,722 100% 2%

Figura 6.10  Alumnos egresados del plantel Naucalpan por opcion de carrera asignada.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La asignacion de carrera segun la primera opcion es semejante a la del Colegio en
Su conjunto.

Carrera asignada / Naucalpan

288

Derecho

u 2011 Médico Cirujano
Psicologia

Cirujano Dentista

Ciencias de la Comunicacion (Periodismo)
Arquitectura

Administracion

Bidlogo

Relaciones Internacionales

Pedagogia

Medicina Veterinaria y Zootecnista
Ingenieria Civil

Enfermeria

66
59

Bioquimica Diagnostica

Actuaria 56
Ingenieria Quimica 54
Ciencias Politicas y Administracién Piblica ) 53
Economia 51
Contaduria 49
Quimica Farmacéutica Biologica 45
Disefio Grafico 144
Ingenieria en Computacion E42
Matematicas Aplicadas y Computacion 542

0 50 100 150 200 250 300 350

Grafica 6.8 Carreras de mayor asignacion a alumnos egresados del plantel Naucalpan.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
escuelas
Derecho 288 23 31 234
Médico Cirujano 183 47 133 3
Psicologia 170 29 138 3
Cirujano Dentista 155 13 140 2
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 134 17 6 111
Arquitectura 117 25 3 89
Administracion 96 37 59
Biologia 92 18 67 7
Relaciones Internacionales 89 13 3 73
Pedagogia 87 8 9 70
Medicina Veterinaria y Zootecnista 85 20 65
Ingenieria Civil 78 11 4 63
Enfermeria 66 1 48 17
Bioquimica Diagndstica 59 59
Actuaria 56 12 44
Ingenieria Quimica 54 22 14 18
Ciencias Politicas y Administracion Publica 53 10 43
Economia 51 11 2 38
Contaduria 49 22 27
Quimica Farmacéutica Biologica 45 31 14
Disefio Grafico 44 44
Ingenieria en Computacion 42 27 15
Matematicas Aplicadas y Computacion 42 42
Sociologia 40 9 5 26
Ingenieria en Alimentos 39 39
Historia 37 10 27
Filosofia 37 19 18
Disefio y Comunicacion Visual 37 7 30
Optometria 33 33
Farmacia 28 28
Lengua y Literatura Hispanicas 26 9 17
Ingenieria Mecanica Eléctrica 25 25
Trabajo Social 22 22
Ingenieria Industrial 19 8 11
Ingenieria Mecanica 19 13 6
Ingenieria Eléctrica y Electronica 19 14 5
Enfermeria y Obstetricia 17 17
Quimica 15 4 11
Fisica 13 13
Quimico Industrial 12 12
Quimica de Alimentos 11 11
Informatica 10 10
Geografia 9 9
Ensenanza del Inglés 9 9
Ingenieria Agricola 8 8
Letras Clasicas 8 8
Literatura Dramatica y Teatro 8 8
Ingenieria Petrolera 7 7
Ciencias de la Computacion 6 6
Ciencias de la Tierra 6 6
Artes Visuales 5 5
Ingenieria en Comunicaciones y Electrdnica 5 5
Ingenieria Geofisica 5 5
Odontologia 5 5
Ingenieria Mecatronica 4 4
Ingenieria Quimica Metallrgica 4 4
Disefo Industrial 4 4
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan lztacala Zaragoza Leén
escuelas

Ingenieria Geoldgica 3 3

Estudios Latinoamericanos 3 3

Matematicas 3 3

Lengua y Literatura Modernas Italianas 3 3

Ingenieria Topografica y Geodesta 2 2

Desarrollo y Gestion Interculturales 2 2

Bibliotecologia 2 2

Etnomusicologia 1 1

Ingenieria en Minas y Metalurgia 1 1

Instrumentista 1 1

Lengua y Literatura Modernas Inglesas 1 1

Planificacion para el Desarrollo Agropecuario 1 1

Total 2,712 642 105 948 387 559 64 5
24% 4% 35% 14% 21% 2% 0%

Tabla 6.8 Asignacion de alumnos egresados del plantel Naucalpan en las carreras y campus

de la UNAM.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Las seis carreras que 2011 tuvieron mas de cien alumnos del plantel Naucalpan
asignados son Derecho, Médico Cirujano, Psicologia, Cirujano Dentista, Ciencias de la
Comunicacion (Periodismo) y Arquitectura, juntas incluyen a 1,047 alumnos, que
corresponden a 39% de los egresados. El campus con mayor asignacion es Acatlan que
recibié 35% de los alumnos egresados de Naucalpan el mismo afio, que se explica por
su cercania.

Campus asignado / Naucalpan

e 1990 2011
asignado @ Cuautitian
Cu 558 28% 586 22%
Acatlan 685 34% 948 35%
Aragon 122 6% 105 4%
Cuautitlan 337 17% 387 14%
Iztacala 242 12% 559 21% retacall
Zaragoza 19 1% 64 2% Acatién
Escuelas 52 3% 54 2% 3598
Fo réneas 9 0% CCH Naucalpan
Totales 2,015 100% 2,712 100%

40%

35%
35% 34%

- Zaragoza
2 30%

mi

3
= 25% -
Qo
©20% -

je

15% *
ENEO @

rcenta;

10% ¢ Escuelas

g
@ ENAP

5%

0%

w Acatlan Aragon  Cuautitlan  Iztacala  Zaragoza  Escuelas

El porcentaje|de la parte superior corresponde a 1990
019% - 28% 34% 6% 17% 12% 1% 3% El porcentaie de la parte inferior corresponde a 2011
2011 22% 35% 4% 14% 21% 2% 2%
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Figura 6.11 Distribucion por campus de los alumnos egresados del plantel Naucalpan.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En términos porcentuales, las facultades ubicadas en Ciudad Universitaria recibieron
menos alumnos del plantel Naucalpan, respecto al afio 1990. En general, hubo 35%
de asignacion adicional de carrera en 2011, al pasar de 2,015 egresados a 2,712. Sin
embargo, la FES Iztacala recibié mas del doble de alumnos y tuvo un incremento de
nueve puntos porcentuales en el periodo citado.

Plantel Vallejo

AfRos de permanencia / Vallejo

Tiempo requerido 80%
para egresar del CCH 1990 2011 0% 71%
Tres anos 1,378 61% 1,916 71% . A‘
Cuatro afnos 605 27% 432 16% so% |-
Cinco anos 152 7% 135 5% o
Mas de 5 anos 141 6% 199 7% o |1 612
Totales 2,276 100% 2,682 100% o %
0% 2’9& 5% %
\,‘U;—TQO/O—
0% Tres afos Cuatro afios Cinco afos  Mas de 5 afos
11990 61% 27% 7% 6%
—e=2011 71% 16% 5% 7%

Figura 6.12  Alumnos egresados plantel Vallejo por afos de permanencia.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Entre 1990 y el afio 2011 se ve una notable mejoria en el nimero de egresados del
plantel Vallejo en tres afios, pasando de 1,378 a 1,916 alumnos, un incremento de
diez puntos porcentuales. Acorde con la tendencia global de egreso, cada afio hay mas
egresados, incrementandose mas en el bloque de egreso regular. Y disminuyendo en el
numero de alumnos que concluyen en un afio mas. En el caso de Vallejo los bloques de
cinco afios y mas se mantienes en nimeros absolutos en el mismo rango en ambas
observaciones.
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Género / Vallejo

Género 1990 2011
Masculino 1,098 48% 1,112 41%
Femenino 1,178 52% 1,569 59%
Totales 2,276 100% 2,681 100%

20Mm

1990
Masculino
1,112
4%

. Masculino
Felmf;gno 1,098 Femenino
529% o 1,569

59%

Figura 6.13  Alumnos egresados del plantel Vallejo por género.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Aungue en 1990, aunque ya egresaron mas mujeres que hombres, la diferencia era
de cuatro puntos porcentuales; sin embargo, para el afio 2011 la diferencia se
incremento a dieciocho puntos.

Promedio de calificaciones / Vallejo

60%
50% 46%
Promedio 1990 2011 ﬁ3%7/ ®.
6a6.9 164 7% 39 1% o
7a7.9 1,024 45% 1,049 39% 0% /
8a8s.9 765 34% 1,244 46% - 5% )
9a10 323 14% 350 13% | O
Totales 2,276 100% 2,682 100% 10% o
Promedio 8.01 8.32 0%
6a6.9 7a7.9 8a8.9 9a10
11990 7% 45% 34% 14%
—o=2011 1% 39% 46% 13%

Figura 6.14  Alumnos egresados del plantel Vallejo por promedio de calificaciones.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Los alumnos de Vallejo mejoraron ligeramente su promedio y se mantuvieron arriba
de ocho. En la grafica de la figura 6.14 se observa que los porcentajes en los extremos
disminuyeron y aumento la proporcion de alumnos con calificaciones entre 8 a 8.9, y
en términos generales casi se duplica el nimero de alumnos de este rango.
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Opcidn de carrera asignada / Vallejo

2011
Opcién 2011 Segunda
Primera 2,275 85% — =
Segunda 335 12% S <l :
Tercera 72 3% s Tercera
Totales 2,023  100% g

Figura 6.15  Alumnos egresados del plantel Vallejo por opcion de carrera asignada.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la figura 6.15, se muestra que casi nueve de cada diez de los alumnos se les
asigno la carrera atendiendo a su primera opcion, 12% accede a su segunda opcion, y
en su tercera opcién fueron asignados 72 alumnos (3%).

Carrera asignada / Vallejo
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Carreras de mayor asignacion a alumnos egresados del plantel Vallejo.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan lztacala Zaragoza Leén
escuelas
Derecho 334 116 168 50
Médico Cirujano 197 116 71 10
Psicologia 173 63 84 26
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 146 37 83 26
Cirujano Dentista 130 39 71 20
Biologia 108 33 48 27
Arquitectura 95 55 31 9
Relaciones Internacionales 95 20 46 29
Medicina Veterinaria y Zootecnista 93 51 42
Contaduria 88 79 9
Administracion 84 66 18
Pedagogia 79 34 40 5
Ingenieria en Computacion 74 40 34
Quimica Farmacéutica Biologica 64 26 38
Economia 58 27 19 12
Enfermeria 56 27 29
Sociologia 53 15 19 19
Ingenieria Civil 47 20 19 8
Ingenieria Quimica 45 17 5 23
Disefio y Comunicacion Visual 38 28 10
Actuaria 35 23 12
Trabajo Social 35 35
Ingenieria Eléctrica y Electronica 32 14 18
Filosofia 32 21 11
Ciencias Politicas y Administracion Publica 29 17 12
Disefo Grafico 27 27
Ingenieria Mecanica 27 13 14
Historia 26 16 10
Ingenieria Petrolera 24 24
Quimica 23 11 12
Ingenieria Industrial 21 11 10
Enfermeria y Obstetricia 20 20
Fisica 18 18
Matematicas Aplicadas y Computacion 18 18
Quimica de Alimentos 17 17
Bioquimica Diagnostica 17 17
Diseno Industrial 15 15
Lengua y Literatura Hispanicas 14 11 3
Literatura Dramatica y Teatro 13 13
Geografia 13 13
Ingenieria en Alimentos 13 13
Farmacia 12 12
Artes Visuales 12 12
Letras Clasicas 12 12
Odontologia 10 10
Optometria 10 10
Matematicas 9 9
Ingenieria Mecanica Eléctrica 8 8
Ingenieria Quimica Metallrgica 7 7
Ciencias de la Tierra 7 7
Ensenanza del Inglés 7 7
Ingenieria en Comunicaciones y Electrénica 6 6
Bibliotecologia 6 6
Ingenieria Mecatronica 6 6
Quimico Industrial 6 6
Ingenieria Geofisica 5 5
Ciencias de la Computacion 4 4
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
escuelas

Desarrollo y Gestion Interculturales 4 2 2

Ingenieria Topografica y Geodesta 4 4

Lengua y Literatura Modernas Inglesas 3 3

Estudios Latinoamericanos 3 3

Informatica 3 3

Ingenieria Agricola 3 3

Piano 2 2

Planificacion para el Desarrollo Agropecuario 2 2

Lengua y Literatura Modernas Alemanas 1 1

Lengua y Literatura Modernas Francesas 1 1

Ingenieria Geologica 1 1

Ingenieria en Minas y Metalurgia 1 1

Total 2,681 1,251 518 258 158 311 173 12
100% 47% 19% 10% 6% 12% 6% 0%

Tabla 6.9 Asignacion de alumnos egresados del plantel Vallejo en las carreras y campus de la UNAM.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En el caso del plante Vallejo, sdlo seis carreras quedaron ubicadas con mas de cien
alumnos: Derecho, Médico Cirujano, Psicologia, Ciencias de la Comunicacion (Periodismo),
Cirujano Dentista y Biologia. Estos 1,088 alumnos representan 41% de los alumnos asignados
del plantel Vallejo a una carrera profesional en la UNAM, destacando los 334 alumnos
asignados a Derecho que constituyen 12.5% de la matricula asignada a licenciatura.

Campus asignado / Vallejo

CETEIE 1990 2011
asignado
Ccu 922 41% 1,151 43% ® Cuautitién
Acatlan 277 12% 258 10%
Aragon 423 19% 517 19%
Cuautitlan 257 11% 158 6%
Iztacala 218 10% 311 12%
Zaragoza 96 4% 173 6%
Escuelas 83 4% 97 4% o1 e
Foraneas 17 1%
Totales 2,276 100% 2,023 100%
50%
45% % 43 Zaragoza
§ 40%
g 35% cu
E 30%
: 25% |-
::: 20% 19%19% ENEO@ LY.
g 15% o @ENAP
2 10%
5% conespo.meaazﬁ‘;o
0%

[« Acatlan  Aragon  Cuautitlan lztacala  Zaragoza  Escuelas
o199  41% 12% 19% 1% 10% 4% 4%
2011 43% 10% 19% 6% 12% 6% 4%

Figura 6.16  Distribucion por campus de los alumnos egresados del plantel Vallejo.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Puede observarse que se mantiene la distribucion de los alumnos del plantel Vallejo
a los diversos campus de la UNAM, en los dos afios. Con ligeras disminuciones en los
asignados a Acatlan y Cuautitldn, que corresponden a los planteles mas alejados.
También se observa que aumentan ligeramente los alumnos enviados a Iztacala vy
Aragon, que se encuentran un poco mas cercanos al plantel.

La asignacién de carrera por campus para los estudiantes del plantel Vallejo en
2011 se muestra graficamente en la figura 6.16. Vallejo, Oriente y Sur quedan mas
cerca de CU, lo que manifiesta la preferencia por este campus, ademas de que la
oferta educativa de CU es mayor.

El mapa muestra como los alumnos del plantel Vallejo se desplazan a los distintos
campus. La asignacion mayoritaria la sigue teniendo CU y posteriormente la FES
Aragon.

Plantel Oriente

Anos de permanencia / Oriente

80% 7§
70% \
Tiempo requerido 60% \
para egresar del CCH 1990 2011 50%
Tres anos 1,509 61% 2,245 76% 40%
Cuatro anos 634 26% 406 14% 30% 61%
Cinco anos 146 6% 130 4% 20% 4%
Mas de 5 anos 174 7% 192 6% 0% 20 4% 6%
Totales 2,463 100% 2,973 100% \—,—u___r&
0% Tres afos Cuatro afos Cinco afnos Mas de 5 anos
11990 61% 27% 7% 6%
—e—2011 76% 14% 4% 6%

Figura 6.17  Alumnos egresados plantel Oriente por afos de permanencia.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En al figura 6.17 se observa que los afios de permanencia en el bachillerato guardan
practicamente la misma distribucion en 1990 y 2011. En ambos casos, mas de 60% de
los egresados terminaron en tres afios. Hay un significativo incremento en los alumnos
que egresan en mas de cinco afos de permanencia en el CCH y una disminucion
importante en los que egresan con solo un afio de rezago.
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Género / Oriente

Género 1990 2011
Masculino 1,274  52% 1,387  47%
Femenino 1,189  48% 1,585 53%
Totales 2,463 100% 2,972 100%

1990 011
Masculino
1,387
47%
Femenino Femenino
1,189 — Masculino 1,585
48% 1,274 53%

52%

Figura 6.18  Alumnos egresados del plantel Oriente por género.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Oriente es el plantel con mayor egreso masculino. En 1990, la diferencia fue de
cuatro puntos porcentuales a favor de los hombres, mientras que en 2011 egresan
mas mujeres que hombres y la diferencia es de seis puntos —la diferencia mas
pequefia de los cinco planteles.

Promedio de calificaciones / Oriente

60%

50%
Promedio 1990 2011
6a6.9 214 9% 25 1% o
7a7.9 1,096  44% 979  33% 0%
8a8.9 811  33% 1,428  48% . 8%
9a10 342 14% 541  18% hd
Totales 2,463 100% 2,973 100% 10% o
Promedio 7.98 8.32 0% o
6a6.9 7a7.9 8a8.9 9a10
11990 9% 44% 33% 14%
—e=2011 1% 33% 48% 18%

Figura 6.19  Alumnos egresados del plantel Oriente por promedio de calificaciones.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Mientras que en 1990 Oriente ocupaba el cuarto lugar en el promedio de
calificaciones, en 2011 ocupé el segundo lugar después del plantel Sur. El incremento
en egreso ha sido una tendencia del plantel en los Ultimos afios. En la grafica de la
distribucion de calificaciones se observa un decremento porcentual importante en el
extremo inferior, principalmente en las calificaciones mas bajas, lo que repercute en un
incremento en los intervalos que van de 8 a 8.9.
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Opcion de carrera asignada / Oriente

201
Opcidn 2011

i 0 Segunda
Primera 2,623 88% 297
Segunda 297  10% Prmee—— =
Tercera 53 2% 883 \L ——Tercera
Totales 2,972 100% 2%

Figura 6.20  Alumnos egresados del plantel Oriente por opcion de carrera asignada.

Como puede observarse en la figura 6.20, la asignacién de carrera en la primera

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

opcion del alumno se otorga casi a nueve de cada diez alumnos.

Carrera asignada / Oriente

Grafica 6.10
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Carreras de mayor asignacion a alumnos egresados del plantel Oriente.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Carrera Total 4y Aragén Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
escuelas

Derecho 331 162 160 9

Médico Cirujano 236 88 43 105
Psicologia 220 69 8 143
Cirujano Dentista 142 33 16 93

Biologia 135 44 4 87
Arquitectura 134 99 30 5

Contaduria 134 122 12
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
escuelas
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 127 66 52 9
Administracion 116 109 7
Medicina Veterinaria y Zootecnista 94 65 29
Quimica Farmacéutica Biologica 90 27 63
Ingenieria en Computacion 89 56 33
Relaciones Internacionales 88 40 40 8
Pedagogia 82 43 37 2
Enfermeria 68 4 1 63
Diseno y Comunicacion Visual 66 63 3
Economia 63 39 16 8
Sociologia 61 18 26 17
Ingenieria Quimica 61 17 44
Ingenieria Civil 55 20 34 1
Ciencias Politicas y Administracion Publica 52 42 10
Actuaria 45 34 11
Ingenieria Mecanica 35 24 11
Ingenieria Eléctrica y Electrénica 31 22 9
Filosofia 28 22 6
Historia 25 20 5
Ingenieria Industrial 25 16 9
Trabajo Social 24 24
Artes Visuales 22 22
Enfermeria y Obstetricia 20 20
Quimica de Alimentos 19 19
Ingenieria Mecatronica 17 17
Lengua y Literatura Hispanicas 17 17
Geografia 15 15
Quimica 15 7 8
Fisica 14 14
Ingenieria en Comunicaciones y Electronica 12 12
Matematicas 12 12
Ingenieria Petrolera 11 11
Ciencias de la Tierra 11 11
Ingenieria Geofisica 10 10
Matematicas Aplicadas y Computacion 9 9
Literatura Dramatica y Teatro 9 9
Ciencias de la Computacion 8 8
Disefio Grafico 8 8
Diseno Industrial 8 8
Bibliotecologia 7 7
Letras Clasicas 7 7
Ingenieria Topografica y Geodesta 6 6
Planificacion para el Desarrollo Agropecuario 6 6
Desarrollo y Gestion Interculturales 6 6
Ingenieria en Alimentos 6 6
Bioquimica Diagndstica 5 5
Ingenieria Quimica Metallrgica 5 5
Optometria 4 4
Farmacia 4 4
Ingenieria Mecanica Eléctrica 3 3
Ingenieria Geoldgica 2 2
Estudios Latinoamericanos 2 2
Ensenanza del Inglés 2 2
Quimico Industrial 2 2
Informatica 2 2
Estudios de la Mujer 1 1
Odontologia 1 1



138 Capitulo 6

Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan lztacala Zaragoza Leén
escuelas

Ingenieria en Minas y Metalurgia 1 1

Piano 1 1

Lengua y Literatura Modernas Alemanas 1 1

Lengua y Literatura Modernas Francesas 1 1

Lengua y Literatura Modernas Inglesas 1 1

Lengua y Literatura Modernas Italianas 1 1

Total 2,971 1,633 471 110 81 76 598 2
100% 55% 16% 4% 3% 3% 20% 0%

Tabla 6.8 Asignacion de alumnos egresados del plantel Oriente en las carreras y campus de la UNAM.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En la grafica 6.10 aparecen las 16 carreras que en 2011, recibieron mas de 2% de
los alumnos egresados del plantel Oriente. En la tabla 9.8 se encuentran enlistadas las
carreras ordenadas por numero de alumnos asignados a licenciatura. Encontramos que
nueve carreras tuvieron mas de cien alumnos asignados: Derecho, Médico Cirujano,
Psicologia, Cirujano Dentista, Biologia, Arquitectura, Contaduria, Ciencias de la
Comunicacion (Periodismo) y Administracion; juntas integran 1,575 estudiantes que
constituyen 53%.

Campus asignado / Oriente

La figura permite apreciar con claridad cdmo se movid el egreso del plantel Oriente a
los distintos campus que conforman la UNAM.

Cqmpus 1990 2011 Cuautitian
asignado
Ccu 1,174 48% 1,499 50%
Acatlan 97 4% 110 4%
Aragon 570 23% 471 16%
Cuautitlan 54 2% 81 3%
Iztacala 38 2% 76 3% Iztacala
Zaragoza 429 17% 598 20% Acatlén @
Escuelas 101 4% 134 5% Aragén
Foraneas 4 0%
Totales 2,463 100% 2,772 100% 220
60% ) 7% @) Zaragoza
. 50% oo 20%
E 40% cu
% 30%
= 23%
g 20% 1°% v FEe® Escuelas
o ENAP
S0 T — T ®

0% “ . . - El porcentaje|de la parte superior corresponde a 1990
cu Acatlan Aragon  Cuautitlan  Iztacala Zaragoza  Escuelas El porcentaie de la parte inferior corresponde a 2011

01990 48% 4% 23% 2% 2% 17% 4%
=201 50% 4% 16% 3% 3% 20% 5%

Figura 6.21 Distribucién por campus de los alumnos egresados del plantel Oriente.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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La participacion de alumnos del plantel oriente asignados a Ciudad Universitaria se
incrementé de 1,174 a 1,499; que equivale a un incremento de dos puntos
porcentuales para situarse en 2011 en 50% de los estudiantes. También la FES
Zaragoza incrementd su matricula de 17% a 20% vy, por su parte, Aragén disminuyd
de 23% a 16%. Sin embargo, CU, Aragdn e Iztacala continlan siendo las opciones
preferidas por los alumnos del plantel. El resto de los campus se mantiene
practicamente la misma proporcion.

Plantel Sur

AfRos de permanencia / Sur

909% 81%
80% e
T' d 70% \\
iempo requerido
para egresar del CCH 1990 2011 ZE: \
Tres anos 1,447 62% 2,486 81% ol \
Cuatro anos 509 22% 354 1% 30% - 62% \
Cinco afos 184 8% 97 3% 208 || \ 1%
Mas de cinco anos 206 9% 144 5% 10% % 3% 5%
TOtales 2’346 100% 2’388 100% 0% Tres afios Cuatro afios Cinco anos  Mas de 5 afos
91990 62% 22% 8% 9%
—o=2011 81% 1% 3% 5%

Figura 6.22  Alumnos egresados plantel Sur por afos de permanencia.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

La mayor parte de los alumnos del plantel Sur es egresaron en tres afios (81%). En
contraste, tiene el menor porcentaje en los egresados de cinco o mas afios (8%). La
variacion entre 1990 y 2011, mas significativa, se presentd en los egresados en tres
afnos, que aumento diecinueve puntos porcentuales.
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Género / Sur

Género 1990 2011
Masculino 1,212 52% 1,473  48%
Femenino 1,134 48% 1,604 52%
Totales 2,346 100% 3,077 100%

1990

2011

— Masculino
1,473
48%

Femenino Femenino

1,134 — Masculino 1,604
48% 1,212 52%
52%
Figura 6.23  Alumnos egresados del plantel Sur por género.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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En 1990 la diferencia fue de cuatro puntos porcentuales a favor de los hombres, en
2004 la diferencia se invirtid, pero a favor de las mujeres. La proporcién de varones en

el plantel Sur es la mayor de todos en el Colegio.

Promedio de calificaciones / Sur

50% 45%
. 45% ©®,
Promedio 1990 2011 o ﬁW:
6a6.9 147 6% 15 1%
7a7.9 989 42% 1,052 39% s /
8a8.9 803 34% 1,520 45% 25%
9a10 407 17% 493 15% o o 5%
Totales 2,346 100% 3,081 100% *
Promedio 8.00 8.29 s . e
0% 6a6.‘;I 7a7.9 8a8.9 9a10
01990 6% 42% 34% 17%
—e=2011 1% 39% 45% 15%
Figura 6.24  Alumnos egresados del plantel Sur por promedio de calificaciones.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Mientras que en 1990 los alumnos del Sur ocuparon el segundo lugar después de
Azcapotzalco, en 2011 fueron los que obtuvieron los mejores promedios. En la figura
2.24 se observa una distribucion donde desaparecen practicamente los egresados con
menos de 7 de calificacion y un incremento importante en las calificaciones que van de

8 a 8.9.
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Opcidn de carrera asignada / Sur

2011

Opcién 2011
Primera 2,811 91%

Segunda 238 8% E T — 2
Tercera 32 1% \L J\mcm
Totales 2,388  100% s s

Figura 6.25  Alumnos egresados del plantel Sur por opcion de carrera asignada.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Segunda

El Sur es el plantel que logra colocar el mayor nimero de alumnos en la licenciatura
de acuerdo a su primera opcion. Nueve de cada diez alumnos obtiene su asignacién en
la carrera deseada, y 78% de los estudiantes son asignados a las facultades ubicadas
en Ciudad Universitaria, gracias a haber alcanzado promedios de calificaciéon altos vy
haber concluido en tres afios su licenciatura.

Carrera asignada / Sur
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Grafica 6.11  Carreras de mayor asignacion a alumnos egresados del plantel Sur.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leodn
escuelas
Derecho 276 173 74 29

Arquitectura 195 172 10 13
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Carrera Total AUy Aragon Acatlan Cuautitlan lztacala Zaragoza Leon
escuelas
Médico Cirujano 189 153 30 6
Psicologia 189 111 14 64
Contaduria 162 147 15
Administracion 129 128 1
Cirujano Dentista 122 90 8 24
Medicina Veterinaria y Zootecnista 121 87 34
Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) 118 95 14 9
Biologia 114 73 7 34
Diseno y Comunicacion Visual 82 79 3
Economia 81 69 10 2
Sociologia 79 55 14 10
Ingenieria en Computacion 72 52 20
Ingenieria Civil 70 38 25 7
Actuaria 68 51 17
Pedagogia 67 42 19 6
Relaciones Internacionales 65 44 12 9
Ingenieria Mecanica 63 43 20
Ciencias Politicas y Administracion Publica 52 35 17
Artes Visuales 49 49
Enfermeria y Obstetricia 48 48
Filosofia 46 41 5
Quimica Farmacéutica Biologica 41 29 12
Ingenieria Petrolera 37 37
Historia 35 26 9
Ingenieria Industrial 34 27 7
Geografia 33 33
Ingenieria Eléctrica y Electronica 31 25 6
Ingenieria Quimica 30 19 11
Quimica 30 23 7
Quimica de Alimentos 27 27
Trabajo Social 27 27
Matematicas 26 26
Ingenieria en Comunicaciones y Electronica 23 23
Ingenieria Quimica Metallrgica 21 21
Fisica 20 20
Ciencias de la Computacion 20 20
Ingenieria Geofisica 19 19
Lengua y Literatura Hispanicas 16 15 1
Ingenieria Mecatronica 16 16
Letras Clasicas 15 15
Ciencias de la Tierra 14 14
Literatura Dramatica y Teatro 12 12
Enfermeria 11 8 3
Estudios Latinoamericanos 9 9
Ingenieria Geoldgica 8 8
Ingenieria en Minas y Metalurgia 7 7
Bibliotecologia 7 7
Ingenieria Topografica y Geodesta 5 5
Ingenieria Mecanica Eléctrica 5 5
Matematicas Aplicadas y Computacion 5 5
Odontologia 5 5
Lengua y Literatura Modernas Francesas 4 4
Desarrollo y Gestion Interculturales 4 3 1
Disefio Grafico 3 3
Bioquimica Diagnostica 3 3
Ensenanza del Inglés 3 3
Ingenieria en Alimentos 2 2
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Carrera Total b Aragon Acatlan Cuautitlan Iztacala Zaragoza Leén
escuelas

Diseno Industrial 2 2

Lengua y Literatura Modernas Inglesas 2 2

Optometria 2 2

Quimico Industrial 2 2

Lengua y Literatura Modernas Italianas 1 1

Lengua y Literatura Modernas Alemanas 1 1

Instrumentista 1 1

Composicion 1 1

Ingenieria Agricola 1 1

Etnomusicologia 1 1

Educacion Musical 1 1

Total 3,080 2,408 233 145 73 61 154 6
78% 8% 5% 2% 2% 5% 0%

Tabla 6.11 Asignacion de alumnos egresados del plantel Sur en las carreras y campus de la UNAM.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

En el caso del plantel Sur, hay diez carreras con mas de cien alumnos asignados son:
Derecho, Arquitectura, Médico Cirujano, Psicologia, Contaduria, Administracion, Cirujano
Dentista, Medicina Veterinaria y Zootecnista, Ciencias de la Comunicacion (Periodismo) y
Biologia; juntas suman 1,615 alumnos y corresponden a 52% de los egresados del plantel.

En la grafica 6.11 aparecen las 17 carreras que en alguno de los dos afios, 1990 vy
2011, recibieron mas de 2% de los alumnos egresados de Sur. De las ocho carreras en
que se incrementd el porcentaje: Medicina Veterinaria y Zootecnia, Pedagogia y
Biologia tuvieron incrementos significativos, por ejemplo, Pedagogia se duplicd.

Campus asignado / Sur

@ Cuautitlan
Campus asignado 1990 2011 I
CuU 2,017 86% 2,193 71%
Acatlan 70 3% 145 5%
Aragon 25 1% 233 8%
Cuautitlan 67 3% 73 2% Tatacala
Iztacala 24 1% 61 2% Acatién @ ?
Zaragoza 12 1% 154 5% )
Escuelas 131 6% 215 7% fragtn
Foraneas 7 0%
Totales 2,346 100% 3,081 100%
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Figura 6.26  Distribucion por campus de los alumnos egresados del plantel Sur.
Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.
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Un dato que llama la atencion: en 2011, porcentualmente hubo menos alumnos del
plantel asignados a Ciudad Universitaria respecto a 1990 al disminuir su participacion
de 86% hasta 71%, repartiéndose en el resto de los campus. Sin embargo, casi tres
cuartas partes de los egresados son asignados para continuar sus estudios en CU, en
términos absolutos crece ligeramente la asignacion al campus central y la participacion
proporcional en las diversas unidades periféricas continua siendo es muy baja.

Consideraciones generales de la asignacion

A manera de resumen, revisando la tabla 6.12 se pueden distinguir algunas
caracteristicas comunes entre los planteles Azcapotzalco, Naucalpan y Vallejo; los
promedios de calificaciones se ubican entre 8.13 y 8.19, el porcentaje de alumnos
asignados en su primera opcion es de 85%, el porcentaje de mujeres se ubica entre
57% y 69%, la proporcion de alumnos asignados a Ciudad Universitaria se ubica abajo
del 50% y el nUmero de egresados alrededor de 2,700 alumnos.

Alumnos Campus con
Pl con Promedio de  Alumnos asignados  Alumnos con . mayor
antel ee . - e Mujeres - -
carrera Calificaciones a primera opcion  egreso regular asignacion
asignada
Azcapotzalco 2,613 8.18 85% 70% 57% CU (30%)
Naucalpan 2,712 8.13 85% 68% 60% Acatlan (35%)
Vallejo 2,683 8.19 85% 71% 59% CU (43%)
Oriente 2,973 8.32 88% 76% 53% CU (50%)
Sur 3,081 8.29 91% 81% 52% CU (50%)
Total 14,062 8.23 87% 73% 56% CU (43%)
Tabla 6.12 Indicadores por plantel de los alumnos egresados en el ano 2011.

Fuente: Secretaria de Informatica, CCH.

Por otro lado, en los planteles Oriente y Sur los promedios de calificaciones se
ubican alrededor de 8.3, los alumnos asignados en su primera opcidén se ubica en 88%
y 91%, respectivamente, aunque el porcentaje de mujeres egresadas sigue siendo
mayor al de los hombres, este se ubica alrededor de 52%, y la mitad de los alumnos
son asignados a CU, y el egreso de cada plantel se ubica alrededor de 3,000
estudiantes.
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7.1

Comportamiento general del egreso

En las primeras paginas de este capitulo se vera el comportamiento general del ingreso
a licenciatura de la UNAM en 2006 y el egreso de licenciatura en el afio 2011. Para ello
se revisan las caracteristicas generales de las poblaciones dependiendo del bachillerato
de origen, ya sean alumnos de la Escuela Nacional Preparatoria (ENP), del Colegio de
Ciencias y Humanidades (CCH), o alumnos que ingresaron por concurso de seleccion
(otros como el Colegio de Bachilleres, escuelas incorporadas a la UNAM y a la SEP,
Preparatoria Abierta, del Instituto Politécnico Nacional, o de escuelas estatales y
municipales).

Ingreso a las licenciaturas de la UNAM

A manera de contextualizacién, en el estudio de perfil de egreso se describen las
caracteristicas de la poblacion de alumnos que ingreso a licenciatura en el afio 2006.
Para esta generacién se revisa el egreso regular, con el fin de conocer la eficiencia
terminal, los promedios de calificaciones y edades promedio de egreso. Esta
generacion se conformo con 35,111 alumnos que ingresaron a la licenciatura.

El ingreso en 2006 a licenciatura estuvo compuesto con la distribucién mostrada en
la tabla 7.1, donde se observa que la ENP tuvo 28% del ingreso, el Colegio 34% vy los
alumnos que ingresaron de otros bachilleratos por concurso de seleccion representaron
38% de la generacion.

Comparando estos porcentajes con los de la generacién 2002!°, la matricula se
incrementdé de 30,059 alumnos a 35,111, que equivale a 11% mas de alumnos. Se
nota una disminucion en la proporcion de los alumnos de la ENP y el CCH vy, por otro
lado, un incremento de 12 puntos porcentuales en la cantidad de alumnos que
ingresan de otros sistemas a través del concurso de seleccion.

Ademas, respecto al estudio Egreso Estudiantil del CCH, publicado en 2005, se sabe
que las evaluaciones de los alumnos que ingresan a licenciatura disminuyeron de un
promedio de 4.9 a 3.8, lo cual puede deberse a una disminucién en la cantidad de
aprendizajes evaluados por el instrumento o bien, por un cambio en el grado de
dificultad del instrumento.

0 Egreso estudiantil del CCH, pag. 66.
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Alumnos que e Calificacion
Calificacion

Bachillerato de procedencia lngrezsggzn en diagnéstico 2006"" el;:::;:lzagﬁ%
Colegio de Ciencias y Humanidades 11,970 34% 3.4 8.4
Escuela Nacional Preparatoria 9,739 28% 3.8 8.5
Otros (Concurso de seleccion) 13,402 38% 4.3 8.5
Total 35,111 100% 3.8 8.5

Tabla 7.1 Evaluaciones del examen diagnéstico de ingreso a la Licenciatura aplicado a la
generacion 2006 y promedio de calificaciones de los egresados de licenciatura en
el ano 2011.

Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa, UNAM.

Se observa que las evaluaciones de ingreso no son muy favorables a ningun
sistema, ya que el promedio de quienes ingresaron por examen de seleccién es de 5.0
sobre una escala de diez, y promedio de esta evaluacién en los alumnos del Colegio se
ubican en 4.1 (casi 20% menos de aciertos), también la ENP aparece cercana a los
otros bachilleratos de origen con 4.9 de calificacion. También, en este estudio el
Colegio tenia evaluaciones menores a de los egresados de licenciatura provenientes de
la ENP y de otros bachilleratos, y al igual que en ese estudio, se observa que las
diferencias en promedios obtenidos por los estudiantes del CCH son similares al resto
de los egresados.

El promedio de calificaciones obtenido en el examen de ingreso por los alumnos que
ingresaron por concurso de seleccion se muestra en la tabla 7.2.

Porcentaje de alumnos que Promedio de

Bachillerato de origen presento el examen e
diagnéstico calificaciones
Incorporado a la UNAM 7% 5.7
Incorporado a la SEP 6% 4.6
Colegio de Bachilleres 4% 4.0
Otro 3% 4.8
Escuela Estatal o Municipal 3% 4.5
Preparatoria abierta 1% 5.2
CECyT (IPN) 1% 4.8
CONALEP 1% 3.9
Normal Superior 0.3% 4.4
Extranjero 0.2% 6.1
Militar 0.1% 4.1
Tabla 7.2 Evaluaciones del examen diagnodstico de ingreso a la Licenciatura aplicado a la

generacion 2006 provenientes de concurso de ingreso, correspondientes a otros
sistemas de bachillerato.
Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa, UNAM.

En el afio 2006 el examen estuvo constituido por 60 preguntas de espafiol, 120 de
conocimientos generales de acuerdo con el area de estudios y 60 preguntas de inglés.

1 Direccién General de Evaluacidén Educativa. (2006). Exdmenes para el diagndstico de conocimientos de
los alumnos que ingresan a nivel licenciatura. México: UNAM: DGEE.

12 Base de datos con el corte de Historias Académicas de los alumnos de licenciatura que egresaron en ciclo
escolar 2011-2, proporcionada por DGAE.
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Ciencias Fisico Matematicas e Ingenierias, Ciencias Bioldgicas Quimicas y de la

Salud, Ciencias Sociales, Humanidades y Artes.

en

Las evaluaciones que obtuvieron los alumnos por bachillerato de origen se muestran

la tabla 7.3.

Conocimientos del Area de Estudio
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: : Alumnos Calif. Humans. Ciencias  C. Biol. Quim. Fisico
Bachillerato de procedencia encuestados total Espafiol Prom y Artes Sociales Y de la (Slalud Mat. e Ings Inglés
Calif  Alum Calif  Alum Calif  Alum Calif Alum
ENP 7,899 30% 3.8 49 3.4 42 1,033 3.7 3,828 2.7 3488 3.2 1,023 3.7
CCH 9,603 36% 3.4 41 3.3 3.5 1,163 3.2 3,851 3.5 2129 2.7 1,134 2.8
Otros (concurso de seleccion) 9,272 35% 4.3 5.0 3.9 5.1 936 4.2 3,671 3.8 2750 2.9 2,026 4.5
- Incorporado a la UNAM 2,464 10% 5.7 56 5.6 6.1 325 5.4 753 5.6 845 5.4 326 6.3
- Incorporado a la SEP 2,330 9% 4.6 47 4.8 5.8 174 4.7 903 4.7 701 5.0 165 4.1
- Colegio de Bachilleres 1,381 6% 4.0 43 4.2 53 79 4.4 675 4.2 3,451 4.7 72 3.0
- Otro 1,122 5% 4.8 49 5.0 6.0 119 4.8 417 5.0 317 5.1 120 4.2
- Escuela Estatal o Municipal 992 4% 4.5 4.7 4.8 5.6 82 4.7 436 4.6 261 4.9 70 3.5
- Preparatoria abierta 373 2% 5.2 5.4 5.3 6.0 91 2 144 5.2 81 5.0 88 4.8
- CECyT (IPN) 323 1% 4.8 5.0 5.1 6.0 53 4.8 129 5.0 68 5.5 56 4.0
- CONALEP 144 1% 3.9 42 4.2 541 11 4.3 53 4.0 43 43 10 3.0
- Normal Superior 86 0.3% 4.4 4.6 4.7 5.6 7 4.6 34 4.6 31 4.6 8 3.6
- Extranjero 50 0.2% 6.1 5.8 5.5 6.4 21 4.5 10 5.2 9 49 8 7.6
- Militar 7 0.0% 4.1 4.7 4.5 0.0 0 4.4 4 4.8 2 2.8
Total 100% 3.8 4.6 3.5 4.2 3,132 3.7 11,350 3.38,367 2.9 4,183 3.6
Tabla 7.3 Evaluaciones del examen diagnéstico de ingreso a la Licenciatura aplicado a la

generacion 2006 provenientes de concurso de ingreso, correspondientes a otros
sistemas de bachillerato y tema del examen.
Fuente: Direccion General de Evaluacion Educativa, UNAM.

Si bien, como lo muestra la tabla 7.3, el promedio de alumnos del Colegio, y en

muchas ocasiones a la Preparatoria tampoco, le son muy favorables las comparaciones
con los alumnos que ingresan por concurso de seleccion, hay que tener en cuenta lo

sig

uiente:

e Como se observd en el capitulo 4, donde se analizaron los resultados del

Examen de Ingreso, por los cortes de aciertos en el Examen de Ingreso

(COMIPEMS) vy la cantidad de alumnos atendidos por plantel, los alumnos del
CCH presentan deficiencias académicas respecto a sus compafieros de la

Preparatoria. Sin embargo, en algunas asignaturas los alumnos del Colegio
obtuvieron una mejoria porcentual mayor —aunque no alcanzan a sus

compafieros de la ENP al ingresar a licenciatura.

e Los alumnos de que ingresan de “otros sistemas” de bachillerato, son
alumnos que ingresaron mediante un concurso de seleccion, por lo cual son
los mejores alumnos de dichos sistemas, que presentaron examen para

ingresar a la Universidad en el nivel de licenciatura.

e El Colegio, ademas de los egresados regulares, egresa una cantidad mayor

de alumnos rezagados de generaciones anteriores, quienes

CCH son alumnos regulares (concluyeron en tres anos).

tienen
deficiencias académicas mayores debido a los periodos de inactividad fuera
del estudio regular. Recordando la grafica 9.2, 73% de los egresados del
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Distribucion de egreso por area de conocimiento

Distribucion de los alumnos que ingresaron en 2006 a licenciatura
por areas de conocimiento

Capitulo 7

La oferta educativa que se tuvo en la UNAM en el afio 2006, que corresponde a la
asignacion de carrera, se distribuyd principalmente el las areas de Ciencias Sociales
(CS) —que incluye las carreras econémico administrativas— y de Ciencias Bioldgicas y
de la Salud (CBQS), y representan el 70% de la matricula de primer ingreso a
licenciatura en 2006. También ingresaron 32 alumnos como técnicos de enfermeria,

entre los cuales so6lo uno del Colegio. Esta informacion se muestra en la tabla 7.4.

Area
Ciencias
Ciencias Fisico Biologicas,
Matematicas Quimicas y Ciencias Humanidades

Bachillerato de procedencia e Ingenierias de la Salud Sociales y Artes Total
Colegio de Ciencias y Humanidades 1,755 15% 4,053 34% 4,575 38% 1,586 13% 11,969
CCH Azcapotzalco 308 14% 784  35% 857 38% 293 13% 2,242

CCH Naucalpan 290 14% 803  38% 736  35% 303 14% 2,132

CCH Vallejo 273 13% 695  33% 882 41% 287 13% 2,137

CCH Oriente 384 14% 956  36% 975 37% 334 13% 2,649

CCH Sur 500 18% 815 29% 1,125 40% 369 13% 2,809
Escuela Nacional Preparatoria 1,679 17% 2,500 26% 4,285 44% 1,275 13% 9,739
ENP 1 170 19% 245  27% 360 40% 118 13% 893

ENP 2 170 16% 337 32% 426  40% 122 12% 1,055

ENP 3 112 15% 194  25% 353  46% 104 14% 763

ENP 4 119 15% 191 25% 367 47% 99 13% 776

ENP 5 343 18% 455  24% 866 45% 244  13% 1,908

ENP 6 256 22% 288  25% 426 37% 172 15% 1,142

ENP 7 142 16% 221 24% 443 48% 108 12% 914

ENP 8 185 18% 240  23% 483  46% 134 13% 1,042

ENP 9 182 15% 329  26% 561 45% 174 14% 1,246
Otros (concurso de seleccion) 2,646 20% 4,127 31% 5,344 40% 1,254 9% 13,371
Total 6,080 17% 10,680 30% 14,204 40% 4,115 12% 35,079

Tabla 7.4 Distribucion de los alumnos de primer ingreso de la generacion 2006 de a

licenciatura.

Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.

Las areas con menor numero de alumnos asignados son las correspondientes a las
Ciencias Fisico Matematicas e Ingenierias (FMI) y la de Humanidades y Artes (HA) con
17% y 12% de alumnos asignados, respectivamente. En términos absolutos, el Colegio

aporta a cada dina de las dreas mas alumnos que la ENP.

El mayor porcentaje, respecto al total de alumnos de la generacién 2006 de
licenciatura, corresponde al area de CBQS, con 37% vy para la ENP y quienes ingresan
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por concurso de seleccidn las areas con mayor proporciéon de alumnos asignados es el
area de Ciencias Sociales.

Tanto la Preparatoria como el Colegio, aportan en proporciones mayores alumnos al
area de Humanidades y Artes, aunque dejan mas lugares sin ocupar en el area de
Ciencias Fisico Matematicas y de las Ingenierias, que aprovechan los alumnos que
ingresan de otros bachilleratos.

Duracion del plan de estudios de la licenciatura

Este documento ofrece un nuevo nivel de detalle respecto a la publicacion anterior de
egresados de Colegio, se incluye una diferenciacion en la duracion de los planes de
estudio de las diferentes carreras, la oferta educativa de la UNAM contempla
duraciones de los planes de estudio de ocho, nueve, diez y hasta doce semestres. En la
grafica 7.1, se observa la distribucion de los alumnos que ingresaron en el afio 2006 a
licenciatura por la duracion en semestres del plan de estudios.

12
semestres 8
AL semestres
10 3% 9,075
26%

semestres

9,898 \
28%

S
semestres
14,958
43%

Grafica 7.1 Distribucion de los alumnos que ingresaron en la generacion 2006 a licenciatura
por duracion del plan de estudios asignado.
Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM.

Entre los alumnos que cursaron en ocho semestres (26%) —quienes debieron
concluir en el segundo semestre del ciclo 2009— y los que debieron cursar en nueve
semestres (43%) y concluir en el semestre 2010-1, hay 28% de alumnos que
ingresaron a carreras cuyo plan de estudios es de diez semestres, y el resto, 3%,
fueron ingresaron a Médico Cirujano con una duracién de doce semestres.
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Eficiencia terminal por sistema de bachillerato

Capitulo 7

De acuerdo con la duracién de los planes de estudio analizados, en la tabla 7.5 se
muestran los alumnos que concluyeron con 100% de créditos en licenciatura en nueve
y diez semestre, que corresponden a la mayor proporciéon de egresados.

9 semestres 10 semestres
Sistema EMS Ingreso Egreso Eficiencia terminal Promedio | Ingreso Egreso Eficiencia terminal Promedio
CCH 4,871 1,209 25% 8.7 3,444 897 26% 8.6
ENP 4,476 1,408 31% 8.8 2,709 900 33% 8.7
Otros 5,611 1,458 26% 8.9 3,745 996 27% 8.7
Total 14,958 4,075 27% 8.8 9,898 2,793 31% 8.7
Tabla 7.5 Eficiencia terminal que ingreso a licenciatura en 2006 por subsistema y tiempo de

duracion del plan de estudios.
Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.

En las carreras de nueve semestres la eficiencia terminal de otros bachilleratos y los
del Colegio son iguales, y la ENP tiene su nivel un poco mas alto. En cuanto a la
eficiencia de las carreras con planes de estudio de diez semestres, los egresados del
Colegio tienen mejor desempefio que los provenientes por otros bachilleratos de
origen.

Se observa que los alumnos que ingresaron por concurso de seleccidon ocupan en
todos los rangos la mayor proporcion de alumnos inscritos al ingreso. En los siguientes
apartados se analiza de manera particular el comportamiento por estos bloques de
carreras, dependiendo de la duracion del Plan de Estudios.

Carreras de nueve semestres

Ingreso feggr:lsa ‘:, I::I.f;cr';?:: b:Z(r)\:'TI]l:S::o Iiztre?\rg:gl?'a Egreso 10 semestres | Egreso 11 semestres |Egreso 12 semestres
CCH 4,871 1,209 25% 8.44 8.69 416 9% 365 7% 253 5%
ENP 4,476 1,408 31% 8.48 8.82 544 12% 432 10% 258 6%
Otros 5,611 1,458 26% == 8.86 552 4% 421 3% 244 4%
Total 14,958 4,075 27% 8.45 8.80 1,512 10% 1,218 10% 755 5%
Tabla 7.6 Egreso acumulado de los alumnos de licenciatura de la UNAM que ingresaron en

generacion 2006 con planes de estudio de nueve semestres, por bachillerato de
origen.

Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.

En la tabla 7.7 se observa el listado de carreras con planes de estudio de nueve
semestres; aqui aparecen los alumnos que ingresaron a la carrera en el afio 2006 y
que terminaron en el semestre 2009-2, es decir, con egreso regular. Las carreras se
encuentran ordenadas de mayor a menor por el nimero de alumnos que ingresaron a
la licenciatura en 2006.
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CaraE Total CCH ENP Otros
Ingreso Egreso %ET Ingreso  Egreso %ET Ingreso  Egreso %ET Ingreso  Egreso %ET

Contaduria 2,165 763 | 35% 560 168  30% 678 268  40% 927 327 35%
Administracion 1,761 503 29% 572 156  27% 548 167  30% 641 180 28%
Psicologia 1,318 537 | 41% 543 250 [W46%| 318 170 | 53%| 457 117 26%
Ciencias de la Comunicacién (Periodismo) 1,098 447 = 41% 388 146 = 38% 395 204 | 52% 315 97 31%
Quimica Farmacéutica Biologica 1,017 78 8% 407 20 5% 334 20 6% 276 38  14%
Relaciones Internacionales 767 213 28% 249 72 29% 231 82 35% 287 59 21%
Ciencias Politicas y Administracion Publica 623 192 @ 31% 211 62 29% 200 86 43% 212 44 21%
Trabajo Social 579 174 = 30% 123 27 22% 99 40 © 40% 357 107 30%
Disefio y Comunicacién Visual 543 226 @ 42% 230 88  38% 211 98 | 46% 102 40  39%
Ingenieria Quimica 422 99  23% 71 8 11% 95 17  18% 256 74 29%
Sociologia 415 78 19% 147 20 14% 129 30 23% 139 28  20%
Ingenieria en Computacion 855 35 10% 163 11 7% 122 17 14% 70 7 10%
Ingenieria Civil 328 48  15% 60 4 7% 69 13 19% 199 31 16%
Ingenieria Eléctrica y Electrdnica 313 14 4% 126 2 2% 133 10 8% 54 2 4%
Informatica 302 91 = 30% 99 22 22% 110 39  35% 93 30 32%
Quimica de Alimentos 249 25  10% 87 1 1% 114 15 13% 48 9 19%
Fisica 248 14 6% 52 1 2% 63 2 3% 133 11 8%
Matematicas Aplicadas y Computacion 246 51 21% 48 12 25% 11 1 9% 187 38 20%
Biologia 232 59 25% 98 11 11% 61 22 36% 73 26 36%
Arquitectura 228 31 14% 107 7 7% 10 2 20% 111 22 20%
Disefio Gréfico 228 130 [U57% 151 84 [56%)| 41 29 7% 36 17 | 47%
Ingenieria Mecdnica 227 13 6% 73 0% 123 9 7% 31 4 13%
Ingenieria en Alimentos 197 31 16% 42 3 7% 10 1 10% 145 27 19%
Ingenieria Industrial 197 34 17% 54 5 9% 87 13 15% 56 16  29%
Economia 190 81 | 43% 28 10 = 36% 45 19 42% 117 52 44%
Ingenieria Petrolera 170 15 9% 57 3 5% 61 4 7% 52 8 15%
Quimica 155 13 8% 29 2 7% 49 1 2% 77 10 13%
Estudios Latinoamericanos 126 16 13% 43 6 14% 56 6 11% 27 4  15%
Ingenieria Quimica Metalurgica 75 7 9% 20 0% 31 4  13% 24 3 13%
Ensefianza del Inglés 61 26 | 43% 9 3 33% 6 4 67% 46 19 | 41%
Ingenieria Geoldgica 45 4 9% 5 0% 12 1 8% 28 3 11%
Quimico Industrial 42 7 17% 10 0% 4 1 25% 28 6 21%
Ingenieria en Comunicaciones y Electrénica 35 20 [57%| 9 5 56% | 20 13 [1165% 6 2 33%
Ciencias Gendmicas 1 1

Total 14,958 4,075 27%| 4,871 1,209 25% | 4,476 1,408 31% | 5,611 1,458 26%

Tabla 7.7

con planes de estudio de nueve semestres, por bachillerato de origen. Con
sombreados mas oscuros se marcan los porcentajes mas altos de eficiencia
terminal (ET).
Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.

Relacion ingreso y egreso regular de la generacion 2006 de licenciatura por carrera

En general, como se menciond, el desempefio en estas carreras es muy similar
entre el Colegio y los alumnos que ingresaron por concurso de seleccion. Cabe senalar,
que en este bloque de carreras, la eficiencia terminal es la mas baja, respecto a

carreras con mayor o menor numero de semestres en sus planes de estudio.

Carreras de diez semestres

Las carreras que se cursan en diez semestres, al término de los cinco afios de estudio
regular, los alumnos del Colegio practicamente tienen la misma eficiencia terminal que
aquellos que ingresaron por concurso de selecciéon. En el egreso acumulado, dos
semestres después los alumnos egresados del CCH alcanzaron 46%, la ENP 51% vy los
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que ingresaron de otros sistemas el 41%. La brecha entre los alumnos del Colegio y
los de la ENP disminuyé en este periodo.

| Egreso Eficiencia Promedio Promedio
ngreso regular Terminal bachillerato  licenciatura ety U Gy | e U
CCH 3,444 897 26% 8.43 8.58 269 10% 265 10%
ENP 2,709 900 33% 8.36 8.74 258 10% 215 8%
Otros 3,745 996 27% == 8.72 336 9% 229 6%
Total 9,898 2,793 31% 8.39 8.68 836 8% 709 7%
Tabla 7.8 Egreso acumulado de los alumnos de licenciatura de la UNAM que ingresaron en
generacion 2006 con planes de estudio de diez semestres, por bachillerato de
origen.
Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.
En la tabla 7.9 aparecen listadas las carreras con planes de diez semestres.
Total CCH ENP Otros
Carrera Ingreso Egreso %ET |Ingreso Egreso  %ET |Ingreso Egreso %ET |Ingreso Egreso %ET
Derecho 4,319 1,751 41% | 1,655 647 39% | 1,171 609 52% | 1,493 495 33%
Arquitectura 1,064 122 11% 332 18 5% 356 52 15% 376 52 14%
Economia 905 95 10% 165 9 5% 281 24 9% 459 62 14%
Medicina Veterinaria y Zootecnista 864 136 16% 358 21 6% 257 54 21% 249 61 24%
Médico Cirujano 639 307| 48% 329 127 39% 141 801 57% 169 100-
Ingenieria Mecanica Eléctrica 545 142 26% 95 14 15% 44 14 32% 406 114 28%
Cirujano Dentista 506 0 0% 185 0% 177 0% 144 0%
Ingenieria en Computacion 266 79 30% 145 35 24% 70 22 31% 51 22 43%
Geografia 197 33 17% 54 10 19% 74 17 23% 69 6 9%
Diseno Industrial 168 13 8% 62 5 8% 53 3 6% 53 5 9%
Ingenieria Civil 118 30 25% 11 2 18% 4 1 25% 103 27 26%
Ingenieria Mecatronica 96 47| 49% 9 1 1% 31 13 42% 56  33/159% |
Ingenieria Agricola 59 19 32% 12 4 33% 5  3060%| 42 12 29%
Ingenieria Geofisica 52 5 10% 10 0% 19 1 5% 23 4 17%
Ingenieria en Minas y Metalurgia 37 0 0% 10 0% 4 0% 23 0%
Urbanismo 26 8 31% 7 2 29% 13 4 31% 6 2 33%
Educacion Musical 22 0 0% 1 0% 2 0% 19 0%
Arquitectura del Paisaje 13 6| 46% 4 2 50% 5 3 4 1 25%
Ingenieria Petrolera 2 0 0% 2 0%
Total 9,898 2,793 28% | 3,444 897 26% | 2,709 900 33% | 3,745 996 27%
Tabla 7.9 Relacion ingreso y egreso regular de la generacion 2006 de licenciatura por carrera

con planes de estudio de diez semestres, por bachillerato de origen.

Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:

Secretaria de Informatica, CCH.

En este bloque de carreras los alumnos del Colegio alcanzan mas de 30% de egreso
en Arquitectura del Paisaje, Derecho, Médico Cirujano (incluso arriba de la ENP) e

Ingenieria Agricola.

Listado general de carreras con campus

En la tabla 7.10 se puede observar el desempefio de los alumnos que estudiaron una
licenciatura en la UNAM, que ingresaron en la generaciéon 2006, por bachillerato de
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procedencia. Esta informacién se presenta con este nivel de detalle para ver las

diferencias que tienen los alumnos en su desempefio en los diversos campus.

Carrera Facultad Total CCH ENP Otros

Ingr Egr %ET Pr Egr %ET | Egr  %ET Pr | Egr %ET Pr
Derecho Derecho 2100 309 46% 8.8 868  41% | 381 57% 8.9 | 178 23% 9.0
Contaduria Contaduria y Administracion 1608 123 29% 8.5 513  32% | 250 41% 8.6 | 140 25% 8.7
Enfermeria y Obstetricia Enfermeria y Obstetricia 1290 92 58% 8.6 1074  83% 59 69% 88 | 923 88% 8.8
Administracion Contaduria y Administracion 1229 110 28% 8.7 326 27% | 146 31% 89 | 70 19% 9.0
Derecho FES Aragon 1166 131 29% 8.7 454  39% | 152 44% 8.8 | 171 46% 8.9
Derecho FES Acatlan 1053 207 39% 8.6 429  M% | 76 48% 85 | 146 41% 8.7
Médico Cirujano Medicina 926 78 28% 8.6 417  45% | 184 49% 8.7 | 155 58% 8.9
Arquitectura Arquitectura 907 16 6% 8.5 109  12% | 49 15% 8.7 | 44 15% 8.8
Psicologia Psicologia 800 126 43% 8.9 309 39% | 109 49% 9.0 | 74 26% 9.2
Ciencias de la Comunicacion Ciencias Politicas y Sociales 707 66 35% 8.9 266 38% | 150 52% 9.0 | 50 22% 9.1
Economia Economia 704 4 4% 8.4 42 6% 16 6% 9.1 | 22 6% 8.9
Psicologia FES Iztacala 641 184 47% 8.6 354 55% | 70 69% 8.8 | 100 67% 9.0
Médico Cirujano FES Iztacala 639 127 39% 7.9 307 48% | 80 57% 8.0 | 100 59% 8.1
Cirujano Dentista FES Iztacala 637 80 22% 8.2 178 28% | 23 33% 83| 75 36% 8.4
Trabajo Social Trabajo Social 579 27 22% 8.7 174 30% | 40 40% 8.7 | 107 30% 8.9
Contaduria FES Cuautitlan 557 45 35% 8.6 250 45% | 18 26% 8.6 | 187 52% 8.8
Administracion FES Cuautitlan 532 46 26% 8.6 177 33% | 21 26% 8.4 | 110 40% 8.8
Cirujano Dentista Odontologia 506 0 0%
Pedagogia Filosofia y Letras 496 57 30% 9.0 154 31% | 77 42% 9.1 20 16% 9.3
Medicina Veterinaria y Zoot. Medicina Veterinaria y Zoot. 470 11 7% 8.7 100 21% | 47 25% 8.8 | 42 36% 8.9
Ciencias de la Comunicacion FES Aragon 444 74 47% 8.6 223 50% | 92 51% 8.7 | 57 54% 9.0
Relaciones Internacionales FES Acatlan 427 54 31% 8.3 133 31% 36 40% 8.4 | 43 26% 8.7
Psicologia FES Zaragoza 421 124 50% 8.7 228  54% | 61 66% 8.8 | 43 55% 9.0
Disefo y Comunicacion Visual Artes Plasticas 420 45 29% 8.9 156  37% | 82 44% 9.1 | 29 36% 9.2
Medicina Veterinaria y FES Cuautitlan 394 10 5% 8.2 36 9% 7 10% 7.9 | 19 14% 8.3
Zootecnista
Ciencias de la Comunicacion FES Acatlan 9 391 80 40% 181 46% 54 51% 8.7 | 47 53% 9.0
Pedagogia FES Aragon 8 382 64 29% 147  38% | 40 41% 89 | 43 63% 9.2
C Politicas y Admon Publica Ciencias Politicas y Sociales 9 374 36 35% 105  28% | 51 44% 9.0 | 18 12% 9.0
Ing en Computacion Ingenieria 9 352 11 7% 35 10% 17 14% 8.8 7 10% 9.1
Quimica Farmacéutica FES Cuautitlan 9 349 14 8% 43 12% 7 1% 8.2 | 22 21% 8.5
Biologica
Quimica Farm. Biologica Quimica 9 343 6 6% 35 10% 13 9% 8.9 | 16 16% 8.9
Biologia Ciencias 8 342 3 3% 25 7% 11 9% 9.0 | 11 10% 9.3
Actuaria Ciencias 8 3 7 9% 36 11% 15 1% 9.2 14 12% 9.0
Relaciones Internacionales Ciencias Politicas y Sociales 9 340 18 23% 80 24% 46 32% 9.0 16 13% 9.1
Quimica Farmacéutica FES Zaragoza 9 325 0 0%
Biologica
Pedagogia FES Acatlan 8 323 119 51% 8.8 174  54% | 19 56% 8.9 | 36 67% 9.3
Lengua y Lit. Hispanicas Filosofia y Letras 8 316 2 3% 8.5 23 7% 13 12% 9.1 8 5% 9.4
Biologia FES Iztacala 8 316 32 21% 8.6 90 28% | 17 36% 8.8 | 41 36% 8.9
Cirujano Dentista FES Zaragoza 8 316 0 0%
Ing Eléctrica y Electronica Ingenieria 9 313 2 2% 8.6 14 4% 10 8% 8.7 2 4% 8.7
Historia Filosofia y Letras 8 305 1 1% 9.8 26 9% 11 10% 9.0 | 14 13% 9.5
Enfermeria y Obstetricia FES Zaragoza 8 299 0 0%
Ing Mecanica Eléctrica FES Cuautitlan 10 285 7 15% 8.3 60 21% 5 50% 8.2 | 48 21% 8.4
Sociologia Ciencias Politicas y Sociales 9 273 9 12% 8.9 47 17% | 24 25% 8.8 | 14 14% 9.1
Ing en Computacion FES Aragon 10 266 35 24% 8.7 79 30% | 22 31% 8.6 | 22 43% 8.8
Filosofia Filosofia y Letras 8 265 2 3% 9.4 17 6% 5 6% 9.2 10 10% 9.4
Ing Mecanica Eléctrica FES Aragon 10 260 7 15% 8.8 82 32% 9 26% 8.7 | 66 37% 8.6
Relaciones Internacionales FES Aragon 8 259 43 46% 8.8 130 50% 51 48% 8.8 36 61% 9.1
C Politicas y Admon Pablica FES Acatlan 9 249 26 24% 8.5 87 35% | 35 41% 83| 26 46% 8.8
Quimica de Alimentos Quimica 9 249 1 1% 9.7 25 10% | 15 13% 8.8 9 19% 8.8
Fisica Ciencias 9 248 1 2% 8.6 14 6% 2 3% 9.4 | 11 8% 9.4
Mt Aplicadas y Computacion FES Acatlan 9 246 12 25% 8.6 51 21% 1 9% 9.0 | 38 20% 8.6
Ing Civil Ingenieria 9 237 2 5% 8.5 34 14% | 12 18% 8.9 | 20 16% 8.7
Ing Quimica Quimica 9 233 3 7% 8.9 64 27% | 16 19% 8.9 | 45 44% 9.1
Biologia FES Zaragoza 9 232 11 1% 8.8 59 25% | 22 36% 8.6 | 26 36% 8.7
Arquitectura FES Acatlan 9 228 7 7% 8.5 31 14% 2 20% 8.1 | 22 20% 8.6
Disefio Grafico FES Acatlan 9 228 84 56% 8.5 130 57% | 29 71% 89 | 17  47% 9.0
Ing Mecanica Ingenieria 9 227 13 6% 9 7% 8.7 4 13% 9.2
Informatica Contaduria y Administracion 9 220 11 19% 8.4 63 29% | 34 39% 8.7 | 18 24% 8.8
Enfermeria y Obstetricia FES Iztacala 8 217 39 47% 8.7 118 54% 6 60% 87 | 73 59% 8.7
Médico Cirujano FES Zaragoza 12 215 34 37% 8.3 83 39% | 33 52% 8.3 | 16  27% 8.2
Economia FES Acatlan 10 201 5 9% 8.5 53 26% 8 24% 8.3 | 40 36% 8.6
Artes Visuales Artes Plasticas 8 201 21 29% 9.1 73 36% 36 40% 9.2 16 2% 9.4
Geografia Filosofia y Letras 10 197 10 19% 8.5 33 17% 17 23% 8.8 6 9% 9.0
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Carrera Facultad Total CCH ENP Otros

Sem Ingr Egr %ET Pr Egr %ET | Egr  %ET Pr | Egr %ET Pr
Ing en Alimentos FES Cuautitlan 9 197 3 7% 8.3 31 16% 1 10% 8.0 | 27 19% 8.5
Ing Industrial Ingenieria 9 197 5 9% 8.6 34 17% 13 15% 8.7 | 16 29% 9.0
Matematicas Ciencias 8 195 2 6% 9.4 8 4% 6 5% 9.5
Economia FES Aragon 9 190 10 36% 8.4 81 43% | 19 42% 8.7 | 52  44% 8.8
Ing Petrolera Ingenieria 9 170 3 5% 8.9 15 9% 4 7% 9.0 8 15% 8.8
Actuaria FES Acatlan 8 166 9 13% 8.3 33 20% 2 6% 8.6 | 22 37% 8.6
Arquitectura FES Aragon 10 157 2 4% 8.7 13 8% 3 1% 8.5 8 1% 8.7
Sociologia FES Acatlan 9 142 11 15% 8.4 31 22% 6 18% 8.8 | 14 38% 8.6
Optometria FES Iztacala 8 137 19 24% 7.9 49 36% 17 57% 7.9 | 13 46% 8.0
Estudios Latinoamericanos Filosofia y Letras 9 126 6 14% 9.0 16 13% 6 1% 9.1 4 15% 9.4
Historia FES Acatlan 8 126 12 25% 9.0 37 29% 5 12% 9.0 | 20 54% 9.5
Lengua y Lit. Modernas Inglesas Filosofia y Letras 8 124
Disefio y Comunicacion Visual FES Cuautitlan 9 123 43 56% 8.9 70 57% | 16 64% 8.9 | 11 52% 9.1
Ing Quimica FES Zaragoza 9 121 2 25% 8.6 18 15% 1 10% 9.0 | 15 15% 8.6
Ing Civil FES Aragoén 10 118 2 18% 8.0 30 25% 1 25% 8.4 | 27 26% 8.2
Lit. Dramatica y Teatro Filosofia y Letras 8 115 2 5% 8.9 16 14% 9 19% 9.2 5 19% 9.4
Quimica Quimica 9 114 6 5% 1 2% 8.6 5 10% 9.1
Sociologia FES Aragon 8 112 7 13% 8.8 23 21% 7 27% 8.8 9 29% 8.8
Psicologia FES Iztacala 9 97
Ing Mecatronica Ingenieria 10 96 1 11% 8.5 47 49% 13 42% 8.9 | 33 59% 9.0
Disefio Industrial Arquitectura 10 89 1 5% 8.8 6 7% 1 4% 8.4 4 10% 8.8
Ing Civil FES Acatlan 9 89 2 11% 9.1 14 16% 1 33% 8.9 | 11 16% 8.7
Informatica FES Cuautitlan 9 82 11 27% 8.7 28 34% 5 23% 8.5 | 12 63% 9.2
Disefio Industrial FES Aragon 10 79 4 9% 8.4 7 9% 2 8% 9.0 1 9% 8.6
Ing Quimica Metalurgica Quimica 9 75 7 9% 4 13% 8.9 3 13% 8.9
Lengua y Lit. Hispanicas FES Acatlan 8 73 5 19% 9.0 15 21% 2 11% 8.9 8 29% 8.8
Letras Clasicas Filosofia y Letras 8 71 2 8% 9.1 4 6% 1 3% 8.8 1 7% 9.7
Ciencias de la Computacion Ciencias 8 71
Ing Quimica FES Cuautitlan 9 68 3 17% 8.0 17 25% 14 28% 8.5
Filosofia FES Acatlan 8 63 1 4% 9.7 9 14% 3 14% 8.8 5 28% 9.4
Ensenanza del Inglés FES Acatlan 9 61 3 33% 8.4 26 43% 4 67% 89 | 19 41% 8.8
Ing Agricola FES Cuautitlan 10 59 4 33% 8.8 19 32% 3 60% 9.0 | 12 29% 8.8
Bibliotecologia Filosofia y Letras 8 59 2 13% 9.4 14 24% 1 8% 9.7 | 11 35% 9.2
Ing Geofisica Ingenieria 10 52 5 10% 1 5% 8.3 4 17% 8.7
Planificacion para el Desarrollo  FES Aragon 8 51 1 10% 8.9 15 29% 2 25% 8.7 12 36% 8.6
Agropecuario
Instrumentista Musica 8 49 1 10% 9.5 12 24% 3 38% 9.4 8 26% 9.1
Ing Geoldgica Ingenieria 9 45 4 9% 1 8% 8.4 3 1% 8.7
Quimico Industrial FES Cuautitlan 9 42 7 17% 1 25% 7.9 6 21% 8.9
Quimica FES Cuautitlan 9 Zy| 2 29% 9.0 7 17% 5 17% 9.1
Ing en Minas y Metalurgia Ingenieria 10 37
Ing en Comunicaciones y Ingenieria 9 35 5 56% 9.0 20 57% 13 65% 9.1 2 33% 9.1
Electrénica
Ciencias Gendmicas Instituto de Biotecnologia 8 34 1 100% 8.0 29 85% 3 100% 9.3 25 83% 9.2
Lengua y Lit. Modernas Filosofia y Letras 8 33
Alemanas
Ing Geomatica Ingenieria 8 31
Lengua y Lit. Modernas Filosofia y Letras 8 30 2 7% 2 11% 9.3
Francesas
Lengua y Lit. Modernas Filosofia y Letras 8 30
Italianas
Urbanismo Arquitectura 10 26 2 29% 7.9 8 31% 4 31% 8.8 2 33% 8.7
Educacion Musical Musica 10 22
Ensenanza del Inglés como FES Acatlan 8 21 9 43% 9 47% 8.7
Lengua Extranjera
Investigacion Biomédica Basica Medicina 8 20 17 85% 2 100% 8.7 | 15 83% 9.1
Piano Musica 8 18 6 33% 2 50% 9.7 4 31% 9.4
Arquitectura del Paisaje Arquitectura 10 13 2 50% 8.5 6 46% 3 60% 8.8 1 25% 9.3
Ensefianza del Espafol como FES Acatlan 8 11 1 33% 8.6 1 9%
Lengua Extranjera
Canto Musica 8 10 2 20% 1 20% 8.9 1 20% 9.3
Sociologia Ciencias Politicas y Sociales 8 8 1 13% 1 33% 8.4
Composicion Musica 8 5 1 20% 1 20% 9.5
Derecho Derecho 8 4
Ing en Computacion FES Aragon 9 3
Etnomusicologia Musica 8 3 1 50% 9.3 1 33%
Ensefianza del Francés como FES Acatlan 8 3
Lengua Extranjera
Ensenanza del Italiano como FES Acatlan 8 3
Lengua Extranjera
Ing Petrolera Ingenieria 10 2
Ing Civil FES Aragon 9 2
Geografia Filosofia y Letras 8 2
Contaduria Contaduria y Administracion 8 2
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Carrera Facultad Total CCH ENP Otros
Sem Ingr Egr %ET Pr Egr %ET | Egr  %ET Pr | Egr %ET Pr
Psicologia Psicologia 8 2
Biologia FES Zaragoza 8 2
Técnico Msica 12 1
Ciencias Genomicas Instituto de Biotecnologia 9 1
Ciencias Politicas y Ciencias Politicas y Sociales 8 1
Administracion Piblica
Tabla 7.10 Eficiencia terminal y promedio de calificaciones por carrera y campus de los

alumnos de la generacion 2006 de licenciatura de la UNAM, por bachillerato de
origen.

Fuente: Direccion General de Administracion Escolar, UNAM. Procesamiento:
Secretaria de Informatica, CCH.
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8.1

Aspectos generales

A partir de los anos setenta la dinamica de los egresados de licenciatura, a nivel
nacional, arroja un balance positivo, tanto en lo que se refiere a la cobertura como al
crecimiento registrado en casi todas las carreras. El balance es menos positivo cuando
se habla de la forma en que estos egresados se incorporan al mercado laboral.

Afio Egresados con Incremento
licenciatura decenal (%)

1970 21,648

1980 69,572 221%

1990 118,417 70%

2000 238,602 101%

2010" 344,765 44%

Tabla 8.1 Anos de antigliedad como egresados.

Fuente: ANUIES.

Segun la ANUIES! este incremento en la cobertura es aun insuficiente para atender
las necesidades del pais en materia de formacion de profesionistas. Si comparamos el
afo 1970 contra el afio 2000, podemos ver que los egresados de licenciatura
superaron una proporcion de siete veces. Se percibe que en cada década se tuvo el
mayor incremento en egresados respecto anterior. Las predicciones que se tienen para
los resultados del afio 2010, en una proyeccion moderada, sera de 344,000 egresados
que representan un incremento de 44% respecto a la década que concluyd en el afio
2000.

En este capitulo se analiza la situacion laboral de los exalumnos del CCH, una vez
que han egresado de licenciatura. Como sucedi6é en los capitulos precedentes, se hace
la comparacién con los alumnos que cursaron su bachillerato en la ENP y quienes
ingresaron por examen de ingreso a licenciatura.

Es importante mencionar el apoyo de la Direccion General de Planeacion (DGPL) de
la UNAM que facilitd la base de datos original del Perfil de los Alumnos Egresados del
Nivel Licenciatura de la UNAM.

13 Asociacion Nacional de Universidades e Institutos de Educaciéon Superior. (2003). Mercado laboral de

profesionistas en México, Escenarios de prospectiva 2000-2006-2010, Segunda Parte. México: ANUIES.

4 Asociacién Nacional de Universidades e Institutos de Educacién Superior. (2000). La educacién superior

en el siglo XXI. México: ANUIES.
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La informacion expuesta presenta los datos proporcionados por 12,869 egresados
encuestados, segun se muestra en la grafica 8.1.

ENP
33%

-

CCH
38%

Grafica 8.1 Egresados entrevistados por sistema.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Los datos fueron corresponden a la encuesta realizada a egresados de las
generaciones 2002 y 2003 de licenciatura de la UNAM que solicitan revision de
estudios o certificado completo para la realizacion de su tramite de titulacion.

Como se aprecia en la grafica 8.2, la mayoria de los entrevistados son alumnos de
reciente egreso. El promedio de edad de los egresados fue de 25 afos, solamente 15%
del total rebasaba los 28 anos. Al revisar los resultados que se presentan a
continuacion serd conveniente tener en cuenta que se trata de alumnos de reciente
egreso, en su mayoria muy jovenes que inician su vida laboral, inclusive, un alto
porcentaje de ellos no trabajan.
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Gréfica 8.2 Anos de antigliedad como egresados.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Los aspectos que se presentan en este apartado permiten tener una visién mas
amplia de la situacion laboral de los alumnos, éstos son:

Condicién laboral del egresado. Esta seccion se categoriza en trabajo
permanente, trabajo por temporadas, trabajo familiar con o sin
remuneracion o si no trabaja al momento de contestar la encuesta.

Relacién entre su trabajo y sus estudios de licenciatura. Un aspecto
importante que debe revisarse es la relacién de los estudios con el trabajo,
que corresponde a la posibilidad de aplicar sus estudios en el campo laboral
a través de un empleo o de la generacion de un negocio propio.

Sector laboral en el que trabaja. Se refiere a si el egresado trabaja en el
sector publico o privado.

Sector economico de la empresa en que trabaja. Se refiere a los tres tipos de
sectores econdmicos: agropecuario (primario), industrial (secundario) o de
servicios (terciario).

Horas de trabajo a la semana. Se distinguen tres bloques, de menos de
dieciséis horas, entre dieciséis y treinta y dos o mas de treinta y dos; que se
refieren normalmente a jornadas denominadas de medio tiempo o tiempo
completo.

Principal ocupacion en su trabajo. En esta parte se indica el nivel de
contratacién que tiene el egresado y bien si generd un negocio propio.
Ingreso mensual. Aqui se reporta el ingreso que tiene el egresado expresado
en salarios minimos, para facilitar la comparacién con otros estudios, y no
perder la proporcién del incremento en el salario minimo.

Cada aspecto se presentara a continuacion, correlacionandolos con tres elementos:

Género.

Cursd la licenciatura en el tiempo establecido marcado por su plan de
estudios.

El promedio de calificaciones obtenido en sus estudios de licenciatura.

TR en
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8.2

Situacion laboral de los egresados
en relacion al género

Femenino
56%

Masculino
44%

Grafica 8.3  Distribucion de egresados por género.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En la grafica 8.3 se observa que la mayoria de los 12,869 egresados entrevistados son
mujeres. En las tablas siguientes se presenta la distribucién del género en la situacion
laboral de los egresados.

Condicioén laboral del egresado / género

Si bien las diferencias no son significativas, en la tabla 8.2 se observa que de los tres
sistemas, tomando en cuenta hombres y mujeres, el mayor porcentaje de exalumnos
con trabajo permanente lo tienen los hombres del CCH y el menor las mujeres del
CCH.

CCH ENP Otros sistemas
Condicion laboral Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino
Trabajo permanente 51% 44% 49% 45% 45% 46%
Trabajo por temporadas 13% 11% 12% 10% 15% 11%
Trabajo familiar con o sin pago 4% 3% 5% 3% 5% 3%
No trabajo 32% 42% 34% 42% 36% 40%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.2 Condicion laboral del egresado por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Por lo que se refiere a los que no trabajan, los hombres y las mujeres del CCH
tienen el menor porcentaje al igual que las mujeres de la ENP. Podria parecer
alarmante el hecho de que 53% del total de egresados de la UNAM no tenga un
trabajo permanente, sin embargo, entre éstos solamente 7% del total declaran no
encontrar trabajo, 12% tiene un trabajo temporal, 12% sigue estudiando y 14% esta
preparando su tesis.

Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura / género

Relacién entre el trabajo y CCH ENP Otros sistemas

los estudios Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino

Alta 62% 62% 64% 63% 61% 63%

Mediana 25% 27% 25% 26% 26% 26%

Escasa 7% 7% 6% 6% 7% 6%

Inexistente 6% 4% 5% 5% 6% 4%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.3 Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Una aspiracion valida de los egresados al iniciar su vida laboral consiste en
desarrollar actividades que se vinculen con sus estudios. En este sentido, mas de 60%,
tanto hombres como mujeres de los tres sistemas, logran obtener una alta relacion
entre su trabajo y sus estudios de licenciatura.

Sector laboral en el que trabaja / género

CCH ENP Otros sistemas
Sector laboral Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino
Publico 38% 39% 31% 32% 38% 52%
Privado 62% 61% 69% 68% 62% 48%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.4 Sector laboral en el que trabaja el egresado por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En lo que se refiere al sector en el que trabajan los egresados (tabla 8.4), se
encuentran diferencias mas o menos significativas entre los tres sistemas. En el sector
publico, destacan las mujeres de OS con 52%, en contraste con 31% de los hombres
de la ENP. En el sector privado sobresalen los altos porcentajes, tanto de hombres
como de mujeres de la ENP.

Si se toma en cuenta que a nivel nacional sélo 20% de los trabajos formales
corresponden al sector publico, los porcentajes de los egresados de la UNAM, en este
sector, son altos.
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Sector econémico de la empresa en que trabaja / género

En la tabla 8.5 se aprecia que los tres sistemas tienen comportamientos semejantes y
en los tres casos mas de 70%, de ambos géneros, pertenecen al sector de servicios,
en contraste con el sector agropecuario que tiene un maximo de 3%.

CCH ENP Otros sistemas
Sector econémico Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Agropecuario 2% 1% 2% 1% 3% 1%
Industrial 19% 10% 23% 11% 23% 8%
Servicios 80% 90% 75% 89% 74% 91%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.5 Sector econdémico de la empresa en que trabaja por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En los tres casos, en el sector servicios, los porcentajes de las mujeres son mayores
a los de los hombres, lo opuesto ocurre en el sector industrial. A nivel nacional los tres
sectores se distribuyen de manera semejante al de los egresados de la UNAM.

Horas de trabajo a la semana / género
Otro indicador de su participacion en el trabajo es el que se refiere al nUmero de horas

laboradas, en la tabla 12.6 se observa que los tres sistemas tienen comportamientos
semejantes.

CCH ENP Otros sistemas
Horas de trabajo a la semana Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Menos de 16 10% 12% 8% 13% 13% 14%
16 a 32 19% 24% 20% 24% 22% 23%
Mas de 32 71% 63% 72% 63% 65% 63%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.6 Horas de trabajo a la semana por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Sin embargo, se aprecia una proporcion ligeramente mayor de mujeres en los
intervalos menores a 32 horas de trabajo a la semana, respecto al de los hombres, que
tienen empleos que requieren mas tiempo de trabajo a la semana.
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CCH ENP Otros sistemas

Ocupacion Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Funcionario o gerente 1% 5% 13% 7% 13% 7%
Dueno de negocio 5% 3% 8% 2% 7% 3%
Profesor de primaria o secundaria 3% 7% 3% 5% 5% 9%
Profesor de bachillerato o licenciatura 7% 6% 4% 6% 8% 7%
Profesor de postgrado 0% 0% 0% 0% 0% 1%
Empleado de confianza 38% 35% 34% 32% 31% 21%
Empleado de base 19% 24% 20% 29% 15% 34%
Trabajador por su cuenta 9% 8% 9% 6% 11% 8%
Otro 9% 11% 10% 13% 10% 11%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.7

Principal ocupacion en su trabajo por género.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Los egresados de los tres sistemas se concentran, seglin se observa en la tabla
12.7, en las ocupaciones correspondientes a los empleados de base y confianza. En los
tres sistemas los hombres tienen mejores porcentajes en las categorias de funcionario
o gerente y duefio de negocio. En cambio, las mujeres tienen mayores proporciones en
ocupaciones de profesoras de primaria o secundaria y empleadas de confianza y de

base.

Ingresos Mensuales / género

CCH ENP

Otros sistemas

Salarios minimos Masculino Femenino Masculino Femenino Masculino Femenino
Uno o menos 9% 11% 5% 10% 8% 11%
De uno a dos 15% 21% 14% 19% 17% 18%
De dos a cuatro 30% 37% 32% 38% 27% 32%
De cuatro a seis 19% 16% 19% 17% 18% 20%
De seis a ocho 11% 7% 12% 7% 12% 9%
De ocho a diez 5% 3% 5% 3% 4% 4%
Mas de diez 11% 4% 13% 6% 14% 6%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.8 Ingresos mensuales (salarios minimos) por género.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En los tres sistemas, las mujeres tienen mejores porcentajes, en los intervalos que
van de menos de uno hasta cuatro salarios minimos. En contraste, en los salarios que
van de seis a mas de diez ganan los hombres. En este sentido, no sorprende que el
promedio de ingresos, en los tres sistemas, los hombres tengan salarios superiores, lo
cual corresponde a las tendencias sociales actuales.
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8.3

Situacioén laboral del egresado en relacion al tiempo en
el que cursaron sus estudios de licenciatura

Si

. 60%
No |

40%

Gréfica 8.4 Distribucion de egresados respecto a si curso la licenciatura en el tiempo
establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En la grafica 8.4 se observa que 60% de los egresados si cursaron la licenciatura en
el tiempo establecido.

Condicion laboral del egresado / cursé la licenciatura en el tiempo establecido

CCH ENP Otros sistemas
Condicion laboral Si No Si No Si No
Trabajo permanente 48% 46% 47% 46% 47% 43%
Trabajo por temporadas 10% 14% 10% 13% 10% 16%
Trabajo familiar con o sin pago 4% 4% 4% 4% 3% 4%
No trabajo 38% 36% 39% 36% 40% 36%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.9 Condicion laboral del egresado respecto a si curso la licenciatura en el tiempo

establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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Los tres sistemas se distribuyen practicamente de la misma forma y no hay
diferencias significativas entre los alumnos que terminaron sus estudios en el tiempo

establecido y los que no lo hicieron asi.

Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura / cursé la licenciatura

en el tiempo establecido

Relacion entre su trabajo y CCH ENP Otros sistemas
sus estudios Si No Si No Si No
Alta 65% 58% 67% 59% 64% 60%
Mediana 24% 29% 24% 28% 25% 27%
Escasa 7% 7% 5% 6% 6% 7%
Inexistente 4% 7% 4% 7% 5% 6%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.10
licenciatura en el tiempo establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura respecto a si curso la

Los tres sistemas tienen comportamientos semejantes. El hecho de que los alumnos
terminen sus estudios licenciatura en el tiempo establecido tiene como consecuencia
encontrar una ocupacién relacionada con su formacién profesional.

Sector laboral en el que trabaja / cursé la licenciatura en el tiempo

establecido
CCH ENP Otros sistemas
Sector laboral Si No Si No Si No
Publico 38% 39% 29% 35% 49% 40%
Privado 62% 61% 71% 65% 51% 60%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.11 Sector laboral en el que trabaja respecto a si curso la licenciatura en el tiempo

establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En tabla 8.11 se observa que en el CCH los que si terminan en el tiempo establecido
tienen practicamente el mismo comportamiento que los que no los hicieron. En el caso
de la ENP, los que no terminaron en el tiempo establecido tienen mayor porcentaje en
el sector publico y en el sector privado se invierte esta tendencia. En OS sucede lo
contrario que en la ENP. En los tres sistemas los porcentajes del sector privado son

mayores.
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Sector econémico de la empresa en que trabaja / cursé la licenciatura en el
tiempo establecido

CCH ENP Otros sistemas
Sector econémico Si No Si No Si No
Agropecuario 1% 2% 1% 2% 1% 2%
Industrial 11% 18% 12% 24% 11% 21%
Servicios 88% 80% 87% 74% 88% 77%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.12 Sector econémico de la empresa en la que trabaja respecto a si cursé la
licenciatura en el tiempo establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En la tabla 8.12 se observan comportamientos semejantes en los tres sistemas. En
el sector servicios, que es donde se agrupan la mayoria, los que si terminaron sus
estudios en el tiempo establecido tienen mejores porcentajes.

Horas de trabajo a la semana / curso la licenciatura en el tiempo establecido

CCH ENP Otros sistemas
Horas de trabajo a la semana Si No Si So Si No
Menos de 16 11% 12% 11% 10% 13% 14%
16 a 32 21% 22% 22% 22% 22% 24%
Mas de 32 68% 66% 67% 68% 64% 63%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.13 Horas de trabajo a la semana respecto a si curso la licenciatura en el tiempo
establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Como se observa en la tabla 8.13 los tres sistemas se comportan de manera
semejante. En los tres casos alrededor de las dos terceras partes trabajan mas de 32
horas a la semana y los porcentajes de los que si cursaron la licenciatura en el tiempo
establecido son practicamente los mismos que los que no lo hicieron asi.
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Principal ocupacion en su trabajo / cursé la licenciatura en el tiempo
establecido

En los tres sistemas, tal como se aprecia en la tabla 8.14, la mayoria se concentra en
los empleados de confianza y de base. Por lo que se refiere a la comparacion entre los
que si cursaron en el tiempo establecido y los que no, las diferencias son minimas,
excepto en los empleados de base de OS. En este caso, los que si cursaron su
licenciatura en el tiempo establecido son el doble que los que no terminaron a tiempo.

CCH ENP Otros sistemas
Ocupacion Si No Si No Si No

Funcionario o gerente 8% 8% 9% 10% 8% 11%
Dueno de negocio 4% 4% 4% 7% 4% 6%
Profesor de primario secundaria 5% 5% 3% 5% 7% 8%
Profesor de bachillerato o licenciatura 5% 8% 4% 6% 7% 9%
Profesor de postgrado 0% 0% 0% 0% 0% 1%
Empleado de confianza 38% 34% 33% 32% 25% 27%
Empleado de base 23% 20% 27% 21% 32% 16%
Trabajador por su cuenta 7% 10% 6% 9% 8% 12%
Otro 10% 10% 12% 10% 10% 10%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.14 Principal ocupacion en su trabajo respecto a si curso la licenciatura en el tiempo
establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Ingresos mensuales / curso la licenciatura en el tiempo establecido

CCH ENP Otros sistemas
Salarios minimos Si No Si No Si No
Uno o menos 10% 10% 9% 7% 9% 11%
De uno a dos 19% 17% 18% 15% 18% 16%
De dos a cuatro 34% 33% 37% 33% 31% 29%
De cuatro a seis 18% 17% 17% 18% 21% 16%
De seis a ocho 9% 9% 8% 11% 9% 11%
De ocho a diez 4% 4% 3% 5% 5% 4%
Mas de diez 6% 9% 8% 10% 8% 13%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.15 Ingresos mensuales (salarios minimos) respecto a si cursé la licenciatura en el

tiempo establecido.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.
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En los tres sistemas, segun la tabla 8.15, las distribuciones son muy semejantes y
la comparacion entre los que si y los que no cursaron su licenciatura en el tiempo
establecido arroja diferencias minimas. En los tres sistemas los egresados que no
cursaron su licenciatura en el tiempo establecido tienen un mayor porcentaje en el
grupo con el mejor promedio de sueldos, aunque este sector es de los mas reducidos.
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8.4

Situacioén laboral del egresado en relacion al promedio
de la licenciatura

De6.0a8.4
De 85a10 57%

43%

Grafica 8.5  Distribucion de los egresados por promedio de calificaciones en la licenciatura.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Tal como se observa en la grafica 8.5, la mayoria de los egresados tiene promedio
inferior a 8.5.

Condicion laboral del egresado / promedio

CCH ENP (0
Condicioén laboral 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Trabajo permanente 44% 51% 45% 49% 46% 45%
Trabajo por temporadas 13% 11% 12% 10% 13% 12%
Trabajo familiar con o sin pago 4% 2% 5% 3% 5% 2%
No trabajo 39% 36% 38% 39% 37% 41%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.16 Condicién laboral del egresado de acuerdo a su promedio de calificaciones.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Segun se aprecia en la tabla 8.16, en el CCH y en la ENP los mejores estudiantes
tienen mayores porcentajes, en lo que se refiere a trabajo permanente, sin embargo
en OS sucede lo contrario. De los egresados de 0OS, 41% de los de alto promedio no
trabajan.
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Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura / promedio

Relacion entre su trabajo y CCH ENP (0 \
sus estudios 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Alta 59% 66% 60% 68% 61% 64%
Mediana 27% 25% 26% 25% 26% 25%
Escasa 8% 5% 7% 4% 6% 6%
Inexistente 6% 3% 6% 4% 6% 4%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.17 Relacion entre su trabajo y sus estudios de licenciatura de acuerdo a su promedio
de calificaciones.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En todos los casos los egresados con mayor promedio marca una correlacion entre
sus estudios y el trabajo que desempenan, esta distribucion se presenta en los
egresados de todos los sistemas en proporciones similares.

Sector laboral en el que trabaja / promedio

CCH ENP 0s
Sector laboral  6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Pablico 39% 39% 32% 31% 43% 46%
Privado 61% 61% 68% 69% 57% 54%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.18 Sector laboral en el que trabaja de acuerdo a su promedio de calificaciones.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Las distribuciones del CCH y la ENP son semejantes, en el caso de OS aumentan los
porcentajes del sector publico. En el CCH no existe diferencia entre los egresados de
calificaciones altas y los de calificaciones bajas. En la ENP y otros sistemas las
diferencias son minimas.

Sector econémico de la empresa en que trabaja / promedio

CCH ENP (0
Sector econébmico 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Agropecuario 2% 0% 2% 0% 3% 1%
Industrial 15% 12% 21% 11% 19% 11%
Servicios 83% 87% 78% 88% 79% 88%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.19 Sector econdmico de la empresa en la que trabaja de acuerdo a su promedio de
calificaciones.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

En el sector agropecuario aunque los porcentajes son muy bajos, los egresados con bajo
promedio tienen mejores porcentajes. En el sector industrial los alumnos de bajo promedio
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de la ENP y OS tienen mejores porcentajes que los de bajo promedio del CCH y en el caso del
sector servicios en los tres sistemas los de promedios altos tienen mejores porcentajes.

Horas de trabajo a la semana / promedio

CCH ENP oS
Horas de trabajo a la semana 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Menos de 16 12% 11% 1% 10% 12% 15%
16 a 32 22% 21% 23% 22% 22% 24%
Mas de 32 66% 68% 66% 69% 65% 61%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Tabla 8.20 Horas de trabajo a la semana de acuerdo a su promedio de calificaciones.
Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Entre los egresados del CCH y la ENP que trabajan mas de 32 horas a la semana,
los que tienen mejores promedios tienen porcentajes ligeramente mayores que los de
promedios mas bajos, lo contrario sucede con los de OS.

Principal ocupacion en su trabajo / promedio

CCH ENP oS

Ocupacion 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Funcionario o gerente 8% 8% 10% 10% 9% 10%
Dueno de negocio 5% 2% 7% 3% 6% 3%
Profesor de primario secundaria 5% 6% 3% 5% 7% 8%
Prof. bachillerato o licenciatura 5% 8% 5% 6% 6% 11%
Profesor de posgrado 0% 1% 0% 0% 1% 0%
Empleado de confianza 36% 36% 33% 32% 28% 23%
Empleado de base 21% 23% 22% 27% 25% 25%
Trabajador por su cuenta 10% 5% 9% 5% 10% 9%
Otro 10% 11% 11% 12% 9% 11%
Total 100%  100% 100%  100% 100%  100%

Tabla 8.21 Principal ocupacion en su trabajo de acuerdo a su promedio de calificaciones.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Las diferencias mas significativas se encuentran en: duefios de negocios dénde los
egresados con bajo promedio duplican los porcentajes de los de alto promedio; los
profesores, en donde los egresados con alto promedio son mayoria; los que trabajan
por su cuenta tienen mayor proporcion los alumnos de bajo promedio respecto a los de
altas calificaciones, esta diferencia es menor entre los egresados de otros bachilleratos
de procedencia.
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Ingresos mensuales / promedio

CCH ENP (00
Salarios minimos 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10 6.0-8.4 8.5-10
Uno o menos 11% 8% 8% 7% 10% 9%
De uno a dos 18% 17% 17% 16% 19% 16%
De dos a cuatro 34% 34% 32% 39% 29% 31%
De cuatro a seis 16% 20% 18% 17% 19% 19%
De seis a ocho 9% 10% 10% 9% 10% 10%
De ocho a diez 4% 4% 5% 3% 4% 5%
Mas de diez 8% 7% 10% 8% 9% 11%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tabla 8.22 Ingresos mensuales (salarios minimos) de acuerdo a su promedio de calificaciones.

Fuente: Direccion General de Planeacion, UNAM.

Las diferencias en ingresos entre los egresados de bajo y alto promedio son
minimas, de un punto porcentual en los casos del CCH y de dos puntos porcentuales
en el caso de la ENP y de los egresados que estudiaron su bachillerato en otros
sistemas y que ingresaron por concurso de seleccion.
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Conclusiones

Toda institucion educativa tiene la responsabilidad de analizar y sistematizar el
desempefio académico de su poblacién estudiantil. Este estudio pretende aportar
puntos de referencia confiables, en el marco del proceso de actualizacion del Plan y los
Programas de Estudio para contribuir al debate sobre la concepciéon que tiene la
comunidad sobre el Colegio.

Esta publicacion se fundamenta en el Modelo de Trayectoria Escolar, construido en
la Secretaria de Planeacion del Colegio en el afio 2002, con el propdsito de
documentar y dar a conocer las caracteristicas de las generaciones de alumnos
pasadas y vigentes. Se basa en las siguientes fuentes de informacion:

Dependencia Fuentes de informacién
Direccion General de Administracion Datos de asignacion de los alumnos de primer ingreso.
Escolar de la UNAM Asignacion de careras y campus de los alumnos egresados del
CCH.

Historias académicas de los alumnos del Colegio.
Historias académicas de los alumnos que ingresaron a la
licenciatura en el afio 2006.

Historias académicas de los alumnos que egresaron de la
licenciatura en el afio 2011.

Direccion General de Planeacion de la Hoja de datos estadistico (socioeconémicos, académicos y

UNAM habitos de estudio) de alumnos que ingresan al bachillerato.
Encuesta del perfil de alumnos egresados del nivel licenciatura
de la UNAM.

Direccion General de Evaluacion Diagnostico de conocimientos, ingreso a la licenciatura en

Educativa de la UNAM 2006.

Resultados del Examen Diagnostico de ingreso y egreso de la
generacion 2009 de bachillerato.

Secretaria de Planeacion del CCH Resultados de la encuesta juvenil y experiencia escolar.
Secretaria de Informatica del CCH Recopilacion, seleccion y procesamiento estadistico de la
informacion.

Tabla C.1 Fuentes de informacion de la UNAM sobre la trayectoria escolar de los alumnos del

Colegio utilizadas en la investigacion.

Ingreso

La Universidad Nacional Auténoma de México, recibe a los estudiantes de la zona
metropolitana en dos sistemas: la Escuela Nacional Preparatoria (ENP) y el Colegio de
Ciencias y Humanidades (CCH). Sin duda, estos alumnos son de los mejores que se
pueden encontrar al egreso de la secundaria, pero al comparar los indicadores
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académicos y socioecondmicos de los alumnos matriculados en cada sistema se
observan diferencias importantes.

Existen varios indicadores académicos que explican por qué los aspirantes que
ingresan a la ENP tienen mejor desempefio académico que los alumnos del CCH:

e La primera opcion en la seleccion de plantel en el Concurso Metropolitano de
Ingreso a la Educacion Media Superior es la Escuela Nacional Preparatoria.

e Los planteles de la ENP tienen un cupo menor, por lo que establecen un corte
de aciertos superior al del Colegio el cual, durante varios afios, se ubicd en
evaluaciones reprobatorias.

e La ubicaciones de los planteles del CCH es menos céntrica respecto a los
planteles de la Escuela Nacional Preparatoria, incluso el plantel Naucalpan se
ubica en el Estado de México, con problemas de entorno mas desfavorables asi
como tiempos y costos de traslado mas demandantes para los alumnos del
Colegio.

Los alumnos que ingresan al Colegio tienen las caracteristicas que el Modelo de
Trayectoria Escolar ha mostrado: cuentan con mayor probabilidad de alcanzar un
desempefio escolar bajo:

e Promedio de secundaria bajo, y por consiguiente una menor disposicion a
mantener habitos de estudio saludables.

e Calificacién del examen de ingreso bajo.

e Calificacién del examen diagnodstico bajo.

Aunado a estas caracteristicas, los estudiantes del Colegio requieren dos horas para
trasladarse de su domicilio a la escuela y la asignacién de turno asociada al promedio
de secundaria del estudiante, propicia la concentracion de los promedios mas bajos en
el turno vespertino. De acuerdo al Modelo de Trayectoria Escolar, este hecho favorece
la concentracion de los estudiantes con mayores probabilidades de reprobacién; lo cual
hace evidente la necesidad de una revision de las politicas de asignacion de turno.

El ingreso de los alumnos al bachillerato del CCH, se ha caracterizado por una
deficiencia alta en el manejo de la lengua y de las matematicas, el cual parece ser un
problema general en la educacion secundaria y que impide un avance regular de los
alumnos.

En el transcurso de las siete generaciones estudiadas se detectd que el acceso a una
computadora en casa y el uso de Internet se ha duplicado practicamente entre los
alumnos de las generacién 2006 y 2012, resultando en una reduccién gradual del uso
de otros acervos de consulta “tradicionales” como libros, revistas y enciclopedias.
Empero esta difusion del uso de la web persigue mas el entretenimiento que su
formacion escolar. Un reto importante en este sentido es la necesidad de ensefiar a los
alumnos un uso de las nuevas tecnologias que les permita buscar y discriminar
informacién.

En las ultimas generaciones, la edad promedio de los alumnos ha disminuido
respecto a la de las primeras generaciones del Colegio. Casi 25% de los estudiantes
tiene menos de catorce afos en su primer dia de clases, se redujo el nimero de
hermanos de los alumnos y mas de 98% de ellos vive con sus padres o con algln otro
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miembro de su familia, lo que aunado a la temprana edad con la que ingresan,
reafirma la importancia de la familia y de contar con un tutor académico en la escuela
que dé seguimiento a su trayectoria escolar.

Es importante resaltar que el nivel de estudios de los padres de familia de los
estudiantes se ha incrementado con el paso de los afos, y las actividades que realizan
han pasado del sector obrero al de servicios, lo cual implica un cambio en la actitud
que tienen los padres sobre la importancia del estudio de sus hijos. Los alumnos en
general, provienen de escuelas publicas y se ubican en un nivel medio bajo de ingreso
familiar.

Asimismo, una mayor proporcion de mujeres es asignada al Colegio y esta
diferencia porcentual se incrementa al egreso. Por otro lado, la manera en que
actualmente se asigna el turno vespertino (de acuerdo a una cuota de mujeres y por
promedio de secundaria) ha generado una polarizacion entre los turnos que crea “dos
escuelas” en el mismo plantel, con caracteristicas académicas particulares.

Aungue en los Ultimos afios se han incrementado los indicadores académicos antes
sefialados, las Ultimas generaciones apenas han alcanzado los niveles que tuvo la
generacion 99, hace catorce anos.

Transito

Aproximadamente mil alumnos entre el primer y segundo afio (5.6%) dejan de asistir
a clases o reprueban el afio completo y optan por cursarlo nuevamente. Una
disminucion similar sucede al pasar al tercer afo.

Las asignaturas de matematicas tienen el menor porcentaje de acreditacién y por lo
tanto contribuyen mayoritariamente al rezago de los alumnos. En este sentido, el
cuarto semestre acumula el mayor abandono como lo muestra el Modelo de
Trayectoria Escolar.

También en el Ultimo ano las asignaturas del area de matematicas son las de mayor
reprobacion y, como la realidad alcanza a los estudiantes en el sexto semestre, se
incrementa la proporcion de alumnos que ve truncadas sus posibilidades de egreso
porque acumularon materias reprobadas anteriormente.

Para cursar y acreditar las asignaturas, los alumnos tienen tres opciones: cursos
ordinarios, examenes extraordinarios y el Programa de Apoyo al Egreso. El desempefio
de la poblacién estudiantil se puede observar en tres segmentos: alumnos regulares,
aquellos que adeudaban de una a seis asignaturas (factibles de regularizaciéon en un
afno) y estudiantes con posibilidades remotas de regularizacion al adeudar siete o mas
asignaturas. El Programa de Apoyo al Egreso representa menos de 3% de las
inscripciones, tiene un rendimiento similar al ordinario y solo esta dirigido a los
alumnos que adeudan de una a seis asignaturas.

A partir de estos datos, se recalca la importancia de apoyar los cursos ordinarios
para mejorar el desempeno escolar de los educandos de manera preventiva a través
de los Programas Institucionales de Tutorias y Asesorias que también sirven para
preparar los examenes extraordinarios en caso de ser necesarios. Para ello, es
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indispensable difundir el Portal Académico del Colegio y la amplia gama de recursos
que ofrece la Universidad para este propdsito, y asi hacer posible que la gran cantidad
de los alumnos que atiende el Colegio (19% de la poblacidén estudiantil de la UNAM), se
beneficie con el uso de ellos y logre una mayor calidad de aprendizaje.

Es importante sefialar que un sector de egresados no recibié suficiente formacion
propedéutica para la licenciatura que cursa, en parte porque para evadir materias con
alto nivel de complejidad que pudieran obstaculizar su egreso no selecciond
adecuadamente las asignaturas del Ultimo afio escolar de acuerdo a los esquemas
preferenciales (bloque de materias optativas que les serviran de manera propedéutica
para la licenciatura). Esta situacion obedece también a la falta de orientacidon
vocacional o bien a que la carrera que se les asignd no correspondié a su preferencia.
El area de Ciencias Bioldgicas, Quimicas y de la Salud (75%) es la que cuenta con una
mayor proporcion de correspondencia entre los esquemas preferenciales y su
asignacion de carrera.

Las piramides de acreditacion de las generaciones estudiadas, que dan cuenta del
Modelo de Trayectoria Escolar del Colegio, han sido ampliamente difundidas,
entendidas y aceptadas por los miembros de la comunidad como una herramienta (til
para apoyar los programas institucionales; y dan cuenta de un patréon comun de
comportamiento de las generaciones, al analizarse a través de los afios, el género,
plantel o turno.

El egreso regular, o eficiencia terminal, se ha mantenido en crecimiento histérico
constante, hasta casi alcanzar 60% de los alumnos que ingresan de cada generacion,
mientras que el porcentaje de desercion total ha disminuido a un digito.

Una gran cantidad de alumnos egresa cada afio del Colegio pero las caracteristicas
de egreso se han modificado paulatinamente desde el afio 1990 hasta el 2011 porque
una mayor proporcién egresoé en tres anos.

Egreso

En el capitulo seis, hay un estudio detallado de como se distribuyd el egreso por
plantel y campus asignado en licenciatura para la generacion 2009 que egresd en
2011. En general se observa una mejoria respecto al afio 2011 y una redistribucion de
las carreras seleccionadas y asignadas. Para el afio 2011, egresaron 14,062 alumnos
con un promedio de calificaciones de 8.23, 87% de ellos fueron asignados en su
primera opcion, 73% correspondieron a alumnos que terminaron en tres afios, 56%
eran mujeres y el campus con mayor asignacion fue Ciudad Universitaria (43%).

Al ingreso a la educacion superior los egresados del Colegio obtienen evaluaciones
menores a las de alumnos que cursaron su bachillerato en la Escuela Nacional
Preparatoria y en otros sistemas, pero estas diferencias se reducen al término de sus
estudios y practicamente terminan con el mismo promedio de calificaciones.

Hay que recordar que los alumnos del CCH tenian un desempefio académico mas
bajo al ingresar al bachillerato respecto a quienes ingresaron a la ENP, lo que obligd a
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un mayor esfuerzo institucional para alcanzar un egresado competitivo comparado con
los estudiantes que provienen de otros sistemas, incluida la ENP.

Otro punto importante, es que una gran proporcion de los egresados corresponde a
alumnos rezagados de otras generaciones, y que el Colegio ha invertido un gran
esfuerzo en atenderlos para lograr su egreso.

Aunque los alumnos de otros sistemas de bachillerato han tenido mejor desempeno
que los alumnos del Colegio, hay que considerar que representan a la poblacion de
mejor rendimiento que quiso ingresar a la Universidad por Concurso de Selecciéon y no
corresponden a la totalidad de los alumnos de dichos sistemas.

Las proporciones de distribucion de los alumnos por area de conocimiento, eficiencia
terminal y promedio de calificaciones es similar entre los alumnos del CCH, la ENP y
quienes ingresaron por concurso de seleccién. Y existe una proporcion similar de
carreras donde los alumnos provenientes del CCH, de la ENP o de otros sistemas
tienen porcentajes de eficiencia terminal semejantes.

En lo que respecta a la incursién de los egresados en el mercado laboral, podemos
decir que los alumnos del Colegio se desempefian de la misma manera que sus
compafieros de la ENP y de otros sistemas; tienen ocupaciones similares, en los
mismos sectores econdmicos, en proporciones similares al sector laboral, trabajo fijo,
horas de trabajo semanales, remuneracion econdmica y correspondencia entre sus
estudios y su desempefio laboral.

Indudablemente existen aspectos por mejorar en los procesos de ensefianza-
aprendizaje en el Colegio; en la actualizacion del Plan de Estudios; en Ia
responsabilidad de proporcionar a los estudiantes una formacion integral, basado en el
principio didactico-pedagdgico de Aprender a Aprender, que brinde a sus egresados un
proyecto de vida sano en el sentido emocional, fisico y académico.

4

187






Bibliografia

Asociacion Nacional de Universidades e Institutos de Educacion Superior.
(2003). Mercado laboral de profesionistas en México, escenarios de
prospectiva 2000-2006-2010, segunda Parte. México: ANUIES.

Asociacion Nacional de Universidades e Institutos de Educacion Superior.
(2000). La educacién superior en el siglo XXI. ANUIES. México, 2000.
Colegio de Ciencias y Humanidades. (2011). Diagnéstico Institucional para la
Revisién Curricular. México: UNAM, CCH.

Direccion General de Evaluacion Educativa. (2006). Examenes para el
diagndstico de conocimientos de los alumnos que ingresan a nivel
licenciatura. México: UNAM, DGEE.

Direccion General de Planeacion. (2006). Agenda Estadistica 2006. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2007). Agenda Estadistica 2007. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2008). Agenda Estadistica 2008. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2009). Agenda Estadistica 2009. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2010). Agenda Estadistica 2010. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2011). Agenda Estadistica 2011. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2012). Agenda Estadistica 2012. México:
UNAM, DGPL.

Direccion General de Planeacion. (2007). Perfil de aspirantes y asignados a
Bachillerato y Licenciatura de la UNAM 2006-2007. México: UNAM, DGPL.
Direccion General de Planeacion. (2008). Perfil de aspirantes y asignados a
Bachillerato y Licenciatura de la UNAM 2007-2008. México: UNAM, DGPL.
Direccion General de Planeacion. (2009). Perfil de aspirantes y asignados a
Bachillerato y Licenciatura de la UNAM 2008-2009. México: UNAM, DGPL.
Direccion General de Planeacion. (2010). Perfil de aspirantes y asignados a
Bachillerato y Licenciatura de la UNAM 2009-2010. México: UNAM, DGPL.
Direccion General de Planeacion. (2011). Perfil de aspirantes y asignados a
Bachillerato y Licenciatura de la UNAM 2010-2011. México: UNAM, DGPL.
Lopez y Lépez, D. A. (2012). Una década del perfil de ingreso al CCH: de la
generacion 2001 a la 2011. México: UNAM, Colegio de Ciencias y
Humanidades.

Martinez Rizo, F. (1998). Desercion, rezago y eficiencia terminal en las
instituciones de educacion superior. ANUIES. México, 1998.

Mufioz Corona, L. L. et al. (2001). Ingreso Estudiantil al CCH. México:
UNAM, Colegio de Ciencias y Humanidades.

189



Mufioz Corona, L. L. et al. (2005). Ingreso Estudiantil al CCH, 2002-2005.
México: UNAM, Colegio de Ciencias y Humanidades.

Mufioz Corona, L. L. et al. (2005). Laura, et al. Egreso Estudiantil del CCH.
México: UNAM, Colegio de Ciencias y Humanidades.

190



DR OO AT W)

UNIVERSIDAD NACIONAL
AUTONOMA DE MEXICO

Dr. José Narro Robles
Rector

Dr. Eduardo Barzana Garcia
Secretario General

Lic. Enrique del Val Blanco
Secretario Administrativo

Dr. Francisco José Trigo Tavera
Secretario de Desarrollo Institucional

Mtro. Miguel Robles Barcena
Secretario de Servicios a la Comunidad

Lic. Luis Rall Gonzalez Pérez
Abogado General

Enrique Balp Diaz
Director General de Comunicacion Social

© COLEGIO DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

: % i Lic. Lucia Laura Mufoz Corona
% = Directora General

Ing. Genaro Javier Gomez Rico
Secretario General

Lic. Juan A. Mosqueda Gutiérrez
Secretario Administrativo

Lic. Graciela Diaz Peralta
Secretaria Académica

Lic. Laura S. Roman Palacios
Secretaria de Comunicacion Institucional

M. en I. Juventino Avila Ramos
Secretario de Informatica

Lic. José Arturo Souto Mantec6n
Secretario de Planeacion

Mtro. Trinidad Garcia Camacho
Secretario de Programas Institucionales

Lic. Araceli Fernandez Martinez
Secretaria de Servicios de Apoyo al Aprendizaje

Lic. Guadalupe Marquez Cardenas
Secretaria Estudiantil

Directores de los planteles
Lic. Sandra Aguilar Fonseca
Azcapotzalco

Dr. Benjamin Barajas Sanchez
Naucalpan

Dr. Roberto Avila Antuna
Vallejo

Lic. Arturo Delgado Gonzalez
Oriente

Lic. Jaime Flores Suaste
Sur

191



Poblacién estudiantil del CCH, ingreso, transito y egreso
Trayectoria escolar: siete generaciones 2006-2012

Procesamiento estadistico de la Informacion
Alberto Avila Ramos

Juventino Avila Ramos

José Miguel Baltazar Galvez

Juan Carlos Campuzano Ramirez

Diana Alicia Lopez y Lopez

Juan Patifio Corona

Dario Eduardo Rodriguez Palacios

Clemente Eraim Ruiz Sanchez

Edicién
Laura Severa Roman Palacios
Erika Margarita Rodriguez Sanchez

1a Reimpresion
Se termino de imprimir en noviembre de 2012.
El tiraje constd de 4,000 ejemplares.

192






COLEGIO DE |1 9 71
CIENCIAS Y
HUMANIDADES [2011



